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МУКАДДИМА 

Мероси гании адабиёти халки точик дорой ганчдои 
бебахое мебошад, ки сох,ибназарона омухтан ва ба адли 
илму адаб пешкаш кардани он аз ахдмият холй нест. Лекин 
дар ин замина муайян намудан ва дуруст бахо додан ба 
киммати илмй ва адабй - эстетикии осори гузаштагонамон 
аз вазифадои мухими адабиётшиносй ба х,исоб меравад. 
Инро хам бояд илова намуд, ки афкори адабй - эстетикии 
точик таърихи кадима дорад ва дар ин хусус тадкикоти зиёде 
хам гузаронида шудааст. Мегуянд, ки он чое, ки шеъри 
аввалин гуфта шуда буд, нокиди аввалин хдм х,узур дошт. 
Шамси К^айси Розй, ки ин рисола баррасии осори интикодии 
уст, дар асари безаволаш «Алмуъчам фй маоири ашъорил 
Ачам» афкори интикодии пешгузаштагон ва муосиронашро 
пайгирй намуда, хдр он чиро аз хдйси интикоди шеър зарур 
донистааст, дар баъзе аз фаслу боби асараш зикр намуда, 
дар охири китоб фаслеро замима намудааст, ки тамоми 
афкори интикодиаш дар он чдмъбаст мегардад. 

Рисолае, ки пешкаши шумо карданием, ба афкори 
интикодии Шамси К^айси Розй бахшида шудааст ва «Шамси 
К,айси Розй-нокнди шеър» ном дорад. Ин мавзуъро интихоб 
кардани мо сабабхо дорад. Аввал ин ки китоби мазкур дар 
се шохаи илми адабиётшиносй бах,с мекунад ва муаллиф 
хднгоми зикри хдр боб афкори интикодиашро мувофики 
талаботи хдмон боб зимни мисол\ои нокис баён мекунад. 
Дуввум ин, ки «Алмуъчам» нахустин асарест, ки афкори 
назарии муаллифи он дар як системаи нисбатан муайян гирд 
оварда шудааст. Ногуфта намонад, ки то таълифи асари 
мазкур дар адабиётшиносии точик чунин асар вучуд надошт. 
Муаллиф хулосаи афкори интикодии худро дар охири 
«Алмуъчам» - «Хотимаи китоб», чой дода аст. К,исмати 
мазкур бо унвони «Адавоти шеър ва мукаддамоти шоирй» 
низ машхур аст. Шамси К^айс дар ин кдсмат бисёр чихдтх,ои 
эчоди бадеиро мавриди баррасй карор дода, аз чумла оид ба 
чигунагии «лафзу маъно», «шеъру шоир», «накду нокид» ва 
навокисоти мутафаррикаи шеър ва усули бартараф кардани 
он бах,сх,о кардааст. 
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Интихоби чунин мавзуъ сабабх,о дорад. Аввалан бояд ба 
хотир овард, ки омузиши хаёт ва фаъолияти Шамси Кдйси 
Розй баъд аз ба чоп хозир кардан ва интишори ин асар аз 
тарафи Абдулваххоби Казвинй OFO3 ёфт. Кдзвинй китоби 
«Алмуъчам» - ро дар асоси се нусхаи калами ба чоп хозир 
намуда, ба он мукдддимае низ илова кард / 110/. Баъдтар, ин 
асар аз тарафи донишманди дигари эронй Мударрис Ризавй 
дар асоси шаш нусхаи калами такроран интишор ёфт. 
Мударрис Ризавй ба ин нашр мукаддимаи тоза навишта дар 
хусуси масъалах,ое, ки мусах,хех,и аввал-К,азвинй гузошта 
буд, чустучухо кард ва мукаддимаашро бо далелхои тоза 
лурра намуд/ 111/. 

Пас аз интишори «Алмуъчам» донишмандони зиёде ба 
ин асар таваччух зохир намуданд. К,исмати зиёде аз 
арузшиносону кофиядонон ва мухаккикони илми бадеъ ба 
он мурочиат карда, дар асоси дастури он асар меофариданд, 
ё аз он иктибосхо оварда фикрашонро исбот мекарданд. 

Донишмандони дигаре, ки оид ба таърихи адабиёти Эрон 
ва улуми адабии он асар офаридаанд, ба мисли Аббос Икбол 
дар «Таърихи муфассали Эрон» (71), Маликушшуаро Бахор 
дар «Сабкшиносй» (95), Сайд Нафисй дар китоби «Таърихи 
назм ва наср дар Эрон ва дар забони форси» (107), Забехулло 
Сафо дар асараш «Таърихи адабиёт дар Эрон» (86), 
Ч,амолидцин Хумой дар «Таърихи адабиёти Эрон» (104) 
хангоми зикри холу ахвол ва афкори назарии Шамси Кайс ба 
ин нашрхо мурочиат кардаанд. Аммо тахкики афкори адабй-
эстетикии Шамси К,айс пас аз нашр шудани китоби 
донишманди Эронй Абдулхусайнй Зарринкуб, «Накди адабй» 
(73) огоз ёфт. Ин омузишро шартан ба ду мархила чудо кардан 
мумкин аст. Ба мархилаи аввал асархое дохил мешаванд, ки 
дар онхо афкори адабй-эстетикии Шамси Кайс аз ягон чихат 
тадкик шудаанд. Ба мархилаи дуввум бошад, асархое 
мансубанд, ки дар онхо махз афкори танкддии Шамси К,айс 
мавриди баррасй карор гирифтаанд. Дар китоби «Накди 
адабй», ки зикри онро болотар оварда будем, афкори адабй-
эстетикии мардуми Шарк аз замонхои кадим то ба хол ва 
инчунин робитаву таъсири адабиётхои гуногун ба якдигар 
шарх дода мешаванд. Китоби мазкур бори дуввум соли 1976 
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дар шакли мукаммал дар ду чилд интишор ёфт(74). Зарринкуб 
пас аз таълифи « Накди адабй» боз як силсила асархои дигар 
таълиф намуд, ки дар онхо афкори адабй-эстетикии Шамси 
Кайс дахл карда мешаванд. Инхо «Шеъри бедуруг шеъри 
беникоб» (75), «Ёддоштхо ва андешахо» (77), «На шаркй, на 
гарбй-инсонй» (76) мебошанд. 

Аз адабиётшиносони эронй Махмуди Каёнуш китоберо 
бо унвони «Кудамо ва накди адабй» (89) таълиф кард, ки он 
хам ба масъалахои накди адабй бахшида шудааст. Дар асари 
мазкур масъалаи накду нокид, муносибатхо оид ба эчдци 
бадей (сиркот) ва гайра мавриди баррасй карор гирифтаанд, 
Каёнуш дар рафти таълифи асараш борхо ба «Алмуъч.ам» 
мурочиат карда, афкори назариашро тасдик кардааст, 
Баъдан, як гурух олимон ба мисли Х.Шарифов(бО), 
А.Сатторов(46), Н.Ю.Чалисова(56), Р.Мусулмонкулов (37), 
афкори адабй эстетикии даврахои муайяни адабиёти 
классики ва инчунин афкори назарии баъзе аз 
адабиётшиносони гузаштаро тахти омузиш карор дода, 
рисолахои номзадиву докторй дифоъ намудаанд ва дар ин 
хусус маколахои зиёде хам таълиф кардаанд. 

Таълифи рисолаи номзадии Х.Шарифов «Формирование 
таджикской литературно-теоретической мысли в X-XI 
веках», дар ин бахш кушиши аввалин аст. Дар ин рисола оид 
ба масоили манбахои адабиётшиносй ва дар хусуси 
воситахои асосии ифодаи назарияи шеър бахс рафта, 
муаллиф ахамияти накди шеърро дар тахаввули шеъру адаб 
махсус кайд кардааст(61,74). 

Пас аз огози ин ташаббуси нек, дар ин хусус боз як 
рисолаи дигар таълиф ёфт, ки он ба калами Абдунабй 
Сатторов тааллук дошта, унвони рисола «Из истории 
персидско-таджикской литературно-эстетической мысли» 
(47) аст. Дар ин рисола афкори адабй ва эстетикии форсу 
точик аз даврахои кадим то асри XV мавриди тахлилу 
таХ,к,ик, к,арор гирифтааст. Аз чумла, муаллиф дар фасли ба 
Шамси К а йс бахшидааш назари хоси уро оид ба накд ва 
нокид таъкид карда, аз киёси тахдили шеъри шоирон 
аввалин шуда, уро «нокиди адабй» гуфта ном 
мебарад(47,16). 
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Тадкикоти мухакяки рус Н.Ю.Чалисова дар мавзуи 
«Трактат Хддоик ас-сихр фй дакаик аш-ши'р» Рашидаддина 
Ватвота» (57), ки мавзуи номбурда, унвони рисолаи номзадии 
вай аст, нишон дод, ки Чалисова дар бисёр маврид афкори 
адабй-эстетикии Рашидаддин Ватвотро дахл карда, баъзан, 
афкори назарии Шамси Кайсро бо он мукоиса мекунад. 

Хулосахои дигари муаллифро аз ин хусус дар 
мукаддимаи китоби «Хадоик уссехр фи дакоик ушшеър» 
(45), ки соли 1985 тарчима шуда, бо тадкик ва ташрехи у ба 
табъ расидааст, дучор омадан мумкин аст. 

Рисолаи доктории Рахим Мусулмонкулов «Атоуллохи 
Мах,муд-и Хусейнй и вопросы таджикско-персидской 
классической поэтики» низ чуноне ки аз номи рисола хам 
бар меояд, ба афкори адабй-эстетикй бахшида шуда, 
муаллиф дар асоси осори мавчудаи чопй ва дастхат 
тараккиёти таърихи поэтикаи классикиро /дар давраи 
асрх,ои X-XV/ чамъбаст намуда, хиссаи хар намояндаи 
алохддаро дар ташаккул ва такомули назарияи адабиёти 
классики муайян мекунад. Муаллиф Шамси Кайсро 
донандаи хуби нозукихои шеър кайд намуда, тахлилхои уро 
бо усули диалектикй наздик мехисобад(38,23). 

Муаллифи мазкур соли 1977 нашри тасвирии «Бадоеъ ул 
афкор фи саноеъ ул ашъор» - и Хусайн Воизи Кошифиро ба 
чоп хозир карда, дар мукаддимаи он кабл аз Хусайн Воизи 
Кошифй ба накд ва наккодон ру овардани Шамси К,айсро 
ном мебарад ва дар «Алмуъчам» оид ба накд фасле 
бахшиданашро таъкид мекунад. 

Ба гайр аз рисолах,ои номбаршуда, адабиёшиносони 
мазкур як катор асар ва маколах,оеро ба табъ расонданд, ки 
дар онхо афкори адабй-эстетикии Шамси Кайс мавриди 
омузиш ва мухокимахои чиддй карор гирифтааст. Дар ин чо 
хусусан, маколахои Худой Шарифов «Рисолаи кадитарин 
рочеъ ба илми шеър» /1975/(62), «Принсипхои инъикос ва 
тарзи эчод» /1977/ (63), «Шоир ва шеър» /1982/ (65), 
мукаддимаи китоби мунтахаби «Тарчимонулбалога» ва 
«Х,адоикуссех,р»-ро (37) махсусан кайд кардан лозим аст. 

Муаллиф дар ин маколах,о баъзе афкори назарии Шамси 
Кайсро дар нисбати гуфтах,ои дигар адабиётшиносони 
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сала фи вай тахти омузиш карор дода, дар хусуси баъзе аз 
нукоти адабии вай /62,127; 63, 125/ изх,ори мулохиза мекунад. 
Ин чо як силсила маколахои адабиётшинос Абдунабй 
Сатторовро низ хотиррасон кардан лозим аст, ки таълифи 
онхо боиси равшан шудани як идда чихатхои то ба хол 
камомухтаи пахлухои эчодй - илмии Шамси Кайс шудаанд. 
Дар ин чо пеш аз хама маколаи вай «Зинахои камолот» - ро 
/1974/, (49) номбар кардан зарур аст. Аз ин лихоз маколаи 
дигари муаллифи номбаршуда «Таснифи чомеъ ва муфид» 
/1975/, (51) ба арзиши муайни илмй молик аст. 

А. Сатторов дар ин маколааш ба яке аз чихатхои хеле 
мухими эчоди бадей - таърифи шеър аз назари Шамси К,айси 
Розй даст зада, таъиноти Шамси Кайсро - таъиноти ба 
филологхои форсу точик хос мансуб медонад. 

Солхои охир асархое ба вучуд омаданд, ки дар онхо 
афкори адабй - эстетикии адабиётшиносони баъд аз Шамси 
Кайс ба арсаи адабиётшиносй омада, мавриди омузиш карор 
гирифтаанд. Инхо асархои Рахим Мусулмонкулов «Асрори 
сухан» /1980/, (39) ва «Аттоуллах-и Махмуд-и Хусайни» 
/1983/, (40) мебошанд. Мусулмонкулов дар раванди тадкик 
ва омузиши навъхои шеърй ва инчунин тадкики методи 
эчодии адибони гузашта ва хам афкори адабии Атоуллох 
Махмуди Хусайнй, борхо ба афкори назарии пешгузашти 
вай Шамси Кайс мурочдат карда, дар мукоиса ва такя бар 
онхо фикри худро собит гардонидааст. 

Соли 1982 китоби А. Сатторов «Нуктаи пайванд» (53) ба 
табъ расид. Ин китоб аз мачмуаи маколахо иборат буда, ба ду 
кисмат чудо мешавад. Дар кисмати дуюм маколае бо унвони 
«Зинахои камолот» /сах,ифае чанд аз таърихи накд/ дарч 
гардидааст. Муаллиф дар ин макола мухтасаран вазъи 
танкдци адабиро аз замонхои кадим то асри XV мавриди 
баррасй карор додаст. Вай дар маколаи мазкур ба халли 
мусбати муаммои лафзу маънй мушарраф гардидани Шамси 
К,айсро таъкид карда, хамчун нокид дар хусуси шеъру шоир 
мулохиза рондани уро кайд кардааст/53, 131/. 

Баъдан, оид ба се шохаи илми адабиётшиносии гузашта 
аруз, кофия ва илми бадеъ, ки имруз *ам дар адабиётамон 
пурра истифода мешаванд, асархои тоза таълиф гардиданд. 
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Китобхои «К,офия дар назми тоник» (54) ва «Арузи тоники» 
(55) ба калами донишманди маъруф Б. И. Сирус тааллук 
дошта, муаллиф дар рафти таълиф асосан, ба асари Шамси 
Кайс «Алмуънам» такя карда, дар хусуси баъзе аз афкори 
назарии Шамси Кайс мухокимаронй кардааст. Ин гуна 
кайдхои у хусусан, дар китоби «Кофия дар назми тоник» / 
54, 7 - 27; 54, 48/ бештар ба назар мерасад. Муаллиф дар ин 
асараш баъзе камбудихои илми кофияро, ки аз тарафи 
Шамси К^айс кайд карда нашуда буданд, номбар мекунад / 
54, 7, 48/ ва дар чанд мавриди дигар / 54, 27 - 43 / фикри 
худро оид ба ин ва ё он намуди хуруфи кофият, ки Шамси 
Кайс онро андаке дигаргун шарх додааст, оварда ва бо 
далелхои шайй дурустии фикри худро исбот хам кардааст. 

Китоби «Санъати сухан» (29), ки онро Т.Зехнй тахия 
намудааст, ба илми бадеъ бахшида шудааст. Асари мазкур 
дар аввал / 1960 / факат илми бадеъро шомил буда, дар 
нашрхои дуюм / 1967 / ва сеюм / 1979 / ба он «Мухтасари 
аруз» низ илова карда шуд. Муаллиф асарашро дар заминаи 
кисмати илми бадеъи «Алмуънам» навишта, баъзан кутуби 
дигари адабиётшиносонро низ истифода кардааст ва 
кисмати «Адавот» - и «Алмуънам»-ро бо каме ислох ва 
ихтисор ба хонандагон пешкаш карда, вале дар хусуси 
афкори назарии вай чизе нагуфтааст. 

Дигар муаллифе, ки аз кисмати арузи «Алмуънам» 
истифода кардааст, олими Озарбойчон Акрам Ч,аъфар 
мебошад. Муаллифи мазкур барои нишон додани хосиятхои 
хоси арузи озорбойчонй ин бахрхоро бо бахрхои арузи 
форсй мукоиса мекунад(25, 3 - 4). 

Соли 1976 китоби «Адабиёти форсу тоник дар асрхои 
XII-XIV» нашр шуд(З). Дар боби шашуми ин китоб, ки онро 
доктори илми филология Расул Х,одизода навиштааст, дар 
фасле оид ба хаёт ва фаъолияти Шамси Кайс бахс меравад/3, 
279-283/.Муаллиф зимни омузиши «Алмуънам» ба хулосае 
омадааст, ки дар ин асар фикрхои танкидию адабй бисёранд 
/3,282/. 

Соли 1989 китоби З.М. Буниятов, Государство 
Хорезмшахов-Ануштегинидов аз чоп баромад. Харча ид 
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муаллиф аз хусуси Султон Мухаммади Хоразмшох бисёр 
сухан мегуяд, вале дар хеч чои асараш аз «Алмуъчам» ва 
муаллифи он ёд намекунад (21,19-20). 

Ин нишон медихад, ки дар солхои охир дар заминаи 
тадкики осори худи Шамси К^айс ва инчунин дар мавриди 
омузиш ва тадкики осори адабиётшиносони баъд аз Шамси 
Кайс зиста, як катор асару маколахое таълиф шудаанд, ки 
дар онхо диди эстетикии Шамси Ь^айс борхо мавриди 
мулохиза, бахс ва баррасихо карор гирифтааст. 

К^айд кардан зарур аст, ки муаллифони мазкур харчанд 
афкори адабй-эстетики Шамси К^айсро на якбору ду бор 
дахолат карда бошанд, хам хеч кадоме аз онхо оид ба 
афкори адабй - танкидии Шамси Кайс, махсусан, бахс 
наронда, ё дар ин хусус маколае таълиф накардаанд. 

Мархилаи дуввуми омузиш аз таълифи маколахои махз ба 
афкори интикодии Шамси К^айс бахшидашуда огоз меёбад. 
Аввалин касе, ки оид ба афкори танкидии Шамси Кайс 
маколаи чудогона бахшидааст, олими шаркшинос Виндфур 
мебошад. Вай дар макояааш «Тафсири интикодии адабиёти 
форси дар назари забоншинос» (120, 131 - 141) ба кдсмати 
«Адавот»-и «Алмуъчам» такя карда, дар хусуси лафзу маъно ва 
алокамандии онхо махсус истодааст. Виндфур масъалаи 
мазкурро дар вобастагй бо шоиру нокид ва хонанда дахолат 
карда, афкори илмиашро дар ин бора баён кардааст. Вай 
алокамандии адабиётшиносиро бо забоншиносй таъкид карда, 
муваффакияти танкидро дар муносибати хуб доштани 
забоншиносй ва адабиётшиносй медонад. Муаллиф дар ин 
маврид кайдхои мусташрик, Густав Фон Грюнебаумро оид ба 
мавзуъхои танкиди адабиётшиносии гузашта дарч карда, ба 
кадом нуксонхо хурдагирй кардани адабиётшиносони 
гузаштаро таъкид мекунад (120, 336,-337). 

Виндфур чахор адавоти Шамси Ь^айс нишондодаро 
мавриди баррасй карор дода, дар хусуси каробати 
терминхои забоншиносй ва адабиётшиносй махсусан 
истодааст. Ин чо кайд кардан ба маврид аст, ки донишманди 
араб Абдучаббор Алмуталлибй ба номувофикй ва 
кабулнашавандагии истилохх,ои адабиётшиносии Fap6 ва 
Шарк, тадкикоти махсусе бахшида, носозгории онхоро бо 
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мисолх,ои ачибе аз табиат ва хаёти мардуми Шарк ва Fap6 
исбот кардааст(71, 23 - 62). 

Масъалахои лафзу маъно, шоир ва нокид, адавоти шеър 
ва мукаддамоти шоирй дар се маколаи аз тарафи 
К.Шукруллоев ба табъ расонидашуда низ тахти баррасй 
карор гирифтаанд. К. Шукруллоев маколахои «Рудакй аз 
назари Шамси Кайс» (1981) (66), «Нокид ва шоир аз назари 
Шамси Кайс» (1982 (67), «Мизони сухан ва накди шеър» 
(1983) (68) принсипхои накди шеърро дар «Алмуъчам» 
таткдк, карда, оид ба баъзе чднбах,ои афкори интикодии 
Шамси Кайс изхори акида кардааст. 

Аз чумла доманаи чунин бахс дар маколаи «Нокид ва 
шоир аз назари Шамси Кайс » боз хам тавсиъа меёбад. 
Муаллиф дар ин маколааш афкори назарии Шамси Кдйсро 
оид ба нокид ва шоир, ки дар кисмати «Адавот»-и 
«Алмуъчам» сабт гардидааст, тахти баррасй карор додааст. 
Муаллиф дар маколаи мазкур баъзе аз нукоти назарии 
Шамси К^айсро оид ба чигунагии нокид ва шоир шарх дода, 
дар дигар маколаи худ «Мизони сухан ва накди шеър» 
таърифи шеърро аз назари Шамси К,айс дахл карда, онро 
мувофики фахмиши худ шарх медихдд. Давоми фикри у дар 
огози макола муттако бар кисмати «муккадамоти шоирй»-и 
кисмати «Хотимаи китоб»-и «Алмуъчам» аст. Муаллиф дар 
ин кисмат гуфтахои Шамси Кайсро оид ба риояти вазну 
кофия таъкид карда, таърифи шеъри Шамси Кайсро ба 
равняй адабиётшиносон мансуб медонад, на ба мантикиён. 
Шукруллоев аз кисмати «Адавоти шеър ва мукаддамоти 
шоирй» боз якчанд фикри Шамси 1^айсро оварда, онхоро 
шарх додааст. Кисмати дигари маколаро, асосан, фикрхои 
дар ду маколаи болой зикр ёфта ташкил медиханд, ки 
Шукруллоев онхоро дар поёни маколааш ба такрор 
овардааст: Бо вучуди ин маколаи мазкур ва он ду маколаи 
боло, ки дар омузиши афкори адабй-танкидии Шамси Кайс 
кушишхои аввалин ба хисоб мераванд, бесамар нестанд ва 
барои тадкикд минбаъдаи ин чихати афкори адабй -
эстетикии Шамси Кайс хамчун замина хизмат мекунанд. 

Адабиётшиноси точик Ю. Бобоев оид ба назарияи 
адабиётшиносй асаре ба табъ расонид, ки он ду бор нашр 
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шуд. Ин асар «Мукаддимаи адабиётшиносй» ном дошта, 
бори аввал соли 1974 ва бори дуюм соли 1988 такроран нашр 
шуд. Муаллиф дар хдрду нашр хам ба Шамси К^айс фасле 
бахшида, нукоти интикодии уро имруз хам муфиду судбахш 
донистааст. 

Чунон ки маълум шуд, дар бораи нокидии Шамси Кдйс 
то х,ол ягон тадкикоти мукаммали назаррас дида нашуд. Мо 
дар ин рисола кушиш кардем, ки роли вайро дар накди 
шеъри гузашта то андозае муайян созем. Бинобар такозои 
мавзуи рисола, боби сеюми он ба фаъолияти наккодии 
Шамси Кдйс бахшида шуда, дар ин кисмат дар хусуси 
махорати наккодии Шамси К^айс хусусиятхои фардии вай 
хамчун нокиди шеър, мавкеъ ва роли вай дар ташаккулёбии 
накди классикии точик бахс карда мешавад. 

Рисола аз мукаддима, се боб, хулоса ва руйхати адабиёт 
иборат аст. 
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БОБИ I 
ША МСИДДИН МУХА ММ АД БИННИ 

КАЙ С И РОЗЙ В А МЕРОСИ ИЛМИЮ АДАБИИ У 

Охири асри XII ва ибтидои асри XIII дар таърихи Осиёи 
Миёна яке аз даврахои пуршуртарин ба хисоб меравад. Дар 
ин давра дар Мовароуннахру Хуросон хонадони 
Хоразмшохиён Алоуддин Такиш (1172 - 1200) ва писари у 
Султон Мухаммади Хоразмшох (1200 - 1221) хукмронй 
мекарданд. Ин сулола бо сабаби бесалохиятй ва бетадбирии 
Султон Мухаммади Хоразмшох дар чанги зидди урдуи 
Чингизхон хокимиятро аз даст дод.* 

Шамсиддин Мухаммад ибни Кайси Розй, ки дар ин боб 
сухан дар бораи хаёт ва фаъолияти у меравад, дар замони 
салтанати ана хамин хонадон ба дунё омада, фаъолияти 
илмию адабиашро огоз кардааст. Соли таваллуди вай 
маълум нест. Дар киёси баъзе санахое, ки худи Шамси К|айс 
дар дебочаи «Алмуъчам» овардааст тахмин карда мешавад, 
ки вай дар охирхои асри XII дар шахри Рай (88, 1031) хозира 
наздикии шахри Техрон ба дунё омадааст. * 

Дар бораи хаёт ва шархи холи вай аз ягон китоби 
таърихй ва тазкира маълумоте ба даст наомад. Аммо баъзе 
муаллифон, ба мисли Окомирзо Ч , а л о л и ДД и н и Х,умой дар 
«Таърихи адабиёти Эрон» (105, 300), Сайд Нафисй дар 
китоби «Таърихи назм ва наср дар Эрон ва дар забони 
форси», (108, 140) Забехулло Сафо дар «Таърихи адабиёт дар 
Эрон» (88,1031), Маликушшуаро Бахор дар «Сабкшиносй» 
(96,35), Аббос Икбол дар асари таърихиаш «Таърихи 
муфассали Эрон» (72, 518-519), Абдулхусайн Зарринкуб 
«Накди адабй» (74, 46,44,67), Мирзо Абдулваххоби Кдзвинй 
ва Мударрис Ризавй дар «Мукаддима»-и «Алмучам» (98, 

# 

Тафсилоти таърихи хукмронии ин сулола дар китобхои Бартолд, В.В. 
Туркистан в эпоху моголского нашествия. М., 1963., Еафуров Б.Г. 
«Таджики», М., 1972, стр. 407 - 409, Мухаммад ибни Ховандшох ибни 
Махмуд, «Равзат ус сафо», Лакнаву, 1914, ч. 5, сах. 28; Аббос Икбол, 
Таърихи муфассали Эрон, Техрон, 1312, сах,. 20 - 21, Муншии Нисавй, 
Сирати Ч,алолиддин, Техрон, 1344, Буниятов З.М. Государство 
Хорезмшахов - Ануштегинидов М., 1986 оварда шудааст. 
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109) ва Ч,амшеди Мазохдрй «Дар адавоти шеър ва 
мукдддамоти шоирй» (113, 1-4) харчанд дар бораи холу 
ахволи Шамси Кайс таваккуф карда бошанд хам, берун аз 
дебочаи «Алмуъчам», маълумоти тозае наовардаанд. Дар ин 
нисбат «Дебочаи»-и «Алмучам» сарчашмаи ягона ва 
мутаммадест, ки баъзе аз лахзахои хаёти Шамси Кдйсро дар 
бар мегирад. Баъзе лахзахои дигар дар «Хотимаи китоб», ки 
бо унвони «Адавоти шеър ва мукаддамоти шоирй» машхур 
аст, низ кайд шудаанд. 

Санаи аввалине, ки дар дебочаи «Алмучам» нишон дода 
шудааст, соли 614 (1218) мебошад. Тахти ин сана Шамси 
Кайс ба таснифи «Алмучам» лардохта ва аз Хоразм ба Ирок; 
сафар карданашро шарх додаст(112). 

Санаи нисбатан мукаддаме, ки дар «Алмучам» нишон 
дода шудааст, соли 601 (1205) хичрй аст. Шамси Кай с ин 
санаро дар кисмати охири «Алмучам», «Адавоти шеър» дар 
мавзеи ба хидмати вай даромадани Хоча Имоми Бухорой 
ном_хдваскори шеър овардааст(112, 456). 

У баъд аз санаи 601 (1205) хичрй то муддати 5-6 сол дар 
Бухоро зиндагй кардааст(112,"j ") 

Дар замони салтанати Хоразмшохиён шахрхои тобеъи 
ин салтанат ба маркази илму дониш табдил ёфтаанд. Ин буд, 
ки ахли илм аз тамоми акнофу атроф ру ба пойтахти Хоразм 
-шахри Урганч ва дигар шахрхои тобеи ин давлат оварданд. 
Чунонки маълум мешавад, Шамси Кайси Розй хам дар он 
айём дар ин миёна будааст, вале аввал дар шахрхои 
мухталифи Мовароуннахру Хуросон зиста, баъдтар ба 
шахри Марв меояд. Худи Шамси К айс дар Марв буданашро 
соли 614 (1218) нишон додааст(112,2). 

Чй тавр ба даргохи Султон Мухаммади Хоразмшох рох 
ёфтани Шамси Кайси Розй ба мо маълум нест. Дар ин хусус, 
худи Шамси Кайс хам дар дебочаи «Алмучам» чизе 
нагуфтааст. Вале аз он чихат, ки вай хануз соли 601 (1205) бо 
Хоча Имоми Бухорой, ном шоири на чандон ботачриба 
вохурда, нуксонхои шеъри уро нишон медихад ва ба у барои 
рафъи ин камбудихо маслихатхои судбахш медихад(112, 
456), гумон бурдан мумкин аст, ки вай на танхо дар илми 
шеър, балки дар тамоми фуруоти илми адаб тачрибаи комил 
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доштааст. Шояд хамин нуфузи илмии Шамси К,айс саба б 
шуд, ки вайро ба дарбор даъват карданд ва уро Султон 
Мухаммад Хоразмшох дар фатхи мамлакати Ирок бо худ 
гирифт(10, 474). 

Аммо санаи дуюм 614-1218 дар таърихи Осиёи Миёна боз 
бо як вокеаи бисёр мудхиши таърихй хам машхур аст. 
Чуноне ки медонем, хамлаи урдуи тотору мугул бо сардории 
Чингизхон дар хамин сол ба вукуъ пайваст. Маълум 
мешавад, ки овозаи хучуми асокири тотору мугул ду сол 
давом карда будааст ва Шамси Кайс инро дар дебочаи 
«Алмуъчам» махсусан кайд карда аст, «Хучуми куффор ва 
нучуми фитнаи тотор, ки аз ду сол боз мунташир буд, 
мухаккак гашт» (112, 6). 

Аз гурури ночо ва худписандихои Султон Мухаммад, ки 
ба сари мардум фитнаи чингизиёнро оварда буд, ахли илм 
дар Хоразм ва тавобеи он монданро салох надониста, рохи 
мухочиратро пеш мегирифтанд. Як сабаби мухочирати 
Шамси К|айс хам ана хамин фитна буд. Ин мухочират соли 
614 - (1218) ба вукуъ пайваст ва Шамси Кайс дар рикоби 
Султон Мухаммад Хоразмшох сафари Ирокро пеш гирифт. 
Хануз Султон Мухаммад аз худуди Мовароуннахру Хуросон 
берун нарафта, хабари хучуми мугулу тоторро ба у 
расониданд(72, 20 - 22). Вале азбаски Султон Мухаммад чанд 
сол кабл бо яке аз дастахои мугул задухурд намуда, часорати 
онхоро бо чашми худ дида буд, таъчилан ба кафо 
барнагашта, окибати мухорибаи шахри Самаркандро, ки 
дар он дастаи бузургеро иборат аз 110 хазор аскари точику 
туркман нигох медошт, назорат намуд(95, 28). Вале бо 
вучуди истехком ва дороии хуби асбоби мухофизати шахр, 
хомиёни дин - козии шахр ва шайхулислом хоинона 
дарвозаи шахрро кушоданд ва шахрро ба катлу FopaT 
доданд(95, 28), Султон Мухаммад аз ин хабар вокиф шуда, 
рохи яке аз вилоятхои Эрон - Табаристонро пеш гирифт ва 
дигар бо мубориза бар зидди мугул чора наяндешид(23, 450). 

Баъд аз фатхи Самарканд Чингизхон ба таъкиби Султон 
Мухаммад cap кард. Вай се дастаи 10 - хазор нафариро бо 
сардории се тан аз лашкаркашони озмудааш - Ч,абах Нуйон, 
Субутой Баходур ва Тугочор аз думболи у фиристод ва 
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таъкид кард, ки то душманро нобуд накунанд, хдргиз аз 
таъкиби у даст накашанд. 

Султон Мухаммад дар ин х,ангом дар Балх буд ва 
писараш Имодулмулк Рукниддин ба хидмати вай мерасад. 
Ва ба у маслихат медихад, ки ба Ирок биравад ва ба чамъ 
кардани силох машгул бишавад. Вале Султон Мухаммад аз 
даст рафтани Бухорову Самарканд ва хабари таъкиби 
мугулро шунида боз рохи гурезро пеш мегирад ва ба Туе 
мерасад(72, 40 - 41). Ин дар рабеъулаввали соли 616 - мохи 
майи соли 1220 буд. Азбаски асокири мугул уро мунтазам 
таъкиб мекарданд, вай дар ин шахр соате хам таваккуф 
накарда, ба Бастом рафт ва баъд аз он но берун омада ба 
калъаи Фарразин расид. Дар ин шахр писараш Султон 
Чалолиддин бо 30 - хазор аскар уро интизор буд. Вале ин 
шохи бетадбир ва буздил хама гуна таклиф ва пешниходоти 
вазирон ва сарлашкарони худро бо бахонахои зиёд рад 
карда, боз як имконияти ба урдуи мугул зарба задан ва 
хавфи бартараф кардани забту вайронкорихои минбаъдаи 
онхоро аз байн бурд(72, 40 - 41). Ин кирдори Султон 
Мухаммад дастахои парокандаи сипохиёни давлати 
Хоразмшохиёнро боз хам парокандатар кард. 

К|айд кардан зарур аст, ки Шамси Кайс дар тамоми рохи 
ин сафар уро хамрохй мекард. Ин муддат чанд маротиба бо 
лашкари мугул дучор омад «... ва зилли истихдоми эшон 
кашид» (112, "j ") Мохи шавволи соли 616 - мутобики 
декабри соли 1220 Султон Мухаммад бо дастаи Субутой 
Нуйон ва Ч,абах Нуйон дучор омад (72, 41). Дар ин задухурд, 
ки дар пояи калъаи Фарразин вокеъ гардид, лашкари 
Мухаммад Хоразмшох шикает хурд ва худи Султон бо 
сабаби он, ки мугулхо уро нашинохтанд, чон ба саломат 
бурд. Шамси Кайс хам, ки дар ин мухориба дар рикоби 
Султон буд, тасодуфан зинда монд. Китоби «Алмуъчам ...» 
«Бо соири кутуби нафиса», ки Шамси Кайс онхоро хамеша 
бо худ дошт, дар ин задухурд талаф ёфт. 

Султон Мухаммад Хоразмшох пас аз саргардонидои 
зиёд аз таъкиби дастахои мугул мохи шавволи соли 617 -
мутобики ноябри соли 1221 дар чазираи Обаскун вафот 
кард(72,41). 
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«Баъд аз гусехта шудани шерозаи Хоразмшохиён» 
Шамси К|айс дар худуди соли 629 - (1227 - 1228) аз Ирок ба 
вилояти Форс омад ва ба хидмати Атобак Саъд бини 
Зангй бини Мавдуд - аз Атобакони Салгурии Форс, ки аз 
санаи 599 - 628 (1203 - 1232) дар вилояти форс ва музофоти 
он хукмронй кардааст, даромад. Назар ба кавли худи 
Шамси Кдйс Атобак Саъд бини Зангй уро пазироии хуб 
кардааст, чунон у гуфтааст: «Ман бандаро дар харими 
химояти хеш чой дод ва бо икрому эъчоз махзуз фармуд» 
(112, 10). Шамси Кдйс дар андак муддат дар зумраи 
надимони хоси Атобак Саъд бинни Зангй чой гирифт. Вай 
дар дебочаи асараш шукронаи он хама «гарибнавозии» 
Саъд бинни Зангиро бисёр ба тадрич ва тафсил зикр 
кардааст. Маълум мешавад, ки дар худуди панч сол, яъне 
то поёни умри Атобак Саъд бини Зангй дар мартабаи 
эхтиром ва иззат будааст, ки ин аз санаи 1227 то 1231- ро 
дар бар мегирад. Баъд аз вафоти у ва чулуси писараш 
Атобак Абубакр бинни Саъд бинни Зангй Шамси Кайс 
хамчунон дар мартабаи иззат ва икром будааст. (112, j ) 
охирин вокеае, ки онро Шамси К,айс дар «Алмуъчам» зикр 
кардааст, фатхд Бахрайн ва Уммон ва чазоири бандархои 
халичи Форс аст. Назар ба тадкик ва мукоисаи аввалин 
мусаххех,и «Алмуъчам» Мухаммад бинни Абдулвахоби 
Казвинй ин вокеа дар кутуби таърихие, ки дар хусуси 
вокеоти айёми салтанати Атобак Саъд бинни Зангй ва 
дигар ворисони тахту точи у ба мисли Атобак Абубакр 
бинни Саъд ва бинни Зангй харф заданд, дойр ба ин вокеа 
чизе нанавиштаанд. Вале Казвинй дар нисбати баъзе аз 
кароин мукаррар кардааст, ки ин ходиса чандин сол баъд 
аз чулуси Абубакр бини Саъди Зангй ба вукуъ 
омадааст(112, с). 

Ба ин муносибат гуфтан зарур аст, ки хеч яке аз 
хамзамонони Шамси Кдйс дар бораи хаёт ва шахсияти вай 
чизе кайд накардаанд. Аз мукаддимаи мусаххех, ки 
Мударрис Ризавй, пас аз «Мукаддимаи К,азвинй» дар огози 
«Алмуъчам» овардааст, маълум м е ш ^ ^ - -^ки Шайх 
Муслихиддин Саъдии Шерозй, аз мзддох^ад .Дуобак Саъд 
бинни Зангй набуда, тахаллуси xyipo хам' -tfy номп вай 



нагирифтааст, чунонки баъзе тазкиранависон ба мисли 
Давлатшохи Самаркандй (84, 202) гумон карданд. Инро аз 
мисоли дигар хам равшан дидан мумкин аст, ки дар тамоми 
куллиёти Саъдй зикре дар бораи Саъд бинни Зангй 
намеравад. 

(112, с) Аз мукаддимаи Кдзвинй маълум мешавад, ки 
салтанати Абубакр бинни Саъд бинни Зангй муддати 30-сол, 
яъне аз соли 628 (1231) то 658 (1261) давом кардааст ва 
Шамси Кдйс аввали салтанати уро дарёфта, ба ватан 
бозгаштани Шайх Саъдй баъд аз сафари дурру дароз ба 
охирхои салтанати Саъд бинни Абубакр бинни Саъд бинни 
Зангй рост меояд. 

Аз ин ру ду тан аз мардони бузурги аср якдигарро дида 
натавонистанд. Дар ягон сарчашмае хам дар бораи вохурии 
онхо маълумоте пайдо нашуд. 

Ба хамин тарик, соли вафоти Шамси Кайси Розй ба 
мисли соли таваллудаш маълум нест. Вале дар нисбати 
вакоеи фатхи Бахрайн ва Уммон (112,19), Мухаммад 
Казвинй рух додани онхоро баъд аз чандин соли чулуси 
Абубакр бинни Саъдй Зангй мукаррар кардааст. Инчунин ба 
сабаби бо якдигар вонахурдани Шамси Кдйс ва Шайх Саъдй 
ба чунин хулосае омадан мумкин аст, ки шояд дар миёнаи 
солхои чихилум аз олам даргузашта бошад. 

Аз мероси адабии Шамси К^айси Розй мухимтаррин 
аса ре, ки ба мо бокй мондааст, китоби «Ал мучам фй маоири 
ашъор ил Ачам» аст. Асари мазкур дар адабиётшиносии 
форсу точик ташаббуси тозаест, ки бо саъйи ин донишманди 
маъруф таълиф гардидааст. Ин асар, дар се илми фанни 
шеър, ки онро улуми сегона хам меноманд, таълиф шудааст. 
Агар кисмати «Хотимаи китоб»-ро, ки «Адавоти шеър ва 
мукаддамоти шоир» ном дорад ва дар накди шеър аст, илми 
алохида хисоб кунем, пас гуфтан лозим меояд, ки 
«Алмучам...» дар чахор шохаи илми адабй гузашта бахс 
мекунад. 

Чуноне ки аз «Дебоча»-и «Алмуъчам» бармеояд, 
муаллиф ба навиштани ин асар соли 614 (1218) бо хохиши як 
марди донишманд дар Мовароуннахр шуруъ карда буд 
(112,3). Бо сабаби мухочират ва фитнаи аскари тотору мугул 
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ин кори бисёр хам судбахшро натавонист дар муддати кутох 
анчом бидихад. Хдтто чуноне ки дар ин бора андаке болотар 
ёд кардем, Шамси Кайс , дар задухурди байни аскархои 
мугул ва Мухаммад Хоразмшох бо як азоб чон ба саломат 
бурд ва китоби «Алмуъчам» бо чандин китоби зарурии 
дигар, ки онхоро хамеша бо худ нигох медошт, дар ин 
задухурд аз байн рафтанд. Муаллиф баъд аз чанд муддате як 
кисмати ин китобро тавассути дехконони атрофи калъаи 
Фарразин тавонист ба даст оварад. Вай пас аз солхои дурру 
дарози саргардонй ба вилояти Форс омад ва дар хизмати 
Атобакон даромад. Донишмандони Форс аз нияти неки вай 
огах шуданд ва аз вай хохиш карданд, ки ин кори хайрро ба 
анчом расонад. Вай дар як муддати кутох дар худуди соли 
630 (1232-1233) китобро навишта тамом кард. Китоб хачман 
калон шуда дар илми аруз ва кавофии ду забон бахс мекард 
ва бо забони арабй навишта шуда буд, он чое, ки бахс дар 
хусуси шеъри порей мерафт, мисолхо ба забони порей 
оварда мешуданд. Вакте ки Шамси Кайс китобашро ба ахли 
адабй форс пешкаш кард, як кисми донишмандон ба 
муаллиф эътироз карданд, ки дар китоби арабй овардани 
мисолхои форей одат нест ва нописанд аст. Он бех, ки 
муаллиф китобро ба ду кием кунад. Якеро дар забони арабй 
мураттаб созад, ки амсалаи он худ арабй аст ва дигареро дар 
забони порей бунёд созад ва он амсалаи порсиро бо вай дар 
як чо биёварад, то порсизабононро низ аз он бахрае хосил 
бошад(112, 23). 

Муаллиф хамин тавр хам кард. Он чиро ки ба забони 
порей оид буд, дар китобе гирд овард ва номи онро 
«Алмуъчам фй маоири ашъор ил Ачам» ном ниход ва 
кисмати арабии он китобро дар нусхаи алохида чой дода 
онро «Алмуъраб фй маоири ашъор ил Араб» ном 
гузошт(112, "i_s"). 

Шамси Кайси Розй ба гайр аз ин ду китоб боз китобе бо 
унвони «Алкофй фил арузайн вал кавофй» низ доштааст. Худи 
вай дар «Алмуъчам» аз ин асараш ёдоварй кардааст(112,175). 
Абдулвахдоби Казвинй дар мукадцимаи ба «Алмуъчам» 
навиштааш чунин овардааст: «Эхтимоли кавй меравад, 
чунончи аз лафзи арузайн ба сигаи тасния истинбот мешавад, 
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ки хамон китоби мутаволлй будааст, ки дар аруз ва кавофии ду 
забои- порей ва арабй таълиф намуда буда ва баъд онро 
мункасим ба ду китоб «Алмуъчам» ва «Алмуъраб» камудааст. 
Аз мукобила ва мулохизахое, ки Шамси Кайс дар дебочаи 
китобаш дар хусуси таснифоти худ овардааст, маълум 
мешавад, ки тахмини Кдвзинй дар ин бора асоснок ва кобили 
кабул аст. Ба гайр аз ин, муаллифи «Мизон ул афкор фй шархи 
меъёрулашъор» Муфтй Мухаммад Саъдуллохи Мурободй дар 
ин китобаш аз «Хадоикул муъчдм» бисёр накд кардааст (91, 3-
22). Муаллифи китоби «Гиёсуллугот» Гиёсиддин Мухаммад 
низ дар фасли арузи китобаш аз ин асари Шамси Кайс ёдоварй 
кардааст ва онро аз маъхази худ шуморидааст(90, 283). 
Мухаммад Казвинй тахмини Рёро (112, «О» 115,804) дастгирй 
карда, ин асарро бо «эхтимоли кавй» мухтасари «Алмуъчам» 
медонад. Аммо дар ин маврид, чиро ба асос гирифтани ин 
муаллифон ба мо маълум нест. 

Дар ин чо, дар хусуси боз як асари Шамси Кайси Розй, 
ки то ба ин наздикихо номи он ба ахли адаб маълум набуд, 
таваккуф нанамудан номумкин аст. Худи Шамси Кайс хам, 
таълиф намудани асареро дар ибтидои кисмати якуми 
«Алмуъчам» таъкид карда гуфтааст: «...амсоли он бо алиф 
нависанд, чунонки дар таълифе, ки дар туркй сохтаем, баён 
карда омадааст»(112,40). Вале то ба ин наздикихо чи гуна 
лугат будан ва чй ном доштани он маълум набуд. Ин 
муаммо пас аз ба табъ расидани лексияхои акдемик В.В. 
Бартолд оид ба туркхои Осиёи Миёна кушода шуд. Бартолд 
дар яке аз лексияхояш гуфтааст, ки Шамси Кайс ном шахе 
хангоми дар Хоразм зистанаш дар шеваи конкалии туркй 
лугате таълиф карда будааст, вале кй будани Шамси Кайс ва 
чй ном доштани лугати вай маълум набудааст(36, 132). 

Пас аз ба табъ расидани лексияхои В.В. Бартолд 
олимони Туркия дар захирахои дастнависи кутубхонахои 
Истамбул чу стучу х, о карданд. Аз чумла дар «Шарафномаи 
Манярй» ном дастнавис дар бораи лугати туркии Шамси 
Кайс «Тибиён ал лугат ат туркй ало лисонил конкалй» 
маълумоте пайдо шуда, инчунин аз ин асар якчанд иктибос 
оварда шудааст(36,198). 

Кайд кардан зарур аст, ки ин маълумот аз чопи якуми 
китоби «Алмуъчам», ки аз тарафи Мухаммад Казвинй ва 
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' )двард Браун тах,ия шуда буд, афтодааст. Сабаби сокит 
шуданаш дар он будааст, ки маълумоти мазкур дар нусхаи 
каламии китобхонаи Аёсуфия мавчуд буда ва Мухаммад 
К,азвинй факат кисмати сокитшудаи «Алмуъчам» -ро ва он 
бардоштааст. Аз ин чихат Кдзвинй дар хусуси мавчуд 
будани ин гуна асари Шамси Ь\айс чизе нагуфтааст. Вале 
мусаххехи дуввум, ки хамаи нусхахои каламии «Алмуъчам» -
ро ба хам мукобила кардааст, дар турки лугат сохтани 
Шамси 1^айсро (112, таъкид кардааст. 

Ба хамин тарик, аз Шамси Кдйс, бо вучуди он ки сохиби 
таснифоти адида аст ва дар се забон - форсй, арабй ва туркй 
асар таълиф кардааст, то имруз хамин як китоби 
«Алмуъчам» омада расидааст. Китобхои «Алмуъраб..» ва 
«Тибиён..» гум шудаанд ва то имруз аз онхо иттилое дар 
даст надорем (72,519). 

Ногуфта намонад, ки аз шарху тафсир, мучодалаву 
тахрир ва муносибати вай нисбат ба эчоди бадей гумон 
меравад, ки шояд табъи шоирй низ дошта ва мероси адабие 
хам аз у боки монда бошад. Дар ин бора факат дар китоби 
«Суллам-ас-самовот», ки тазкираест дар ахволи 
намояндагони ахли тасаввуф, ишораи номуътамаде 
рафтаасту бас. Чунончи :...Яке сохиби китоби аруз аст ва 
уро Шамси К|айс мегуфтанд ва дигаре Шамси Тайс 
(дурусташ Табс аст. Ш.М.) сохиби девон аст. Аввалин 
муосири Атобак Саъди Зангй буда, ба такрибот муносиби 
зикри баъзе холати Атобак дар китоби арузи худ дарч 
намуда ва ба эроди чизе аз ашъори худ дари забон 
накушуда» (70,93 «б»), Ба хар хол далели шайъие, ки шоирии 
Шамси К^айсро тасдик ё рад мекарда бошад, вучуд надорад. 

Бояд гуфт, ки номи китоб «Ал-муъчам фй маоири ашъор 
ил-Ачам» чандин бор мавриди шарху тафсир карор 
гирифтааст. Чунонки аз баъзе хуччатхо маълум гардид, 
«Алмуъчам» дар зикри хаттии адабиётшиносони гузашта бо 
чанд ном ёд карда мешавад. Хамчунон ки чанде пеш зикр 
кардем, баъзе аз ин муаллифон асари Шамси Кдйсро бо 
номхои мухталиф ёд кардаанд ва мухаккикони баъдинаро ба 
тахмингуихо водор карданд. Х,атто дар сахифаи аввали 
нусхаи каламие, ки дар Истамбул нигохдошта мешавад ва 
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акси он дар сахифаи «-*=£» оварда мешавад, чунин навишта 
шудааст. «Китоби меъёри Шамси Кайс фй фанни шеър вал-
ару з вал бадеъ вал к,офия». Вале хушбахтона худи муаллиф 
номи асарро пурра оварда ва гуфтааст: «... ва номи китоб 
«Алмуъчам фй маоири ашъор ил Ачам» ниходам(112,24). 

Баъзе аз мухаккикон кушиданд, ки маънои баъзе аз 
калимахои ин таркибро шарх диханд. Чунончй 
Абдулваххоби Казвинй дар мукаддимааш ба фикри Эдвард 
Браун ва Рё, ки калимаи «Муъчам»-ро бо ташдид 
«Муаччам» овардаанд ва маънояш ба ачамй даровнрдан» 
аст, шубха карда, ба хулосае омадааст, ки шакли дурусти 
калимаи мазкур «муъчам» аст ва маънои рафъи 
ибхом(норавшанй)-ро дорад(112, 

Ин калима дар лугатхои мазкур, масалан, дар лугати 
Х.К. Баранов, «Арабско-русский словарь » дар ду маъно 
шарх ёфтааст. Якум, ба маънои «норавшанй», «исмуайян». 
Дуюм, ба маънои фарханг ва харфхои бенукта(9, 637). 

Ногуфта намонад, ки унвони ин асарро баъзе аз 
адабиётшиносон ба забони русй низ гардонидаанд, масалан, 
профессор И.С. Брагинский номи китоби мазкурро, 
«Разъяснение о пробных камнях стихов персов» (17,431) 
тарчима кардааст. 

И. С. Брагинский калимаи якуми таркиби ин ном 
«Алмуъчам»-ро «пробный камень» (17,431) шарх додаст, ки 
дар точикй мушобехи «Санги махак» аст. Азбаски санги 
махак меъёрест байни зари холис ва дигар маъдани 
зармонанд, дар ин киёс махак тарчима кардани меъёр 
кобили кабул аст. Агар тарчимаи Брагинскийро ба точикй 
гардонем, тахминан чунин мешавад: «Шархи меъёрхои 
шеърхои форси» ва ба фикри мо гарази худи Шамси Кайс 
хам бояд хамин маънй бошад. 

Китоби «Алмуъчам...» дар киёси дигар кутуби 
адабиётшиносии форсу точик аввалин китобест, ки дар вай се 
кисмати улуми адабй чамъбаст шудааст. Х,амчунон ки маълум 
мешавад, то таснифи Шамси Кайс касеро чуръат ва химмати 
дар як китоб гирд овардани ин се шохаи мухими илми 
адабиётшиносии гузашта рахбар нашуда буд. Пас аз таълифи 
асари Шамси Кайс аксарияти ононе, ки дар илми аруз, кофия 
ва бадеъ асар эчод карданд, хоху нохох, аз асари вай истифода 
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бурданд. Мирзо Абдувахдоби К^азвинй «Алмуъчам...»-ро бахои 
сазовор дода гуфтааст, ки «Ба чуръат метавон иддао намуд, ки 
аз ибтидои тадвини улум ба забони порей баъд аз ислом дар 
ахди Сомония то кунун, ки хазору сесаду анд сол аз хичрат 
мегузарад, х,еч китобе мутлакан ва бидуни истисно ба-дин 
камол ва тахкик ва танкех ва чомеият дар ин фунуни салоса ба 
забони порей таълиф нашуда, ё агар хам шуда ба дасти мо 
нарасидааст» (112, « Ь>). 

Х,арчанд китоби «Алмуъчам ...» дар се илм бахс кунад 
хам муаллиф онро дар ду кием чой додаст. Кием и аввали 
китоб ба фанни аруз бахшида туда , аз чах,ор боб иборат аст 
ва муаллиф бобхои ин кисматро чунин номидааст: 

Боби аввал. Дар маънии аруз ва шархи аркон ва зикри 
асомй ва алкобе, ки дар ин фан мусталихи ахли ин илм аст. 

Боби дуввум. Дар зикри ачзоъ ва авзоне, ки аз таркиби 
аркони арузй хосил мешавад. 

Боби саввум. Дар зикри тагайироте, ки ба -дон ачзо 
лохик гардад бо фуруъи афоил, ки аз он муншаъиб шавад. 

Боби чахорум. Дар зикри бухури кадим ва хадис ва 
накши давоир ва тактеи абъёт ва факки ачзои бухур аз 
якдигар (112,26). 

Кисмати дуввуми китоб «Дар маърифати кавофй ва 
накди шеър» ном дошта, аз шаш боб иборат аст. К^исмати 
кофия чунин бобхоро дар бар мегирад: 

Боби аввал. Дар зикри маънии шеър ва кофият ва хадду 
хакикати он. 

Боби дуввум. Дар зикри хуруфи кофият алкоб ва ишкоки 
он. 

Боби саввум. Дар зикри харакоти х,уруфи кофият ва 
аснофи он. 

Боби панчум. Дар зикри уюби кавофй ва аснофи 
нописандае, ки дар каломи манзум уфтад. 

Боби шашум. Дар зикри махосини шеър ва тарфе аз 
саноати мустахсан, ки дар назму насри калом 
бошад(112,195). 

Пас аз овардани ин номгуй Шамси ^ а й с ба асли 
максад мегузарад. Вале бояд илова кард, ки муаллиф пас 
аз итмоми матни «Боби шашум» кисматеро бо унвони 
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«Хотимаи китоб» ба асараш афзудааст. Кисмати мазкур 
аз чахор фасл ибораг буда, муаллиф дар он аз хусуси 
1.«Адавоти шеър ва мукаддамоти шоирй», 2.«Дар махрум 
накардан шоирро», 3. «Дар сиркоти шеър ва чахор навъи 
он.», 4.«Дар лузуми иттилои шоир аз голиби улум ва 
одоб» бахс мекунад(112, 445). 

Ин асар, бо вучуди чунин вусъати мундарича, дар 
нусхахои бисёр нодир дар хар акнофу атрофии олам 
пароканда буд, то ин ки бо саъй ва эхтимоми мусташрики 
англис, профессор Эдвард Браун ва тасхехи Мирзомухаммад 
Абдулваххоби Казвинй бо мукобилаи се нусхаи калами ба 
чопхонаи «Котолукия»-и шахри Бейрут супурда шуд ва соли 
1328 хичрй-мутобики 1909 Масехй дар шакли китоби комил 
бо насоихи зиёде ба табъ расид ва ба ин васила аз хавфи 
фаромушй боз рахид (111). 

Бори дуюм «Алмуъчам ...» бо тасхех ва мукобила бо панч 
нусхаи калами аз тарафи устоди донишгохи Техрон 
Мударрис Ризавй соли 1935 ба табъ расонида шуд. Баъдан, 
китоби мазкур боз ду маротиба соли 1957 ва 1960 бо тасхехи 
Мударрис Ризавй дар мукобила бо шаш нусха дар 
донишгохи Техрон ба чоп расид. 

Ба гайр аз ин, кисмати охири китоб, ки бо унвони 
«Адавоти шеър ва мукаддамоти шоирй» машхур аст, соли 
1970 бо кушиши Мухаммад Нишоракй дар шахри Исфахон 
дар шакли китобчаи алохида мунташир шудааст(113). 

Муаллиф дар ин кисмати асараш он хама андеша ва 
афкори адабиашро, ки дойр ба шеър ва накди шеър дар 
cap то сари китоб дар мавриди зарурй изхор карда буд, 
оварда ва баъзе мухимотеро, ки дар рафти таълиф 
зарурати эродашон набуд, бар он афзудааст. Вале барои 
накди шеърро аз назари Шамси Кайс тахти тахкик ва 
омузиш карор додан, таърихи пайдоиш ва тахаввули онро 
дар адабиёти форсу точик дида баромадан лозим аст, то 
маълум гардад, ки пеш аз таълифи ин асар чй заминае 
вучуд дошт. 
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БОБИ II 

НАКДИ ШЕЪР В А МОХ И ЯТИ ОН ТО АСРИ XIII 
ДАР АДАБИЁТИ ФОРСУ ТО^ИК 

Калимаи накдро дар Аврупо ва аксарияти мамолики 
дунё тавассути калимаи юнонии «Критикос», ки маънояш 
«хукмкунанда, казоваткунанда» аст, ифода мекунад(30, 254). 
Ифодакунандаи ин маъно дар забони тоники калимаи 
арабии «накд» аст, ки маънояш cap карда гирифтани дирам 
ва динорро дорад(9, 821). Калимаи мазкурро дар 
адабиёшиносии араб ва форсу тоник «аз дер боз бар вачхи 
маноз дар мавриди шинохтани махосин ва маоиби калом ба 
кор мебаранд»(74,19). 

Аммо нокид гуфта шахсеро меноманд, ки дар казовати 
осори адабй тахассус дорад ва бар дониш ва малакааш такя 
карда, оид ба хусн ва кубхи ин ё он асари бадей мулохизаи 
худро баён мекунад. 

Юнонихои кадим то замони Афлотун ва Арасту дар 
хусуси адабиёт казоват бурданро аз мафхуми умумии 
«казоват» нудо намедонистааанд. Дар давраи Афлотун /428-
348 то мелод/ ва Арасату /384-328 то мелод/ бошад, калимаи 
«Нокдд-критик» маънои умуман дар казоват кобилият 
доштанро ифода мекард (28, 6-7). Яке аз аввалин шахсоне, ки 
дар таърихи тамаддуни башарй худро нокид номида буд, 
шоир ва олими давраи аввали эллинизм Филети Коей /340-
283 то мелод буд(30, 7). Накди адабй аз замонхои кадим ба 
муддатхои дароз инчониб накди амалй будани худро нигох 
дошта меомад, яъне инчунин накд маънои ба осори адабй 
бахо додан, онро нек ё бад гуфтан ва ба дигарон тавсия 
додани хондани асарро дошт. 

Дар гузашта, дар адабиёти форсу тоник илме бо номи 
улуми адабй вучуд дошт, ки он аз назари муаллифи китоби 
«Нафоисулфунун фи ароисулуюн» Мухаммад бинни 
Махмуди Омулй /асри XIV/ иборат аз 15 шоха буда (94, 2-
88), аз назари муаллифи «Далоилулэъчоз» Алй бинни 
Мухаммад Ч,урчонии Астарободй /1346-1414/ (72,10), 
муаллифи «Арузи хумоюн» Абдукдххор бинни Исхок 
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мутахаллис ба Шариф /асри XV/ (98, 9-10) ва муаллифи 
«Таърихи адабиёти Эрон» Окой Окомирзо Ч,алоладдин 
Х^умоии Исфахонй ин улум аз 12 фуруъ иборат аст(105, 11-
22). Улуми адабй аз назари муаллиф «Нафоисулфунун» аз 
инхо иборат аст: 1. Илми хат; 2. Илми лугат; 3. Илми 
иштикок; 4. Илми тасриф; 5. Илми нахв; 6. Илми маонй; 7. 
Илми баён; 8. Илми бадеъ; 9. Илми аруз; 10. Илми кавофй; 
11. Илми такризи шеър; 12. Илми амсол; 13. Илми давовин; 
14. Илми иншо; 15. Илми истийфо /илми дахлу харчи 
девон/(94, 2-88). 

Чуноне ки аз ин номгуй дида мешавад, илми такризи 
шеър, яке аз ин илмхоро дар бар гирифта, он иборат аст аз 
донистани «кайфияти иншои шеър». Муаллифи асари 
номбаршуда илми мазкурро ба панч «фоида» таксим карда, 
кайфияти такризи шеърро аз назари замона ва пеш аз хама 
аз назари худ шарх, додааст. Аз ин ру, хам дар поёни ин фан 
овардааст»... ва /касе Ш.М./ тадвини машрух беш аз ин заиф 
накардааст» (94, 55). Аз ин панч ифода номбар кардани 
фоидаи чахорум ва ланчум ба маврид аст. 

Муаллиф фоидаи чахорумро ба чигунагии иншои шеър, 
асосан мадх ва дастури дуруст ва рост мадх гуфтан ва 
суханро вобаста ба муктазои хол баён кардан, 
бахшидааст(94, 56-58). 

Фоидаи панчум «Дар уюби кариз» бах,с намуда, дар ин 
бахш кайд карда мешавад, ки ба гайр аз уюби дар илми аруз 
ва кофия мавчуд буда, боз як идда уюбе мавчуд аст, ки онро 
ба ду кием чудо кардан мумкин аст. Яке рочеъ аст, ба маънй 
ва дуюм мансуб аст ба уюби лафзй. Омулй дар кисмати 
навокисоти маъно нух номгуй камомади маъноро дар шеър 
номбар карда мегузарад, ки инхо 1.таъкиди маъно; 
2.танокиз; З.мумтанеъ; 4.урфу одат; 5.сабт кардани чизе ба 
чизе, ки уро он бино набошад; 6. К,алби маънй ба гайри он 
чй касди у кунанд; 7. Дар мадхи чисмонй хамчу зиннат ва 
чамол ; 8.Он ки бар мадхи або ва ачади у иктисор нанамояд; 
9. Табдили сифот, чунонки сохибшавкате чохили чойро мадх 
ба фазл ва зухд ва илм ва вараъ ва диёнат кунанд(94,58). 

Муаллиф дар кисмати дуюм низ шаш навъи навокисоти 
лафзиро номбар мекунад, ки инхо:1. танофури хуруф; 
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2.ихлол; З.таслим; 4.тазниб; 5.тагйир; б.тафсил 
мебошанд(94,58). 

Аз ин навокисоти маъно ва лафз, ки онхоро Омули дар 
ду кием овардааст, маълум мешавад, ки дар гузашта дар 
асоси чунин камомадхо шеър интикод карда мешудааст. 
Ногуфта намонад, ки интикоди лафзу маъно дар адабиёти 
форсй хднуз то таълиф шудани «Нафоисулфунун» маълум 
буда, ба иттилои мо аввалин ишораро дар ин хусус дар 
«Чахор макола» -и /1156-1157/ Низомии Арузии Самаркандй 
/ваф.1174/ вохурдан мумкин аст(103, 54). 

Ба чуз он чи ки дар боло номбар кардем, боз бешвакт 
«илми бадеъ»-ро хам «накдушшеър» меномиданд. Инчунин 
таснифот дар аксари кутуби адабиётшиносии гузашта, ки 
яке аз онхо «Мафотехулулум»-и Котиби Хоразмй аст, дучор 
меояд(79,93). 

Бояд гуфт, ки танкид ба адабиёти бадей робитаи 
мустахкам дорад ва хамсафари хамешагии адабиёт аст ва 
якеро бе дигаре тасаввур кардан мумкин нест(20,25). Шояд 
хаминро дар назар дошта буд, ки А.С. Пушкин дар як 
маколааш оид ба танкид гуфтааст: «Вазъияти танкид худ ба 
худ дарачаи маърифатнокии тамоми адабиёт» - ро нишон 
медихад(44,92). Аз ин чихат баробари пайдоиши осори адабй 
афкори интикодй низ пайдо шуда, аввал дар шакли нисбатан 
оддитар ва баъд тадричан шаклхои муайянро сохиб шуда 
такмил меёфт. Азбаски шеъри чадиди форсии точикй аз асри 
IX огоз ёфтааст, огози афкори интикодиро низ аз хамин давра 
шумурдан мантикан дуруст мебуд. Вале мутаассифона, аз 
осори адабии ин давра намунахое хеле кам то замони мо 
омада расидааст, мо аз хусуси афкори интикодии давр, ки дар 
огоз, асосан, дар осори адабй инъикос меёфт, иттилое дар 
даст над орем. Аммо аз осори адабии асри X ва инчунин осори 
адабиётшиносони гузашта маълум мешавад, ки накд дар 
гузашта дар адабиёти форсу точик вазифаи нисбатан 
махдудтареро ба ухда дошт ва он, асосан, аз нишон додани 
хатохои маъной ва лафзй иборат буд. 

Назар ба таъкиди Махмуди Каёнуш «хар гох, ки нокиде 
ба муносибате дар садри баррасй ё муаррафии асаре бар 
меомад, рохи эйчоз ва ихтисор мегирифт, зеро, ки бо 
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шевахои тахлилй ва тавсифй ошно набуд»(90, 43). Бо мурури 
замон дар натичди тараккиёт ва ба фуруъхо таксим шудани 
жанрхои адабй ва инчунин дар натичаи пешравии тафаккури 
илмй ва бадей максад ва характери накди адабй мураккаб 
шуда талабот хам нисбат ба он дигар шуд. 

Танкид дар адабиётшиносии Аврупо дар давраи Эхе ба 
дарачаи намоён пеш рафта, дар охири асри XVIII ва ибтидои 
асри XIX ва дар давраи романтизм бештар тараккй кард. 
Дар Россия тараккиёти пуравчи танкид ба миёнахои асри 
XIX тааллук дорад. Тахлили идеявии асар бошад, махсули 
хамин даврахо аст. 

Чунончй дар замони В.Б. Белинский асари адабиро 
хамчун як чизи мукаммали адабй ба асос гирифта, дар 
якчоягй бо идея ва образхояш шарху тафсир ва бахо 
медоданд. Х,амчунин фаъолияти нависанда аз чихати 
муносибати вай ба замон ва чамъият дахл карда 
мешуд(30,254). 

Ба хамин тарик,, накди адабии гузашта аз имруза фарк 
дорад ва дар гузашта нокид дар хусуси хубй ва бадии асари 
бадей-яъне шоиставу ношоистагии он сухан мекард, зеро 
чихати асосй дар эчоди бадей сихатии лафз ва адои маъно 
аст(91,16). Дар гузашта чахор навъи баёни афкори интикодй 
мавчуд буд ва кадимтарин намунаи афкори' интикодй дар 
осори шоирон дучор меояд, ки онро накди шоирон номидан 
мумкин аст. Аз ин нуктаи назар, воситаи дигари баёни 
афкори интикодй осори нависандагон аст. Воситаи сеюм 
осори тазкиранависон ва воситаи чахорум осори дар 
«Накдушшеър» таълифшуда, ки онро «илми бадеъ» хам 
мегуянд, мебошад (79, 93). 

Х,амин тавр, ба иттилои мо кадимтарин намунаи афкори 
интикодй аз асри чахоруми хичрй /асри X ва ибтидои асри 
XI мелодй / пештар нест. Дар авохири хамин карн номи 
баъзе аз санооти мустахсанро дар эчоди шоирон К^атрон ва 
Унсурй дучор омадан мумкин аст, ки аз мавчудияти завки 
интикодии шоирон ва таваччухи онхо бар саноеи лафзй 
гувохй медихад (78, 94). Ончунон ки дар боло ишора рафт, 
яке аз воситахои мухими баёни афкори интикодй эчодиёти 
худи шоирон аст. Ракобат ва нотавонбиние, ки дар байни 
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шоирони дарборй буд, онхоро тадричан ба интикоди 
дшьори якдигар водор мекард. 

Ин хурдагирихо, дар заминая ракобат вобаста ба 
иачьияти мавчуда ва хунару малакаи ин ва ё он шоири 
дарборй ба вукуъ омада, интикод вобаста ба завки шахсии 
нокид баён меёфт. Ба хотир овардан лозим аст, ки накди 
русии то замони Пушкин ба талаботи эстетикии классикии 
франсузй мувофикат карда, ба хусн ва кубхи асари бадей дар 
лсоси завки салим бахо дода мешуд(44, 254). Маълум 
мешавад, ки инчунин баходихй дар огози пайдоиши шеър ва 
адабиёти точик низ чо дошта, интикоди шоирони дарборй 
на баъзан, гайри дарборй дар асоси завки шахей зухур 
меёфт, шояд ин нуктахро дар назар дошта» адабиётшиноси 
)ронй Абулхусайн Зарринкуб ва Махмуди Каёнуш ин тарзи 
иитикодро «накди завкй» гуфта, ба калам додаанд (78, 396) 
(90, 110). Зарринкуб барои мушаххас гардонидани ин намуди 
накд боз истилоххои дигареро аз кабили «накди чадалй» ва 
«накди фаннй» низ истифода бурдааст(74,396). 

Накди шоирон дар мероси адабии шоирони асри X ва 
XII нисбатан фаровонтар чой дошта, шоир фикрхои 
тннкидии худро дар хусуси сабку услуб ва тарзи 
шеърэчодкунии якдигар дар ягон порчаи шеър ё ягон байт 
баён мекунанд. Чунончи Шахиди Балхй дар як байташ 
чунин овардааст: 

Даъво куш1, ки шоири дахрам валек мест, 
Дар шеъри ту па лаззату на уикмату па чам. (8,39) 

Дар ин шеър, Шахид ракибаш кадом як шоири 
худписандро, ки худро шоири шеъраш дар чахон машхур 
медонистааст, хурдагирй карда, шеъри уро бе лаззату 
бехикмат ва хатто бе чам-яъне, берун аз коидаи шеър ва орй 
аз саноати сухан хисобидааст. Казовати у нисбат ба шеъри 
шоири худписанд аз доираи талаби хамонвактаи шеър аст. 
Ин кабил шеърхо, ки шоирон фикрхои танкидиашонро 
изхор кардаанд, кам нестанд. Метавон гуфт, ки яке аз 
воситахои баёни назарияхои шеър эчодиёти худи шоирон аст 
ва инчунин накд тавъам аз чабхаи завкй cap зада, дар доираи 
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фахмиши хдмон шоир махдуд аст. Дар ин гуна шеърхо 
акидахои шахсй, андешахои субъективии ин ва ё он шоир ба 
хам омада, дар ягон нукта чамъбаст мегарданд. Аз баёни ин 
акидахо, баъзан, мавкеи гоявии ин ва ё он шоирро хам 
муайян кардан мумкин мегардад. Вале дар ин маврид бо 
назардошти як чиз, таъкид кардан лозим меояд, ки ин акида 
ва равияхо мухталифанд ва аз чихати гояи бадеиву эстетикй 
ба тамоилхои гуногун мансубанд. Ва х,амчунон ки 
адабиётшинос X. Шарифов кайд мекунад «на хамаи 
акидахои назарии шоирон хусусиятхои умумии тараккиёти 
адабиёти даврро ифода мекунанд. Акидахои адабй-
эстетикии шоирон мисли хамаи даврахо бештар бо 
хусусиятхои услубии эчодиёти онхо алокаманд аст ва дар 
хамин асос то андозае хусусиятхои субъективй доранд» 
(61,120). Илова бар ин, алалхусус накд дар шеъри шоирони 
маддох дар дохили касидахои мадхй вохурда, асосан ягон 
компонента мадхро адо мекунад, вале аз лихози эстетикй 
акидахои танкидии хамон шоирро хам ифода мекунад. 
Чунонки дар ин байти Рудакй хам инро дидан мумкин аст: 

Инак мад^е чунон ки тощати ман буд, 
Лафз %ама хубу -\ам ба маънй осон (46,65-66). 

Ё дар ин байти Фаррухй: 

Кирдори у ба назди х,ама халц муъцаз аст, 
Чу it назди шоирон су хани саули маьпавй(110, 402). 

Харду шоир хам дар мисраи аввал мазмуни мисраъро 
дар мадх рост карда, дар мисраъи дуввум афкори назарии 
худро дар хусуси шеър баён кардаанд. 

Асри XI дар таърихи адабиётамон давраи нави инкишоф 
аст. Ин давра бо бисёр адибону шоирони номвар, ки 
иктидори маданиву адабии адабиётамонро мустахкам карда 
пеш бурдаанд, машхур аст. Адибони забардасги ин давра 
Фирдавсй, Носири Хисрав, Умари Хайём, Унсурй, Фаррухй, 
Манучехрй на танхо дар ривочу нумуи адабиёти ин давра 
амалан хиссагузорй кардаанд, балки дар мавриди мувофик 
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афкори адабй-эстетикии худро дар ин ва ё он масъалаи 
чарурй изхор хам кардаанд. 

Фирдавсй низ дар «Шохнома»-и безаволаш борхо ин 
масъаларо дахл кардааст. Хусусан чое, ки шеъри Дакикиро 
накд мекунад, афкори интикодии у равшан баён ёфтааст: 

Нигах, кардам ин назм суст омадам, 
Басе байт нотандуруст омадам. 
Ман инро навиштам, ки то шщриёр 
Бидонад сухан гуфтсши нобакор.... 
Сухан чу бад-ин гуна бояд-т гуфт, 
Магую макун ранц бо табъ цуфт. 
Чу банда ривон бинию ращи тан, 
Ба коне, ки гавхар наёбй, макан. 
Чу табъе надорй чу оби равон, 
Мабар даст зй номаи хусравон. 
Дауон гар бимонад зи хурдан тщй, 
Аз он вех,, ки носоз х-воне ни,у'« (2,165-166). 

Фирдавсй дар ин порча шеъри Дакикиро дар асоси завки 
шахсй бахо додааст. 

Сабаби навишта шудани ин порча хам пеш аз хама барои 
рад кардани даъвои баъзе аз хамзамононаш буд, ки уро ба 
мукаллидй муттахам кардан мехостанд. Дар ин киёс, 
Фирдавсй барои пуч баровардани чунин даъво шеъри 
Дакикиро нах мезанад ва шеъри худро тарчех медихал. 
Аммо дар рафти накд ягон байт ва ё порчаи шеърии уро 
мисол намеоварад ва бар ягон калимае, ки нодуруст 
истифода шуда бошад, эрод намегирад. Пас аз ин таъна 
гарази Фирдавсй дар чист? Ба фикри мо, вай услуби эчодии 
худро аз услуби Дакикй болотар гузоштанй аст агар бо 
назари тахкид ба услуби маснависароии Фирдасй ва Дакикй 
назар андозем, маълум мешавад, ки дар хакикат услуби 
Фирдавсй дилчаспу завкбахшандатар аст. Насриддини Туей 
дар хангоми шархи яке аз масоили мухими назарии шеър 
«тахайюл» барои таъини лафзи мухайял ин байтро зикр 
мекунад, ки аз «Шохнома»-и Фирдавсй маъхуз аст. 
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Чу фардо барояд баланд офтоб 
Many гурзу майдону Афросиёб( 101, 591). 

Байта мазкур хеле таъсирбахш суруда шудааст ва хочат 
ба тахлил надорад. Танхо илова кардан лозим аст, ки 
сахифахои «Шохнома»-и безавол аз ин гуна байтхои 
латифмаъно пур аст. 

Бояд гуфт, ки ин накди шоирон бештар хангоми 
мубохиса ва ё мучодала байни ду шоир баён карда мешуд. 
Даъвои Фирдавсй дар тарчехи шеъраш низ аз хамин мавкеъ 
cap задааст, харчанд ин мубохиса бевосита бо шахси Дакикй 
руй надодааст. 

Бахсхои шеър, ки баъзан, бо эродгирии якдигар огоз 
меёфтанд, тадричан ба хусумат ва чидолхо рафта 
мерасиданд, дар ин маврид ду шоир ба шеъри якдигар 
хурдагирй мекарданд ва ин хурдагирихо дар асоси меъёрхои 
кавонини мавчудаи шеър баён ёфта, бо далелхои шайъй-
овардани байтхои галат, ташбеху истиороти нодилписанд 
асоснок карда мешуданд. Масалан, инчунин бахс дар девони 
Манучехрии Дом гони низ вомехурад ва сабабгори ин бахс 
хам бухлу хасад ва кинаи шоирони дарборй ба якдигар аст. 
Чунончи Манучехрй дар як касидааш, ки бо мисраи 
«Хрсидон бар ман хасад карданду ман фардам чунин» cap 
мешавад, дар чанд маврид оид ба нуксони шеъри шоири 
хосид изхори акида кардааст, аз чумла: 

Хосчдо, ту шоириву низ май щм шоирам, 
Чуй туро шеъри заифасту маро шеъри самии. 
Шеъри ту шеър асту лекип ботинаш пур айбу ор, 
Кирми бисере бувад дар ботини дурри самин, 
Шеър погуфтаи бек; аз шеъре, ки бошад иодуруст, 
Бача нозодан без; аз шашмоуа афкандан цанин(35, 31). 

Манучехрй дар ин порча хасудашро бо шеъри заъиф 
гуфтан муттахам карда, ба у талкдн мекунад ки «аз чунин 
шеъргуихо дида шеър нагуфтан бех» аст. Натичаи (фоидаи) 
ин бахс ба худи Манучехрй мусаллам аст, чунки вай 
харифашро боз барои шеърашро чавоб нагуфтан хам нах 
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члдааст. Дар касидаи дигар, ки Манучехрй онро дар мадхи 
Унсурй сурудааст, чанд ч,о интикоди уР° дучор омадан 
мумкин аст. 

Шеъри у чун табъи у хам бетакиллуф х,ам бадеъ, 
Табъи у чун шеъри у хам бо маловат х;ам х,асан. 
Неъмати Фирдавс як лафзи матинашро самар, 
Ганци Бодовард як байти мадех;ашро саман. 
То хамехоий ту ашъораш, %амехой шакар, 
То х,амегуй ту абёташ, уамебуй суман. 

Бо вучуди он ки ин завк; аз талаботи касидаи мадхй 
тазохур ёфтааст, чолиби кайд аст, ки Манучехрй дар рафти 
) Ч О д и ин касида мамдухдшро чандон сохибназарона васф 
пакарда ва кушидааст, ки уро аз хад зиёд тавсиф кунад. Аз 
ин чост, ки вай як силсила шоирону адибони шахири араб ва 
форсу точик-хатто устод Рудакиро дар назди махорати 
шоирии вай паст мезанад. Х,ол он ки худи Унсурй аз 
махорати шоирии Рудакй коил буд, худи уро «расули 
мурсали ин шоирони рузгор» ва шеъри уро «Фуркону» 
маънихош cap то cap сунан» васф кардааст, ки ин албатта аз 
гояти самимияти шахсй доштанаш нисбат ба устодаш-
Унсурй аст. Албатта эътироф кардан лозим аст, ки Унсурии 
Балхй яке аз шоирони хеле забардасти дарбори Газнавиён, 
маддохи писандидаи Султон Махмуди Газнавй буд ва ба 
махорати шоирии вай бисер мухаккикону донишмандони 
сохаи адабиёт бахохои сазовор додаанд. 

Евгений Эдуардович Вертеле дар асараш «Таърихи 
адабиёти классикии форсу точик» гуфтааст, ки агар Фаррухй 
истеъдоди шоириашро на ба хидмати Султон, балки ба 
хидмати шеър мебахшид, он гох «адабиёти чахонй аз осори 
човидонии у ганитар мегашт» (15,351). Бояд гуфт, ки ин 
таъриф ба Унсурй ва эчодиёти вай низ тааллук дорад. 

Дар ин пайвастагй накди чадалии Рашиди Самаркандй 
бар ашъори Амъаки Бухорой чолиби диккат аст. Ин хар ду 
шоир аз доираи адабии карохонихо буда, аз мамдухони 
Хизрхон Ибни Иброхим ба хисоб мерафтанд. Мамдух-
Хизрхон, ки ба Рашид таваччухи хосе дошт, боре аз Амъак 
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дар гоиби Рашид аз чигунагии шеъри у пурсон шуд. Амъак 
дар чавоб гуфт, ки Рашид ашъори бисёр хуб ва равон дорад, 
аммо дар онхо каме намак намерасад. 

Баъди чанд вакт, Рашид ба назди подшох даромад. 
Х,амчунон ки одати подшохон аст, Хизрхон Рашидро назди 
худ хоста гуфт: «Амъак ашъори туро хуб, вале каме бенамак 
мегуяд, ту ба ин чй мегуй?» 
Рашид давоту калам гирифта, бадохатан ин шеърро навишт: 

Шеър you маро ба бенамакй 
Айб кардй, раво бувад шояд, 
Шеъри ман %амчу шаккару ша.\д аст, 
В-андар ин ду намак наку н-ояд. 
Шалгаму бок,илист гуфтаи ту, 
Намак, эй цалтабон, туро бонд (103, 92). 

Дар ин шеър, Рашид ашъори ракибаш Амъакро паст 
зада, ашъори худро боло гузоштааст ва ин гуна накд, чунон 
ки дар боло хам ишора рафт, навъе аз накди чадалй аст. 
Инчунин шеърхоро боз дар эчодиёти Хусравонй /шоири 
асри X/ ва Масъуди Саъди Салмон /асри XI/ дучор омадан 
мумкин аст. Дар ин кабил шеърхо факту далелхои аник 
номбар нашуда, суханбозихои латифи риторики оварда 
мешаванду бас. 

Дар киёси мисолхои боло боз бахсеро мисол овардан 
мумкин аст, ки он дар натичаи мучодалаи байни ду шоир ба 
вучуд омада, дар он норасоихои маъно ва лафз равшан 
нишон дода шудаанд. Ин бахс байни Унсурй ва Газоирй руй 
дода, сабаби асосии он бухл ва хасади шоири дарборй 
аст(74, 390). Дар ин гуна шеър яке носуфтагии услуб ва 
хомгуй хам боиси эроди шуаро мегардид(1, 40). Чунончи 
атои гаронбахои Султон Махмуд ба шоир Газоирй /3 хазор 
динор/ сабаби хасади Унсурй гашт. Ин буд, ки Унсурй 
шеъреро, ки Газоирй дар шукри атои Султон гуфта буд, бо 
хамон вазн ва кофия чавоб гуфт ва дар чанд чой бар он эрод 
гирифт. Газоирй хам пас аз шинос шудан бо шеър боз дар 
хамон вазн ва кофия шеъри уро чавоб мегуяд ва дар чанд 
чой шеърашро эрод мегирад ва худи Унсуриро ба хасудй 
муттахам месозад. Ин касидахо /касидахои Газоирй ва 
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Уисурй/ дар «Девони Унсурй» (86, 161-179) оварда шудаанд. 
Чунончи дар касидае, ки Газоирй дар мадхи Султон Махмуд 
суруда буд, атохои гаронбахои уро, ки аз хисоби чавохиру 
зари аз кишвархои бегона горатшуда ба ахли дарбор, 
алалхусус, маддохонаш Унсурй ва Фаррухй бахшида буд, ин 
тавр тасвир кардааст: 

Бас эй малик, ки ца^онро ба шубх,ат афкандай 
Ки эарри сурх аст ин, ё шикаста сангу сафол(86, 161). 

Шояд маънои ин байт хамёни саховати Султон 
Махмудро нисбат ба Газоирй кушода бошад, ки ин касидаро 
писандида ба Газоирй се хазор динор хадя мекунад. Аз 
тарафи дигар боз хамин маъно метавонист, ки ба иззати 
нафси Унсурй бирасад ва уро ба навиштани касидаи чавобй 
водор кунад ва барои хурдагирй кардан бар касидаи 
Газоирй омода созад. 

Шояд аз ин чихат буд, ки Унсурй байти охирро эрод 
гирифта гуфтааст: 

Ду навъро ту зи як чине мециёс кунй, 
Муцонисат набувад дар миёни зарру сафол. 

Газоирй дар охири касида низ хамин калимаро бори 
дигар кофия сохта мегуяд: 

Куцо тариф бувад чун Газоирй бар ту, 
Зи табъ бошад чунон ки зарри сурху сафол /86, 166/. 

Дар ин байт Унсурй хостааст, ки Газоириро бо фарк, 
карда натавонистани монандии калимахои «зар» ва «сафол» 
муттахам созад. 

Ч,ои дигар ба чои калимаи «фозил» истифода кардани 
калимаи «мифзол»-ро хурдагирй мекунад: 

Чунончи Газоирй гуфтааст: 

На бандагон %ама чун Мустсиро бувстд ба к,адр, 
Ба цадри тоат мафзул бошаду мифзол (86, 166). 
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Унсури интикод кардааст: 

Агарчй ба гуфтани мифзол фозилат буд к,асд, 
Нахуст боре бишинос фозил аз мифзол (86,174). 

Газоирй бошад, дар навбати худ баъзе хурдагирихои 
Унсуриро бо самъи ризо кабул мекунад ва ба у мерасонад, 
ки баъзан аз руи зарурати шеъргуй даровардани баъзе 
тагйирот раво аст, чунончй: 

Бад-он ду байт модели тариф таъна задаст, 
Ба «зарри сурху» «сафолу» ба «фозилу мифзол». 
Дуруст, «фозилу мафзул» бояд аз рах,и рост, 
Зарурат аст сурую сурин ва гуру гизол. 
Ба «зарри сурху» «сафол» андарун чй донад гуфт, 
Хар он ки фарк, шиносад миёни шеру шагол, 
Зи зарри сурх гаронмоятар чй донй, низ, 
Ба гетй андар, ё хормоятар зи сафол (86,178). 

Баъд аз чунин узру маъзарат Газоирй нуксонхои шеърии 
касидаи Унсуриро танкид мекунад. Чунончй вай дар хусуси 
байти зерини Унсури: 

Хаво, ки тири ту бинад бароядаш дандон, 
К,азо, ки теги ту бинад бирезадаш чангол(86, 169). 

Чунин мегуяд: 

Магар бо шах;ри ту бошад, ба шщри мо набувад, 
Хавои бо дандону цазои бо чангол (86, 178). 

Инак, ин чанд байт ки яке дар интик,оди дигар оварда 
шудаанд, гувохи онанд, ки дар доираи шоирон навъе аз 
накди шуаро, ки онро накди чадалй (74,396) хам меноманд, 
ной дошта, асосан ба гаразе гуфта мешуданд. Шояд Е.Э. 
Вертеле хамин чихатро дар назар дошта буд, ки эътирозу 
нуктагирихои баргарази Унсуриро бар шеъри Газоирй 
«накди тухматомез» номидааст (15,334). Дар матн ба чои 
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калимаи казо калимаи ачал оварда шудааст. Гумон меравад, 
ки Унсурй онро пас аз танкиди Еазоирй ислох карда бошад. 
Нале Е.Э. Бертелс дар ин мучодала галабаро ба Унсурй 
мусаллам медонад(15,335). Хол он ки аз мазмуни матни 
касидахои Унсурй ва Еазоирй пурра маълум аст, ки Еазоирй 
дар ин маврид хам аз чихати далелориву исботкунй ва хам аз 
чихати услуби иншои касида харифи худ Унсуриро муттахам 
сохтааст. Ба гайр аз ин, кайд кардан лозим аст, ки дар ин 
мучодала камомади алфоз бештар нишон дода шудааст. 
Интикоди калимаро Зарринкуб бо истилохи накди лугавй ёд 
мекунад(74,396). Инчунин накдро И.Ю. Крачковский ва 
Виндфур принсипи лингвистии интикод ба калам 
додааст(31,369;120,336). Навокисоти чанд байти шеъри боло 
хам аз хамин лихоз аст ва дар он нодуруст истифода шудани 
калима кайд карда шудааст, ки ин тарзи интикод дар 
гузашта ба гурухи накди алфоз дохил мешуд. Ба хар хол 
бояд афзуд, ки дар ин давра асари алохидае, ки дар хунари 
шеър бахс кунад, вучуд надоштааст ва низ вучуд доштани он 
дар ягон сарчашмае кайд нашудааст. 

Ба гайр аз ин ду намуди накд, ки дар он баходихй, 
асосан, аз руйи завк ба амал меомад, боз тарзи нисбатан 
дигари баходихй вучуд дошт, ки онро Абдулхусайн 
Зарринкуб «накди назарй» гуфта ном бурдааст (74,12). 
Намунахои накди назарй хам дар шеър ва хам дар наср 
дучор меоянд. Дар чунин накд шоир ё носир нуктаи назари 
адабии худро оид ба шеъру шоирй аз мавкеи ичтимой, 
мазхабй ё илмй баён мекунад. 

Намунаи барчастаи ин гуна назм дар эчодиёти Носири 
Хисрави Кабодиёнй дучор меояд(14,147). Дар наср бошад, 
намунахои ин гуна накд дар осори нависандагон ба мисли 
«Мукаддима»-и «Шохнома»-и Абумансурй (957) (97,36-41), 
«Крбуснома» (82), Макомоти Хамидй (1156) ва «Чахор 
макола» (1156) дучор меоянд. Муаллифони ин кабил асархо 
дар китобхои худ дар хусуси неку бади осори адабй 
фикрашонро баён мекарданд ё фикри касеро оид ба 
чигунагии ин ва ё он асари бадей истифода мебурдаанд. 
Чуноне ки дар боло ишора рафт, кадимтарин асаре, ки дар 
бораи накди адабй бахс мекунад, «Мукаддима»-и 
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«Шохнома»-и Абумансурй аст. Дар ин Мукдддима, ки дар 
«Шохнома» навиштаанд, бахси ачибе дар ривоёту киссахо ва 
баёни он омадааст. Аз чумла, овардааст: «Ва чизхо андар ин 
нома биёбанд, ки сахмгин намоянд ва ин некуст, чун магзи у 
бидонй ва туро дуруст гардад ва дилпазир ояд.. ва чун хдмон 
санг кучо Офаридун ба пой боз дошт ва чун морон, ки аз 
души Захдок баромаданд ин хама дуруст ояд ба наздики 
доноён ва бихрадон ба маънй ва он ки душмани дониш 
бувад, инро зишт гардонад ва андар чах,он шигифтй фаровон 
аст»(97,36). 

Муаллифи мукаддимаи мазкур фарки тасвири 
натуралистии олами вокеиро аз тасвири образнок хеле 
мохирона кушодааст. Шоир низ бунёду чавхари асарро, ки 
аз дунёи моддй хосил мекунад, бо таркибхои дилнишин ва ё 
дурхои сухан арз мекардааст(69,93). Худой Шарифов хам ин 
тарзи фахмиши мохияти эчоди бадеиро дар асри X дарачаи 
баланди дарки мохияти эчоди бадей медонад. 

Маълум мешавад, ки чунин фахмиши эчоди бадей дар 
олами адабй форсй хануз аз асри X маълум буда, дар 
ташаккул ва такомули эчоди бадей хамчун зинаи муайяни 
тараккиёт рол бозидаааст. Илова бар ин, дар ин порча як 
навъ интикоди назарие хис карда мешавад, ки муаллиф дар 
мавриди мувофик оид ба чигунагии асари бадей баён 
кардааст. Х,амчунон ки дар фавк хам ишора кардем, ин 
мулохизаи назарй дар мукаддимаи китоб зикр ёфтааст ва ин 
кабил китобхои насрй, ки дар мукаддима ё дохили он дар 
хусуси масоили адабй зикр рафтааст, кам нестанд. 

Ба гайр аз ин, китобхои номбаршуда боз китобхое 
хастанд, ки дар онхо муаллифон дар хусуси осори насрии 
дигарон ё дар хусуси осори худ афкори назарии худро баён 
кардаанд. Чунончи яке аз ин гуна китобхо китоби Макомоти 
Хдмидй (таъл.1156) муаллифаш К,озй Х,амидаддини Балхй 
/ваф.1168/, ки аз тарзи сухангуии Бадеъуззамони Х,амадонй 
/968-1008/ ва Х,арирй /1071-1123/ сухан туфта, ба тарзи 
сухангуии худ низ ишорат кардааст, мебошад (74,400). Вале 
ногуфта намонад, ки ин кабил бахо додан ба эчодиёти 
якдигар дар адабиёти форсу точик хеле зиёд аст ва кариб 
хама аз чихат мазмун якранганд. Дар баробари асархои 
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номбаршуда, дар карндои минбаъда асархое ба вучул 
пмаданд, ки муаллифонашон осори худро дар улуми 
мухталиф таълиф намуда, аз чумла баъзе масоили адабиро 
ми приди мубохиса ва омузиш карор додаанд. Чуноне ки дар 
(юно дар ин хусус сухан рафт, яке аз ин гуна асархо, китоби 
бисёр машхури донишманди охири асри XI Унсурулмаолии 
Кайковус /1020-1099/, «Насихатнома» ё «Кобуснома» /1083/ 
пег. Ин китоб дар фунуни мухталифи замона, яъне 44 боб 
Ьлхс мекунад. Боби 35-и асари мазкур ба фанни шеър 
бахшида шуда «Дар расми шоирй» ном дорад(82, 137). 

Муаллиф дар зимни насихат ба фарзанд, фикрхои 
L-удмандеро дар хусуси- назарияи шеър баён кардааст. Аз 
мутолиаи китоб чунин бармеояд, ки вай бо вучуди тачрибаи 
бой и зиндагй аз улуми мухталифи замона ба хубй огох 
Г) уда а ст. 

Кайковус дар хусуси кадом илм, хунар, ё касбе сухан 
пакунад, боз онро бо назари тачриба ва илм чамъбаст 
мекунад. «Суханхои муаллиф (яъне Кайковус- Ш.М.) то як 
лндоза ба ахволи Хурос шоири Румй ва ё андарзхои мансуб 
ба Абутамоми Той ва Бахтурй шабохат дорад ва таъсир ва 
иуфузи КуД°ма ибни Чдъфар ва ибни Кутайба ва Ч,охиз низ 
дар ин суханон махсус аст(74, 42). Аз ин чихат, осори чунин 
муаллифон бояд мухокимахои дакик ва хулосахои амик 
дошта бошад. Чунончй вай хануз дар ибтидои боб ба яке аз 
чихатхои мухими эчоди бадей ишора карда гуфтааст, ки 
шоир бояд сухани сахли мумтанеъ гуяд ва аз гуфтани сухани 
номафхум, ки дигарон онро бе шарх фахмида наметавониста 
бошанд, пархез кунад. Чунонки шеър аз бахри мардумон 
гуянд на аз бахри хеш» (82, 137). 

Хдмчунон ки маълум аст, образхои шеърй ба тавассуги 
илми баён ва чахор унсури он а) ташбех; б) истиора; в) 
мачоз; г) киноя; офарида мешаванд. Ч|ои дигар Кайковус ба 
яке аз онхо, яъне истиора, ки дар мадх, алалхусус, хангоми 
мамдухро тарчех додан истеъмол мешаванд, ишора карда 
сухани бо истиора ифода ёфтаро «сухани олй» 
номидааст(82,138). 

Кайковус ба эъчози калом хамагй дар чанд сахифа як 
олам асрори олами шеърро бо як тарзи матбуъ ифода 
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карда тавонистааст. Вай мухтасар дар хусуси санъати 
бадей маълумот дода, 24 санъатро як-як номбар 
мекунад/82, 137/ ва пас дар хусуси авзони аруз ва кофия 
/82, 138/ сухан карда бо овардани номхои аслй ва нав 
нозукихои ин илмро номбар мекунад. Вай хамчун 
намояндаи асри худ ба жанри касида ва алалхусус касидаи 
мадхй, ки асосан, дар доирахои адабии дарбор макоми хос 
дошт, диккат додааст. Бахе ва андешахои у дар атрофи 
жанри нобурда махдуд набуда, мафхуми васеъ доранд ва 
ба дигар жанру масоили адабй низ алокаманд мебошанд. 
Чунончи вай гуфтааст: «Ва сухане, ки дар наср нагуянд, ту 
андар назм магуй», /82,139/ баъд вай мувофики анъанаи 
асримиёнагй назмро ба шох ва наерро ба раият нисбат 
дода мегуяд: «...Ва он чиз, ки раиятро нашояд, лодшохро 
хам нашояд» /82, 139/. 

Кайковус ба формулаи машхури «Бардуругтари шеър 
барфуругтар» аз назари эътидол менигарад. «Ва андар шеър, 
дуруг аз хад мабар, харчанд дуруг дар шеър хунар аст» /82, 
139/. Вале «...муаллиф масъалаи муносибат бо осори 
гузаштагонро соддалавхона хал кардааст» /47,45/. 

«Агар чое маъние гариб шунавй ва туро он хуш ояд ва 
ховохй, ки баргирй ва дигар чой истеъмол кунй, мукобира 
макун ва хамон лафзро ба кор мабар. Агар он маънй дар 
мада, бувад, ту дар хичо ба кор бар ва агар дар хичо бувад, 
ту дар мадх ба кор бар ва агар дар газал шунавй, дар 
марсият ба кор бар ва агар дар марсият шунавй, дар газал ба 
кор бар, то касе надонад, ки он аз кучост» /82, 139-140/. 

Чунонки аз ин гуфтахо бармеояд, Унсурулмаолии 
Кайковус дар фахмиши шеър хеле дакдкназар аст. Вай дар 
ин боби нисбатан мухтасари асараш ба аксари нукот ва 
масоили зарурии адабиёт дахолат кардааст ва бисёр фикру 
андешахои пуркиматашро хамчун хулосаи афкори 
пешкадами адабй баён кардааст. 

Х,амин тавр, афкори адабй танкидии Унсурулмаолии 
Кайковус аз чунин моддахо иборат аст: 

1. Шоир бояд шеъри азбалфоз ва хушмаънй гуяд: 
Чунонки шеъраш бо вазни латиф ва кавофии дуруст 
гуфта шуда, бо саноати шеърй музайян бошад. 
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2. Шоири хуштабъ аз суханони гализ, вазнхои гарони 
арузй ва кдвофии тихи дурй чу яд. 

3. Дар шеър тасвирхои хакконй ба кор барад, дуруг аз 
хдд зиёд истифода накунад. 

4. Шоир бояд сухани худ, услуб ва шеваи хоси худро 
дошта бошад, то аз дигарон тарзи гуфтори вай фарк 
кунад. 

Албатта дар ин чо як чизро кдйд кардан зарур аст, ки 
Кайковус дар зимни ин гуфтахояш ягон байтро мавриди 
мухокима кдрор намедихад ва дар хусуси ягон асар хамчун 
донандаи хуби назарияи адабиёт сухан намеронад, вале бо 
вучуди ин, агар асари мазкурро дар таърихи афкори адабй-
эстетикии мардуми точик сахифаи тозаи инкишоф хисобем, 
хато намекунем. 

Баъд аз «К,обуснома» асари мукаммалтари дигаре, ки дар 
бораи шеър мух,окимароних,ои ачибе дорад, асари шоир ва 
донишманди асри XII-Низомии Арузии Самаркандй аст 
/ваф.1174/. Ин асар «Чахор макола» ё «Мачмаъуннаводир» 
ном дошта, соли 1156-1157 таълиф шудааст(7). Китоби 
мазкур дар чахор илм ва хунар бахс мекунад. Муаллиф 
маколаи дуввумро «Дар мохияти илми шеър ва салохияти 
шоир» номгузорй карда, таъкид мекунад, ки дар шеър 
маънии хурдро бузург нишон додан ва баръакс, маънии 
бузургро хурд гардонидан, ё некуро дар либоси зишт нишон 
додан ва зиштро дар либоси наку чилвагар кардан мумкин 
аст/103, 49/. 

Храмин тавр, у шеърро як воситаи дар маънавиёти инсон 
таъсиркунада медонад. Пас, дар ин бора х,икоятеро бо номи 
шахси таърихи меоварад, ки шеър дар хакикат дар афкори 
ичтимоии вай таъсире карда, зиндагии уро тагйир додааст 
/103, 49-50/. Вай шеърро барангезандаи куввахои газабонй ва 
шахвонй медонад(103, 49). Аз таърифи Низомии Арузй 
маълум мешавад, ки вай пайрави мантикиён аст. Чунонки 
маълум аст, аз сархайли гурухи мазкур Арасту /384-328 то 
мелод/ cap карда, то пайравони дигари ин равия «Абунасри 
Форобй /873-950/ ва Абуалй ибни Сино /980-1037/ чав*ари 
таърифи онх,оро хаёлангезии шеър ташкил медод. Ин нуктаи 
мухим дар осори дигар мантикиён ба мисли Насираддини 
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Туей /1200-273/, ки ин равияро пайравй кардаанд, инкишоф 
дода шудааст. 

Низомии Арузй дар хамин макола шоири писандидаро 
тавсиф дода, чигунагии шеъри уро нишон додааст. Чунончй 
вай камолоти шоириро аз омузиши пайваста /103, 56/ медонад 
ва сабаби онро низ шарх медихад. «Х^ар киро табъ дар назми 
шеър росих шуд ва суханонаш хамвор гашт, руй ба илми 
шеър орад ва аруз бихонад ва гирди тасонифи устод 
Абулхасан Ассирахсй Ал- Бахромй гардад, чун «Боят ул 
арузайн» ва «Канз-ул-кофия» ва накди маонй ва накди алфоз 
ва сиркот ва тарочим ва анвои ин улум бихонад, бар устоде, 
ки он донад, то номи устодиро сазовор шавад ва исми у дар 
сахифаи рузгор падид ояд»/103, 57/. 

Муаллиф ба шох маслихат дода мегуяд, ки шоиронеро, 
ки умрашон аз «унфавони шабоб» гузаштааст, вале ба 
дарачаи камолот нарасидаанд, парасторй накунад, зеро 
шеъри онхо аз хама гуна латофат ва балогат холй аст. Аммо 
дар мукобили онхо шоиреро, ки хануз чавон аст ва чандон 
шеъри хуб нагуфтааст, бояд дастгирй кунад, «чунки умед 
бувад, ки нек шавад» /103, 58/. 

Агар огози маколахо ва фаслхои онро аз афкори назарии 
Низомии Арузй хисобем, пас худи хикояхои дар ин бобхо 
овардаро, исботи амалии ин назарияхо хисобидан мумкин 
аст. Ба хамин тарик, назарияхои адабии танкидии уро ба 
гуруххои зерин чудо кардан мумкин аст. 

АФКОРИ НАЗАРЙ 

1.Шеър бояд бо вучуди хурдро бузург ва бузургро хурд 
карда нишон дода тавонистан, боз бояд дар нафеи инсонй 
низ таъсир карда тавонад. 

2.Шоир бояд фитрат ва табъи солим дошта, дакикназар 
бошад ва анвои улумро донад. Дар мачлиси улум бояд 
хушеухан ва хушруй бошад ва суханаш бояд бад-он поя 
расида бошад, ки онро мардум вирди забон карда бошанд, 
ва гарна дар акси хол шеъри вай пеш аз сохибаш хохад 
мурд(103, 156). 
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АФКОРИ ТАНКИДИ АМАЛИ 

1.Шеърх,ое, ки ба онхо худи Низоми Арузй бахо дода, 
дар бораи хусну кубхи онхо арзи акида кардааст. 
Масалан: 

а) Он чо ки дар хусуси тафовути шеъри Рудакй «Буи чуйи 
Мулиён ояд хаме» ва шеъри дар хамин вазн ва кофияву 
радиф навиштаи Амир Муъизй сухан мекунад /103, 65/. 

б) Чри дигар дар хакди касидаи Фаррухй гуфтааст: 
«Касидае пардохт сахт неку» /103, 73/. 

в) Низомии Арузй дар хусуси хабсиёти Масъуди Саъди 
Салмон хикоятеро меоварад ва ба Султон таъсир накардани 
як хабсияи уро тасвир карда, дар киёси Султон ба худ ишора 
карда мегуяд:«Вакт бошад, ки ман аз ашъори у хамехонам, 
муй бар андоми ман бар пой хезад» /103,89/. 

г) Дар хикояти дигар аз хусуси шеъри Фирдавсй мегуяд: 
«Ва суханро ба осмони алайин бурд ва дар узубат ба мои 
маъийн расонид ва кадом табъро кудрати он бошад, ки 
суханро бад-ин дарача расонад, ки у расонда аст...Ман дар 
Ачам сухане бад-ин фасохат намебинам ва дар бисёре аз 
сухани араб хам» (103,95). 

2. Шеърхое, ки дигарон ба ашъори шоирон бахо 
додаанд, ё шоирон дар хакки шеъри якдигар аз лихози завки 
шахсй хурдагирй кардаанд/103, 102/. 

3. Шеърхои худи Низомии Арузй Самаркандй, ки дар 
хусуси онхо казоват кардаанд. Масалан, панч байти вай, ки 
дар химояи худ гуфта буд /103, 107/. 

Чуноне ки аз ин таксимот дида мешавад, мисолхои дар 
«Чахор макола» овардашуда ба се гурух таксим мешаванд ва 
дар хама мисолхо факат вучуди тахсин ва пазируфтан ва ё 
напазируфтани шеъри ин ва ё он шоир таъкид карда 
мешаваду бас. 

Ба хамин тарик, аз афкори интикодии ин се муаллиф 
маълум мешавад, ки хар кадоме аз онхо назарияи муайянеро 
пайравй кардаанд. Масалан, аз хулоса ва мулохизахои 
муаллифи мукаддимаи «Шохнома»-и Абумансурй ва 
муаллифи «Чахор макола» маълум мешавад, ки онхо аз 
фалсафаи Юнон ва алалхусус аз назари Арасту оид ба 
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мохияти эчоди бадей, ки дар асараш «Фанни шеър» 
/Поэтика/ дарч гардидааст, ба хубй огоханд. 

Дар киёси ин донишмандон муаллифи «К,обуснома» 
Унсурулмаолии Кайковус бештар ба равияи мактаби 
филологхои арабу форс гаравидааст. Вале ногуфта намонад, 
ки таъсири шеър, фалсафа ва адабй юнон хам дар эчодиёти 
Кайковус хис карда мешавад /74, 412/. 

Воситаи дигари баёни афкори интикоди «тазкира» аст. 
Ба иттилои мо нахустин тазкирае, ки бо забони точикй 
таълиф шудааст, «Лубобулалбоб»-и Мухаммад Авфии 
Бухорой (асри XII-XIII) /1221-1222/(92) аст. Худи Мухаммад 
Авфии Бухорой дар «Лубобулалбоб» овардааст, то таълифи 
тазкираи у дар фо'рсй дигар таълифе дар назар наёмадааст 
/92, 10/. Вале дар арабй вучуд доштани чанд таснифотро 
таъкид карда, шаш тазкираро номбар мекунад /92 ,9/. 
Тазкираи мазкур аз 12 боб иборат буда, чахор боби аввали 
он камобеш чузъи назарии асарро ташкил дода, дар хусуси 
фазилати шеър, тафсири маънои шеър, дар бораи шоири 
аввалин ва аввалин шоире, ки дар порей шеър гуфтааст, бахс 
мекунад. Зимнан бояд кайд кард, ки асари мазкур аз як чихат 
«Чахор макола»-и Низомии Арузиро ба хотир меоварад, 
чуноне ки маълум аст, дар «Чахор макола» хам асосан, бахс 
дар атрофи агрози шеър сурат гирифта буд. Вале Мухаммад 
Авфй ба таърифи шеър аз назари филологхои форсу точик 
бахо медихад. Чунончи: «Бибояд донист, ки шеърро маънй 
ш аст, яъие дониш, яъне донише, ки арбоби фитиат бад-он 
чизе фахм кунанд ва маонии шоир олим бувад, яъне доно, ки 
маопии дакикро идрок кунанд ва маыши дакик; он, ки 
фикрати у дар зери пародаи замир хаёлбозихои латиф 
намояд» /92, 16/. 

Аз гуфтахои Мухаммад Авфй маълум мешавад, ки 
маънои лугавии харду калима як чиз- яъне донистан аст. 
Вале дар зикри муаллиф калимаи «шеър» хамчун истилох 
маънои нисбатан васеътарро дорад ва гуяндаи он-шоир-
гуяндаи маонии дакик» аст.. ва фикрати у зери пардаи замир 
хаёлбозихои бисёр латиф дорад». Дар ин таъриф Мухаммад 
Авфй як чихати бисёр мухими шеър «Образнокй» - яъне 
«тахайюли бадей»-ро /50/ дарк кардааст. Ва нихоят 
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Мух,аммад Авфй байни олим ва шоир фарк мегузорад, назар 
ба кавди вай илм умумй аст, - яъне донистан ва фах,м 
кардани шеърро шояд хдр кас тавонад-ба хама мумкин аст, 
вале маънои дакикро дар шеър зикр кардан, хусусй ва он 
махсуси шоир аст. 

К^исмати асосии тазкира, ки дар хусуси шоирон ва шеъри 
онхо бахс мекунад, аз аввал то ба охир якранг аст. Муаллиф 
дар cap то сари тазкира якнавохт сухан ронда, баъзан дар 
бораи ин ва ё он шоир маълумоти тозае илова мекунад, ки 
он хам характери тарч,имаихолй дошта, интикоди муаллиф 
мубхам аст ва равшан хис карда намешавад. 

Он чо ки дар хусуси шоир ва шеър сухан мегуянд, аз 
тарзи суханаш маълум_ нест, ки вай шеъри кадом шоирро 
боло гузоштанй аст. У дар байни як шоири аввал ва як 
кофиябанд тафовут намегузорад /74, 101/. Суханронии вай 
дар хусуси шеър ва шоир характери тавсифй дошта, бахохои 
вай дар асоси завки шахсй гуфта шудаанд. Х^ол он ки 
тазкиранависони минбаъда ба мисли муаллифи 
«Тазкиратушшуаро»-и Давлатшохд Самаркандй /асри XV/ 
дар хусуси шеъри шоирони дар тазкирааш овардашуда, 
афкори интикодиашро нисбатан сареху возехтар баён 
кардаанд. 

Ба гайр аз накди шоирон, нависандагон ва 
тазкиранависон боз асархое хастанд, ки бевосита дар хусуси 
хусни калом бахс мекунанд. Ба кавли муаллифи 
«Мафотехулулум» Мухдммад бинни Ахмад бинни Юсуф 
Котибии Хоразмй /асри X/ онро «Накдушшеър» /79, 93/ 
меномиданд. Ин фан дар асрхои минбаъда шакли муайян 
гирифта, дар асоси он асархое чун «Махосинулкалом»-и 
Маргинонй /асри X/ «Тарчимонулбалога»-и Мухаммад 
бинни Умар Арродуёнй, «Хадоикуссехр фй дакоик ушшеър»-
и Рашидаддини Ватвот пайдо гардид. Вале набояд фаромуш 
кард, ки пеш аз таълифи ин асархо чандин асархои дигар дар 
илми аруз ва кофия таълиф шуда буданд. Инхо 
«Зиннатномаи»-и Абумухаммад Абдуллох бинни Мухаммад 
Аррашидии Самаркандй, «Мухтасаре дар санъати талаввун 
»-и А^мад бинни Мухдммад Абдуллох; бинни Мухаммад 
Алманшурии Самаркандй, «Роятуларузайн», 
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«Канзулкофия», «Х,учистанома дар илми аруз/. Таълифоти 
Имом Х,асани К,аттон дар шачарахои «ахрам» ва «ахраб»-и 
бахри «Х,азач» ва мухтасаре дар илми аруз (112, 
мебошанд. Муаллифони ин китобхо зимни овардани 
конунхои аруз ё кофия хоху нохох бояд камомади шеъреро 
ки дар он нуксонхои арузй чо доранд, нишон дода, ба ин 
васила баъзе аз хатокорихоро дар хусуси алфозу маъно низ 
дахолат карда бошанд. Вале мутаассифона, аз ин асархо ба 
чуз ном дигар чизе то ба замони мо омада нарасидааст. 

Аммо чуноне ки дар боло хам ишора рафт, то асри XIII 
дар илми бадеъ ду асари дигар таълиф шуд, ки аз онхо 
тахаввулоти муайяни афкори интикодй тахассус мегардад. 

Китоби дар илми бадеъ таълифшудаи Мухаммад бинни 
Умар Арродуёнй «Тарчимонулбалога» дар адабиётшиносии 
форсу точик кадимтарин асарест, ки ба ин илм бахшида 
шудааст. Муаллиф дар хусуси накди шеъри шоирон, ки 
амсоли ашъори онхоро дар китобаш фаровон истифода 
кардааст, махсусан наистода, бошад хам дар чанд чой оид ба 
ягон шеър, ё санъати бадей мулохизахои интикодиашро баён 
кардааст. Ин чо боз як чизи дигарро таъкид кардан зарур 
аст, ки Родуёнй хангоми таълифи ин асар, факат як 
масъаларо пеши назар доштааст, он хам бошад, аз арабй ба 
порсии дарй гардонидани ачноси балогат аст. Муаллиф 
онро дар огози китобаш низ таъкид мекунад/93, 91. 

Родуёнй хангоми таълифи асараш аз китоби 
«Махосинулкалом»-и Маргинонй истифода кардааст. 
Чунонки адабиётшинос Абдулхусайн Зарринкуб дар 
китобаш «Накди адабй» кайд кардааст «.. муаллифи 
«Тарчимонулбалога» дар тартиби саноеъ то андозае равиши 
Маргинониро иктифо кардааст ва иддае саноеъро низ, ки 
дар «Махосенулкалом» беш аз 33 санъат нест, дар 
«Тарчимонулбалога» ба хафтоду се санъат 
расондааст»/74,402/. Адабиётшинос А.Сатторов 
«Тарчимонулбалога»-ро ба рисолаи «фанни шеър»-и Абуалй 
ибни Сино монанд медонад ва дуруст таъкид мекунад, ки 
агар ба тавассути тафсири Ибни Сино дар шеър ва адабиёти 
форсу точик унсурй юнонй дохил шуда бошад, ба туфайли 
рисолаи Родуёнй дар танкиди адабии мо унсурй арабй рох 
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ёфт. Ин унсур ба махдудияти худ нигох, накарда, нисбат ба 
унсурй юнонй бештар равнак, гирифт» /53,130/. 

Бо вучуди он ки Родуёнй»-мурод бад-ин китоб падид 
кардани шеъри маъюб нест /93, 93-94/ мегуянд, боз дар чанд 
чой /12, 17, 30, 45, 51, 59, 74, 90, 91, 92, 93, 94/ афкори 
интикодии худро баён карда, ба баъзе байтхо аз назари 
танкид бах,о медихдд ва онро тафсир мекунад. Чунончи вай 
дар «фасл фй талоум» таъкид мекунад, ки шеър бояд якдаста 
ва хдмвор гуфта шавад ва набояд, ки байтхо аз чихати маъно 
ва лафз аз хдмдигар фарк кунанд. «Чи агар байте кавй бувад 
ва азб ва байте суст бувад ва бо халали зишт ояд ва низ 
гумони дуздида баранд. Мисол Зайнабии Алавй гуяд: 

Он к,атраи борон ба аргувоп бар, 
Чун хай ба баногуши некувон бар. 
Аттор магар васл кард амдан, 
Кофуру раёх,ин ба заъфарон бар. 

Ва порсигуёнро бештар ба тафовут аст, то бад-он чойгах,, 
ки баъзе мардумон пиндоштаанд, ки тафовут мазхдбест ба 
шоирй ва хол бар хилофи он аст, эшон гумон бурдаанд, зеро 
ки чун шеър бар яксон бувад, бисёр бехтар аз он бувад, ки бо 
тафовут /93, 91-92/.Чуноне ки маълум аст, Родуёнй истифода 
шудани санъатхои шеъри арабиро дар шеъри форси дида ин 
санъатхоро аз арабй ба точикй гардонд ва мисолхои 
заруриро чустучу карда, китобашро мураттаб сохт, лекин бо 
боварй метавон гуфт, ки фикри дар боло овардашуда махз 
ба Родуёнй тааллук дорад ва у ин хулосаашро пас аз 
омухтани адабиёти точик баён кардааст. Пеш аз овардани 
шеъри Зайнабии Алавй хануз чунин гумон бурдан дуруст 
мебуд. Вале шеър ва нуктаи дар зери он чой додашуда, 
чунин гумонхоро бартараф мекунад. Аз ин порча ба тахкик 
маълум мегардад, ки муаллиф дар ин бора бисёр чизхоро 
омухта ва тадкик кардааст, чунончи маълум кардааст, ки 
чунин нуксон на дар шеъри арабй, балки дар шеъри форси 
ба дарачае мустаъмал аст, ки мардум онро услуби эчодй 
гумон кардаанд. Ва Родуёнй бо боварй хукм мекунад, ки 
шеъри «якдаставу хамвор» аз ин гуна шеър бехтар аст. 
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Родуёнй поёнтар сабаби руй додани чунин хаторо 
сохибназарона шарх медихад. «Ва мутакдддимон андар 
шеър мустаким набудаанд, ки мутаахирон, зеро ки эшон 
ибтидо карданд ва муктадиро кор осонтар бувад, ки 
мубтадиро. Ва шеъри поки бетафовут Унсурироет» /93, 92/. 

Баъд аз ин фасли дигар огоз меёбанд, ки онро «фасл фй 
мутанофир» ном гузоштаанд. «Мутанофир зидди муталоум 
бувад» мугуяд Родуёнй ва ба ду вачд оид будани онро таъкид 
мекунад, яке мутанофир ба хуруф аст, яъне танаффури сухан 
аз чихати душвории талаффуз ва дигаре аз чихати маъно, 
«байт аз байт дур бувад ба маънй» 

Хопаи заррини подшох, ца^он аст, 
Дар сухан як худойро чй гумон аст. 
Корун гуяд ганц дошт нщонй, 
Шох, баландахтар асту сахт гумон аст. 

Х,ар мисрае ба тани хеш вазн ва маънй дорад, валекин 
мисраи пешин ба мисраи пасин пайванд надорад ба хеч 
маънй. Ва инчунин сухан маъюб аз он аст, ки баъзе байтхои 
касида балегаи азб бувад андар оянда ба дилу гуш ва баъзе 
ракик» /93,93/. Интикоди Родуёнй ба накди маонй мансуб 
аст. Муаллиф хонандаро аз вучуд доштани навъи дигари 
инчунин норасоии шеър-танофури хуруф, ки дар интикод 
онро «накди алфоз» хам меноманд /115,57-58/, огох кардааст. 

Мухаммад бинни Умар Арродуёнй дар интихои китобаш 
овардааст: «Ва боистй, ки он чй ношоиста аст андар шоирй 
ва нописандида андар назму наср биёвардаме, то хонандаи 
китобро у нее ва рохате будй, хамчунон, ки аз аксоми 
балогат маъруфтар ва маъмултар биёвардам. Валекин аз он 
ки чора набудй, мисол овардам ба шеърхои мутакаддимон 
ва он чун таънае будй, аз ман гуяндаи он суханро, мустахсан 
надоштам. Хоса чун аз хештане в-андар саноат берун н-
омада ва пой аз махалли шогирдй берун нонихода. Агар 
бикардаме маъзурам надоштандй, накардам то машкур 
бошам» /93,93/. 

Дар хотима инро бори сеюм ёдоварй кардани Родуёнй аз 
он гувохй медихад, ки вай дар ин бора бисёр чизхоро гуфта 
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метавонистааст, вале бо сабаби китоби нахустин буданаш ин 
корро ба худ эб надидааст. Ба кдвли худи Родуёнй, азбаски 
вай дар ин кор ба гурухи «мубтадй» дохил мешавад ва асаре, 
ки пеш аз «Тарчимонулбалога» маълум бошад нест, аз ин 
чихат хам накходии вай ба тарзи хос рух намудааст. Ва бояд 
гуфт, ки яке аз шукуфахои аввалини «накдушшеър» ё «накди 
фаннй» хам хамин асар аст. 

Бад-ин тарик, накди дар «Тарчимонулбалога» кайд 
шударо ба чунин гуруххо таксим кардан мумкин аст: 

1 .Шарху тафсири байтхои чудогона. 
2.Танк,иди лафз ё маъно. 
3. А кидай шахсии Родуёнй дар хусуси ин ва ё он санъат. 
/масалан, ташбех/. 
4.Фикрхои шахсии вай дар махорати шоирии ин ё он шоир. 
Аммо наккодии Рашиддадини Ватвот дар китобаш 

«Хддоикуссехр фй дакоикушшеър» дигаргуна ва аниктараш 
ба чашм намуданй аст. Х^арчанд муаллиф дар овардани 
санъатхо якеро ба дигаре омехта карда, мисолеро ба таъриф 
мутобик наовардааст /104,350/, аз мулохизоти минбаъдаи 
вай дар рафти ташрехоти мисолхо маълум мегардад, ки 
саликаи хуби наккодй дорад, ва дар баъзе маврид хукми 
одилона мекунад. Махсусан, дар боби ташбех назари 
танкидии уро, ки хеле мушикофона эрод гирифтааст, хис 
кардан мумкин аст. Чунончи вай дар хусуси як ташбехи 
Азракй мегуяд: «... ва албатта неку ва писандида нест, ки 
чамоате аз шуаро кардаанд ва мекунанд, чизеро ташбех 
кардан ба чизе, ки на дар хаёли вахм мавчуд бошаду на дар 
аён, чунонки ангишти афрухтаро ба дарёи мушкин, ки мавчи 
у заррин бошад, ташбех кунанд ва харгиз дар аъён на дарёи 
мушкин мавчуд аст ва на мавчи зарин ва ахли рузгор аз 
киллати маърифати эшон ба ташбехоти Азракй мафтун ва 
муъчиб шудаанд ва дар шеъри у хамаи ташбехот аз ин чине 
аст ва ба кор наёяд» (85, 662). 

Чуноне ки дида мешавад, Рашиди Ватвот тарафдорони 
ташбеххои вокей аст ва ташбеххои аз зехн дур -абстрактро 
написанда ва дар шеър низ «ба кор наёянд» гуфтааст. 

Рашидаддин Ватвот боз дар чанд чой китоб (85, 652,655, 
657, 661, 662, 665, 679, 689, 690, 695, 697, 699, 700, 701, 702, 
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705, 706) назари интикодии худро оид ба ягон шеър ё 
махорати шоир баён кардааст. Ин албатта, нисбат ба 
Родуёнй кадаме ба пеш буд. Вале дар ин маврид мо Родуёнй 
ва китоби бебахои у «Тарчимонулбалога»-ро дар интикоди 
шеъри шоирон нисбати вомондагй дода наметавонем. 
Чунонки дар боло кайд кардем, Родуёнй хам факат мусоид 
омадани конуниятхои балогати арабро бо эчоди шеъри 
точикй ба назар гирифта, тарчима кардани кавонини 
назарии балогати араб буду бас. Дар ин киёс Рашидаддини 
Ватвот дигаргуна мавкеъ дорад. Чунонки аз мукаддимаи 
китоби «Х,адоикуссех,р» маълум аст, Ватвот китоби 
«Тарчимонулбалога»-ро аз чихати хусни таълиф паст 
мезанад ва ба Малик Хоразмшох ваъда медихад, ки бехтар 
аз он китобе таълиф хохад кард. Аз тарафи дигар, Ватвот 
дар пеши худ китобе дошт, ки мукаддам аз китоби вай 
офарида шуда буд ва аз ин лихоз вай метавонист чизеро ба 
асос бигирад. 

Албатта, хам наккодии Рашидаддин Ватвот хам салафи 
вай Мухаммад бинии Умар Арродуёнй дар рафти таълифи 
китоб баён карда мешуданд ва аз ин ду муаллим касе хам 
ягон кисмат китобро махз барои накд ва наккодй 
набахшидааст. 

Рашидаддини Ватвот бо шархи истилохи ин ва ё он 
санъат ва овардани мисолхо иктифо намекунад, дар баъзе 
маврид ба тахлили мисолхои душворфахм мепардозанд ва 
чун дид, ки дар миёна мушкилотеро хал кардан зарур аст, бо 
фатвои хирад ба он хукми одилона мебарорад. Чунончи вай 
фасли «Алистидрок»-ро чунин шарх додааст: 

«Ин санъат чунин бошад, ки шоир байтеро огоз ниход ба 
алфозе, ки 

пиндоранд, ки хачв аст, пас истидрок кунад ва ба мадх 
орад...» Шоир гуяд: 

Асари мир иахохам, ки бимонад ба цах;он, 
Мир хох,ам, ки бимонад ба ца^он дар асаро. 

Баъд аз овардани ин байт Рашидаддини Ватвот арз 
мекунад, ки чунин мадх аввал ба иштибох мебарад. Ва табъи 
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уро /мамдухро -Ш.М/ нохуш мекунад. Пас аз он ки вай аз 
асли максад дарак меёбад, дигар лаззати каломро тахдссус 
намекунад/85,500-501/. 

Чунин мисолхоро дар чанд чои «Хддоикуссехр..» 
вохурдан мумкин аст. Агар аз ин лихоз 
«Тарчимонулбалога»-ро бо «Хддоикуссехр» мукоиса 
карданй шавем, маълум мешавад, ки интикоди Рашидаддини 
Ватвот нисбат ба интикоди Родуёнй сарехтару равшантар 
аст/Х,арчанд Родуёнй борхо хотиррасон карда буд, ки вай ба 
накд сару кор доштанй нест/. 

Ва хануз он эътироз, ки дар хакки ин китоб дар хузури 
малик Хоразмшох карда буд, худ накде аст/85, 621/. 

Гузашта аз ин, аз ибтидо то интихои асар муаллиф зиёда 
аз 15 маротиба ба тахлил ва танкиди ашъори шоирон 
машгул мешавад ва дар хусуси хусну кубх ва макоми онхо 
изхори акида мекунад. 

Мухаккики назарияи адабиёти форсу точик Н.Ю. 
Чалисова дар хусуси «Хддоикуссехр..» тадкикот бурда, 
рисолаи номзадй навиштааст. Вай кайд мекунад, ки 
унсурхои танкидй адабй дар асар чандон зиёд набошанд 
хам, ба чахор гурух таксим мешаванд: а) мадх ва мукаррар 
карданй макоми мамдух, б) танкиди шахсии вай, яъне 
мухокимахо, в) муайян карданй хусусиятхои хоси шеъри 
порей, г) шархи вазъияте, ки дар он ин ва ё он байт, ё 
ибора гуфта шудааст. Лекин,- илова мекунад муаллиф, 
хизмати Ватвот чун ноккид пеш аз хама дар чудо карда 
гирифта тавонистани мисолхои «нормативй» ва ба ин 
васила муайян карданй доираи «намунахо» барои 
шоирони минбаъда аст/57, 20/. Пеш аз хондани 
мулохизахои Н.Ю. Чалисова одилона мебуд, ки аввал 
Родуёниро тахният бигуем, чунки вай дар ин кор пешоханг 
буд ва «муктадиро кор осонтар аст, ки мубтадиро» ва як 
кисми умдаи амсоле, ки Рашидаддини Ватвот дар асараш 
чо додааст, аз китоби «Тарчимонулбалога» гирифта 
шудаанд. Хдрчанд амсоли Родуёнй дарёфткарда, дар 
«Хддоикуссехр..» фаровон истифода кардашуда бошад, 
хам амсоли бозёфта ва ашъори аз эчодиёти худ мисол 
овардаи Рашидадини Ватвот кам нест. 
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Бо вучуди ин, кайд кардан зарур аст, ки Рашидаддини 
Ватвот фикру андешахои танкидиашро на аз руйи гарази 
пешакй, ё аз руи ягон анъана, балки ба тарики мустакил хар 
кучо, ки зарур донистааст, изхор кардааст. Ин интикоди 
Рашидаддини Ватвот дар асоси «накди маонй ва алфоз», ки 
дар адабиёти гузаштаи форсу тоник мустаъамал буд, сурат 
гирифта, барои покй ва беолоишии забони шеъри точикй 
нафъи судманде бахшидааст. 

Чуноне ки маълум шуд то асри XII дар адабиётшиносии 
точик, чахор заминаи сабти афкори интикоди мавчуд буд: 
яке аз онхо ашъори шоирон, дуввум осори нависандагон, 
сеюм тазкиранависй ва чахорум осори муаллифони кутуби 
ба накдушшер бахшидашуда буданд. Агарчй дар ин чахор 
воситаи афкори интикодй матолиби зиёде аз норасоихои 
каломи бадеъ оварда шуда бошанд хам, лекин дар хеч 
кадоме аз онхо система ё принсипи муайяне риоя карда 
намешуд, ё инчунин система вучуд надошт. 

Ба хамин тарик, то асри XII таълиф шудани китобхо дар 
илми аруз, кофия, илми бадеъ, тазкирахо ва инчунин дигар 
китобхои серсоха ба мисли «Мафотехулулум» -и Котиби 
Хоразмй, «Насихатнома» ва «Чахор макола» барои ба вучуд 
омадани комилтарин асар дар адабиётшиносии точик 
«Алмуъчам фй маоири ашъорил Ачам» заминаи илмй ва 
адабй шуд. Ин китоби пурфайз, ки дар се навъи улуми адабй 
гирд оварда шудааст, ба калами Шамсиддин Мухаммад 
бинни К^айси Розй тааллук дорад. Китоби мазкур асари 
чамъбастии хамаи падидахои накди адабии гузашта 
мебошад. 
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БОБИ III 
НАЗАРИ ИНТИКОДИИ ШАМСИ ЦАЙСИ РОЗЙ 

«Алмуъчам»-и Шамси Кдйси Розй дар улуми адабй аз 
таълифоти мухим ба хисоб рафта, дар се шохаи ин илм-аруз, 
кофия ва бадеъ бахс мекунад. Ба гайр аз илмхои 
номбаршуда, дар охири китоб кисмате илова шудааст, ки он 
«Хотимаи китоб» ном дошта, бо унвони «Адавоти шеър ва 
мукаддамоти шоирй» машхур аст ва хдтто дар шакли китоби 
алохида мунташир шудааст (113). 

Дар ин кисмат Шамси Кдйс шеър ва шоирро аз бисёр 
чихдт мавриди мухокима карор медихад ва дар хусуси шеъри 
хуб ва шоири муктадир бахсронихо мекунад- дурусттараш 
«Адавоти шеър» (асбобе, ки бо он шеър мегуянд) ва 
«муккаддамоти шоирй»-ро (он чиро ки шоир бояд пеш аз 
иншои шеър донад) муайян кардааст. Аммо пеш аз он ки ба 
тафсили ин боб гузарем хотиррасон намудан лозим аст, ки 
Шамси Кайси Розй таърифи шеърро дар огози кисми дуюми 
асараш, ки «Дар маънии шеър ва кофият ва хад ва хакикати 
он» ном дорад, овардааст. Аз ин чихат моро зарур аст, ки 
кабл аз тахлили кисмати мазкур дониста бошем, ки Шамси 
Кайси Розй дар бораи шеър ва мохияти он чй акида 
доштааст. 

Аввало бояд гуфт, ки дар адабиётшиносии гузаштаи 
форсу точик ду таърифи шеър маълум аст. Таърифи аввал ба 
файласуфону мантикиён тааллук дошта, аз назари онхо 
шеър «каломи мухайял» аст. Таърифи сонй ба мутааххирин ё 
филологхои араб ва форсу точик мансуб буда, шеър аз 
назари онхо, каломест мавзуни мукаффо, ки бар маъние 
далолат кунад. 

Назарияи аввал аз Арасту (6, 68) ибтидо мегирад, ки 
онро баъдтар файласуфони машхури Шарк ба мисли 
Абунасри Форобй (81, 66), Абуалй Ибни Сино(80, 500) ва 
Низомии Арузии Самаркандй (103, 49) ва Насраддини Туей 
(101, 587), харчониба идома доданд. Асосгузори назарияи 
дуюм адабиётшиносй араб Кудома ибни Ч,аъфар буда, 
назарияи шеъри форей дар асоси таъиноти вай зухур ёфта, 
нуму кардааст. Шамсиддин Мухаммад ибни Кдйси Розй 
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бошад, ба назарияи дуюм пайравй карда аз назарияи вай «... 
шеър дар асли лугат, дониш аст ва идроки маонй ба хадси 
соибу андеша ба истидлоли рост ва аз руйи истилох сухане 
аст андешида, мураттаби маънавй, мавзун, мутакаррар, 
мутасовй, хуруфи охирини он ба якдигар монанда»( 112,196). 

Агар ин таърифро бо таърифи Кудома ибни Чдъфар 
мукоиса кунем, пас, маълум мегардад, ки ин ду таъриф аз 
хамдигар чандон тафовут надоранд. Факат яке таърифро хеле 
муъчаз баён карда, дигаре хамин маъноро батафсил овардааст. 
Чунончи агар Кудома ибни Чдъфар шеърро «каломи мавзун ва 
мукаффо, ки бар маънои муайян далолат мекунад» (116,3), 
гуфта, таъриф дода бошад, пас Шамси К^айс бевосита аз маънои 
лугавии калимаи шеър суханашро cap мекунад. Баъди боз чанде 
тафсилот вай кушиш мекунад, ки маънои этимологии калимаи 
шеърро хам муайян кушода дихад, аз ин ру вай ривоятеро 
меорад, ки дар он бо чй сабаб истилох кабул шудани калимаи 
шеър накл карда шудааст(112,197). 

Шамси Кайс баъд аз овардани таърифи шеър хар як 
ибора ва калимаи дар таъриф овардаашро шарх медихад. Ин 
тарзи шархдии Шамси К^айс таъриф ва шархдихии муаллифи 
«Накдушшеър» Ь^удома ибни Ч,аъфарро ба хотир 
меорад(116,3). 

А.Сатторов хангоми шархи таърифи мантикиён, хусусан 
дар мавзеи ташреху таърифи шеър аз назари Насираддини 
Туей ба хулосае омадааст, ки дар таърифи Туей таърифи 
Абуалй ибни Сино бо таърифи Шамси К^айси Розй ба хам 
омезиш ёфтааст (47,91). 

Факат ин чо илова кардан зарур аст, ки таърифи 
мантикихо аз таърифи филологхои форсу точик бо он фарк 
мекунанд, ки филологхо шеърро аз лихози чузъиёти 
мукаррарии он, яъне вазну кофия доштан ва тасовй 
(баробар) будан, таъриф медоданд,- инро худи мантикихо 
хам кайд карданд, ки «Мантикиро ба хеч як аз вазн ва 
тасовй ва кофия назария нест, магар бубинанд, ки чи гуна 
сухан хаёлангез ва шуронанда мешавад» (80,500). Бо вучуди 
ин, мантикихо вазн ва кофияро бо иктизои илми мантик 
шарху тавсир додаанд. Вале манзури онхо хаёлангезии шеър 
буда, таърифашонро дар хамин замина дуруст кардаанд. 
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Шамси Кдйс, чуноне ки аз таърифаш хам бармеояд, ба 
гурухи филологхо мансуб буда, аз филологхои точ,ику форс 
аввалин шахсест, ки ба ин масъала диккати махсус додааст. 
Вай шеърро дар кисмати дуюми «Алмучам» таърифи 
мукаммал дода, боз дар кисмати «Адавот» ба он шархи 
зиёдеро афзудааст, ки то у касе ин корро ба ин ихтиво анчом 
надода буд. 

Дар ин кисмат, Шамси Кайс шеър ва шоириро низ аз 
бисёр чихат мавриди мухокима карор медихад ва дар хусуси 
шеъри хуб ва шоирй муктадир мухокимаронй мекунад ва 
«Адавоти шеър»-ро муайян менамояд. 

Муаллиф дар огози «Адавот» кисмати мазкурро 
«Фотихаи хакикати илм ва воситаи икди ин саноат» 
номидааст (112,445), вай он чиро, ки дар интикоди масоили 
мухталифи шеър ва лавозимоти он дар макоми зарураг 
изхор карда буд, хостааст бо як тартиб ва вусъати андеша аз 
дигар баён кунад. Вай хар чиро ки каблан эроди вай зарур 
набуд, дар он афзуда, хамаи онро дар як таърифи куллй чой 
додааст ва дар он ба чанбахои дигари накду нокидй низ 
дахолат кардааст (90,33). 

Адавоти шеър гуфта-Шамси Кдйс «калимаи сахех», 
«алфози азб», «ибороти балег» ва «маонии латиф»-ро дар 
назар дорад ва бояд ин унсурхои дар боло номбаршуда, 
хатман дар колиби авзони макбул чойгир бошад. Ва шеърро 
хамон вакт шеъри нек хондан мумкин аст, ки агар ин 
хусусиятхоро дар худ дошта бошад. Дар ин бора Шамси 
К,айс андешаи сохибназаронае дорад ва ба кавли у 
«...тамоми санъат чуз ба истикмоли олот ва адавоти он даст 
надихад» (113,3). 

Аммо ин хама олоти мехнат аст, ки Шамси Кдйс онхоро 
дар панч ибора баён кардааст. Хдмчунон ки маълум аст, 
олотро мутахассиси соха, ки тайёрии махсусро гузаштааст, 
ба кор мебарад. Шамси К,айс олоти шеърро баён карда 
истода, таъкид мекунад, ки мутахассис, яъне шоир барои 
ихтисос пайдо кардан дар истифодаи ин олот» бояд чихоро 
донад. Назарияи ин сохаро Шамси К^айс дар «Мукаддамоти 
шоирй» овардааст, ки он дар мукосиа бо «Адавоти шеър» 
басо доманадор баён ёфтааст. 

55 



Дар кисмати «Мукаддамоти шоирй»-и Шамси Кдйс 
бисёр масъалахои назарияи шеърро дахл кардааст. Вай дар 
ин кисмат, ки аслан характери таълимй дорад, хдмчун 
мураббии шоирони чдвон роху усули эчоди шеърро ба онхо 
меомузад. Вай дар ин замина аз хурдтаррин вохиди 
маънавии шеър -калима cap карда, донистани илми аруз ва 
кофия, манфиати аз бар карданй ашъори шоирон, тарзи ба 
иншои шеър шуруъ кардан ва бисёр лавозимоти дигарро аз 
хдйси нозукии шеър донистан, фарк карда тавонистаи 
кофияхои дуруст ва нодуруст, масъалаи таносуби лафз ва 
маъно, накд ва нокид, сиркот ва таъкиди он, ки шоир бояд аз 
бисёр муаммохои зиндагй огох, бошад ва маъонии зиёдеро 
бояд хифз карда бошад. Ва боз дар ин замина чандин 
масоили чузъии шоириро низ дахолат кардааст. 

Дониши хдматарафаи Шамси К^айс дар илми адаб 
имконият додааст, ки вай ба бисёр масъалахои нозуки шеъру 
шоирй дахолат кунад. Мунаккиди машхури рус В. Г. 
Белинский хам табъи нозукро барои мунаккид шарти мухим 
хисобида гуфтааст: «Шарти аввал дар мунаккид лутфи табъ, 
эхсоси амик ва таассуроти нафис доштан аст» (11, 357). Аз ин 
ч,ост, ки вай дар адабиётшиносии гузаштаи точик -форс 
аввалин шуда ба чунин кори доманадор даст зад ва 
мушохидаву андешахоряшро дар шакли китоби илмй ба 
толибилмони шеър пешкаш кард. Эхсоси амики уро дар 
чандин чои китобаш, алалхусус он чое, ки чизеро ба тарики 
маслихат ба шоирони чавон талкин карданй мешавад, 
махсусан дарк кардан мумкин аст. Чунончй хангоме ки 
Шамси К,айс дар хусуси аз бар карданй ашъори устодони 
сухан харф мезанад, рух додани фавоиди онро шархи хубе 
медихад ва мегуяд: «... ва он алфоз дар зехни у карор гирад 
ва он иборот малакаи забони у шавад ва мачмуи он модаи 
табъ ва мояи хотири у гардад, пас чун карехати у дар кор ояд 
ва сикари табъи у кушода шавад, фавоиди он ашъор руй 
намояд ва натичаи он махфузот падид ояд»(112,446-447). 

Дар ин чо «фавоид» туфта, Шамси Кдйс хаминро дар 
назар дорад, ки хангоми эчоди шеър - шоир ба мушкилихои 
зиёде дучор омаданаш мумкин аст. Агар у шеъри зиёдеро аз 
да во вини шуаро аз бар карда бошад, пас хангоми ба 
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душворие дучор омадан, тарзи адои ин ва ё он маънии 
шеъре, ки онро дар хифз нигох медошт, мададгор мешавад 
ва у аз ухдаи ба хубй шеър кардани маънии дарёфтааш 
мебарояд. 

Мо чунин акидаро дар афкори адабии Низомии Арузии 
Самаркандй низ дучор меоем. Чунончй вай дар «Чахор 
макола» ба чавоншоирон тавсия додааст, ки 20 хазор мисраъ 
аз гузаштагон ва 10 хазор мисраъ аз муосирон аз ёд 
донанд(103, 57). Вале вай ба чй кор омадани ин 
хифзкорихоро шарх надодааст. Аммо, чй тавре, ки дар боло 
гуфта гузаштем, нисбат ба Низомии Арузии Самаркандй -
Шамси К^айс манфиати онро хеле хуб эзох додааст. 

Бояд гуфт, ки барои адиб ва санъаткор хотираи хуб 
доштан шарти мухим ба хисоб меравад. Вай бояд бисёр 
чизро бубинад, шунавад ва дар хотир нигох дорад ва аз ин 
лихоз одамони бузург хамеша бо хофизаи кавй аз дигарон 
фарк карда меистанд(24, 292). Шоир хам ба хамин омилхои 
мухими чисмонй ва рухонй такя карда, ба шеър гуфтан 
мепардозад «... ва чун (шоир- Ш.М) ибтидои шеър кунад,-
мегуяд Шамси Кайс, нахуст насри онро пеши хотир орад ва 
маонии он дар сахифаи дил нигорад»(112, 447). 

Чунон ки аз ин порча бармеояд, шоир пеш аз эчод 
кардани шеър бояд насри маънои дарёфтаашро дар хотир 
биёрад. Яъне, маънои онро як маротиба такрор кунад, то 
бубинад, ки ин маъно аз лихози мантик чй кайфияте дода 
метавонад. Пас онро дар сахифаи дил нигох дорад, яъне дар 
хотир нигох дорад, поёнтари ин шарх боз овардааст, ки 
барои он маъноро дар либоси шеър ифода кардан, лоики 
хамон маъно лафз ихтиёр кунад. Албатта «хар сухан-чоеву 
хар нукта маконе дорад», аз ин ру хар мавзуъ барои 
дурусттар ва росттар адо ёфтани маъно барои худ сухани 
хушобуранги мувофикро талаб мекунад. Ин нуктаро 
адабиётшинос Худой Шарифов чунин шарх додааст: 

Максад аз «алфози лоики он маонй» калимахои чудогона 
набуда, балки образу таъбироти шоирона будагист. Мумкин 
аст, барои мо холо ин амал гайри шоирона намояд, вале 
барои системаи мустахками шеъри гузашта чунин интихоби 
образхо чой шубха надорад(63,125). 
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Худи Шамси К^айс хдм дар хусуси «алфози дойки он 
маонй» гуфтааст: 

«Х^р маониро алфозе бувад, ки дар он макбултар афтад 
ва иборате бошад, ки бад-ин латифтар намояд» (112, 451). 

Ба ацидаи Шамси К,айс ин талабот барои назму наср 
«яксон аст». 

Шамси К^айс баъд аз таъкиди назокати кофия ва роххои 
риояи он шоирро талкин мекунад, ки пас аз он ки маънии 
дарёфтаро ба колиби шеър даровард, лозим аст, ки онро 
чанд маротиба хонад ва худи шоир ба шеър аз назари 
интикод нигох кунад ва байтхои парокандаро аз лихози 
маъно ва мантик пасу пеш буда, ба хам алокаманд 
кунад(112, 448). 

Ихтилофи мисраъ ва байтхоро аз руйи маъно Шамси 
Кайс боиси гум шудани равнаки шеър медонад(112,448). Вай 
таъкид кардааст, ки ин гуна ихтилоф бештар дар рубоиёт 
руй медихад. Баъзан, дар фикри шоир маънии тозае пайдо 
мешавад ва онро байти дуввум карор дода, байти дигареро 
ба он идова мекунад, ки аз чихати таносуби лафз ва маъно 
ихтилоф дорад. 

Бояд гуфт, ки кайди мазкур хеле табий ва хдётй аст ва 
чунин шеърхоеро, ки ба хотири ягон байт эчод мегарданд, 
имрузхо х,ам вохурдан мумкин аст. 

Шамси Кдйс шеърро аз чихати таносуби кофия ва маъно 
хам аз назари интикод гузаронидааст. Аз назари вай бояд 
кофия, ки дар охири мисраъ меояд, интихои маъно хам 
бошад ва маъно бар вай сахт вобаста бошад, то касе агар 
хохад, онро ба кофияи дигар бадал кунад, натавонад, мисли 
ин шеъри Анварй: 

Душ бо осмон х,аме гуфтам. 
Бар сабили суоли матлаб:А й! 
Ки мадори .\аёти олам кист? 
Руй суи ту карду гуфто-Вай. 
Гуфтам:-инро далел бояд, гуфт: 
Хеч медонй, ки мечигуй- %ай? 
Мир об асту х,ац х,амегуяд, 
«Ва мин алмои куллу шайин уай». 
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«Ва х,еч шоире як кофиятро аз ин шеър ба дигаре 
муносиб табдил натавонад кард» (112,449), гуфтааст Шамси 
К^айс ва илова кардааст, ки агар каси дигар дар хамин кофия 
шеъри нав нависад, кофияи шеъри уро табдил додан мумкин 
аст, аммо дар ин шеър ин кори номумкин аст. 

Шамси К^айс дар киёси шеъри боло шеъреро мисол 
меоварад, ки аз чихати макоми кофия суст аст ва дар поён 
боз хамон шеърро бо тагйири кофия овардааст ба ин тарик: 

Савдои ту то дар сари май сохт лищар, 
Гаммой ту аз танам бинагзошт асар. 
В-акнун дар дил орзуи ,\ецам нест, 
Чуз орзуи руи ту, эй зебохвар. 

К^офияи ин шеърро ба кофияи нисбатан хуштар бадал 
кардан мумкин аст, чунончи: 

Савдои ту то дар сари май сохт к,арор, 
Гаммой ту аз танам баровард димор 
В-акнун дар дил орзуи х,ецам нест, 
Ч,уз орзуи руи ту, эй зебоёр! (112, 449 - 450). 

Чуноне ки аз ин мисолхо бармеояд, Шамси К,айс на 
танхо афкори назарии худро дар кисмати «Мукаддамоти 
шоирй» зикр кардааст, балки ин назарияро ба мисолхо ва 
далелхои шайъй исбот хам кардааст, ки бори дигар аз 
кувваи казовати вай гувохй медихад. 

Агарчи баъзе олимони хоричй дар заминаи «калимоти 
сахех», «алфози азб», «ибороти балег» ва «маонии латиф» 
маъноро бар алфоз тарчех додашуда хисобида бошанд хам 
(120, 336), принсипи Шамси К^айс дар интикоди шеър 
нахдати лафзу маъно аст. Ин аст, ки ба кавли вай «хар 
маъниро дар либоси мувофик» берун овардан лозим аст, 
мегуяд: «хамчунон-ки зани сохибчамол дар баъзе малобис 
хубтар намояд» (112, 451). Чризи таъкид аст, ки ин масъала 
х,;шуз аз замонхои кадим диккати ахли адабро ба худ чалб 
карда буд. Чунончи файласуфи доираи Эпикурихо Филодем, 
ки хануз дар асри I пеш аз мелод умр басар бурдааст, 
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таносуби лафзу маъноро дар эчоди бадей шарти зарурй 
хисоб мекард(28, 242). Дар адабиёти классикии форсу точик 
хам нависандагон хануз дар асрхои IX-XI аз масъалаи 
вахдати лафзу маъно огох будаанд, вале он баъдтар дар 
асрхои XII-XIII дар асари Шамси К,айс халли пурраи худро 
ёфт (38, 31). 

Хусусан, алокамандии лафзу маъно дар осори Кудома 
ибни Чдъфар «Накдушшеър» хеле хуб инъикос ёфтааст. 
Кудома фаъол будани лафзро таъкид карда истода, фаъол 
будани маъниро хам инкор накардааст(116, 137). Агар инро 
ба эътибор гирем, ки дар «Алмуъчам»-и Шамси Кдйси Розй 
таъсири «Навдушшеър»-и Кудома ибни Ч,аъфар калон аст, 
пас хоху нохох бояд эътироф кард, ки Шамси Кдйс дар ин 
масъала хам Кудома ибни Чдъфарро пайравй кардааст. 
Назарияи хадди эътидол,-менависад адабиётшинос 
Абдунабй Сатторов,- дар шеър ва воситахои тасвири бадей 
дар нуктаи назархои адабй ва бадеии Шамсиддин Мухаммад 
ибни Кайси Розй ба халли муаммохои таносуби лафзу маъно 
сахт алокаманд аст(47,181). Аз ин чост, ки вай гуфтааст: 
«ки... чй маънии бе иборат хеч тароват надорад ва иборати 
бемаънй ба хеч нашояд»(112,460). 

Маслихатхои Шамси Кдйс хамчун мураббии шоирони 
чавон ба дарачае санчида ва дуруст аст, ки хоху нохох дар 
андешаи кас шубхае cap мезанад, ки Шамси Кдйс худ 
тачрибаи шоириро як бор аз cap гузаронидааст, вагарна аз 
баъзе нозукихое, ки дар рафти таълифи шеър cap мезананд, 
факат шоир огох буда метавонаду халос. Масалан, вай 
таъкид мекунад, ки шоир набояд ба эчодиёти худаш бахо 
дихад ва ба он эътимод кунад. Шоир баъди таълифи шеър 
бояд онро чандин маротиба хонад ва баъд ба дустони 
наккод ва фозилу мушфик нишон дихад ва аз онхо 
маслихатхо шунавад ва то онхо ба дурустии вазну кофия 
«узубати алфоз» ва «латофати маънии он» хукм накунанд 
(112,461). Он шеърро дар назди омма нахонад. 

Дар хакикат, касе аз адабиётшиносони гузашта чахони 
ботинии шоир ва олами андешаи уро ин кадар амик дарк 
накардааст, ки Шамси Кайс дар «Алмуъчам» ва алалхусус 
дар «Мукаддамоти шоирй» дарк карда ва баён намудааст. 
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Аз ин чанд нуктае, ки дар боло оварда шуд, маълум 
мегардад, ки Шамси Кайс дар риояи «Адавот» ва 
«Мукдддамот»-и шоирй як сиситемаи назариеро кор карда 
баромадааст, ки асосан, риояи кдвонии сохти шеър аз хайси 
аруз, к,офия ва лафзу маънй аст. 

Дигар масъалае, ки Шамси Кайс дар кисмати «Адавот» 
бар он таваччух, зохир кардааст, масъалаи нокид аст. 

Шамси К,айси Розй дар кисматхои аруз ва кофия ва 
хангоми тафсири баъзе аз саноъеи шеърй маънои лугавии он 
истилохдоро номбар карда, ба кадом маъно истифода 
шудани онро махсус кайд мекунад. Вале вай дар хеч чой 
китобаш калимаи «накд» ё «нокид»-ро таъриф надода ва 
шархе нагуфтааст. Шояд ба ин масъала чандон диккдт 
надодани Шамси Кайс аз он чих,ат бошад, ки ин истилоххо 
аз дер боз дар миёни axjra адаб маълуму машхур буданд ва 
онхоро шарху эзох, додан зарурат надошт. 

Вале харчанд афкори у оид ба накд бевосита зикр 
наёфта бошад хам, баъзе мулохизахоро аз замири 
гуфтахои у оид ба накд пайдо кардан мумкин аст. Аз ин 
чихат аст, ки мухаккики чавон К.Шукруллоев хам ба ин 
масъала диккат дода «Шамси Кайс.. роли навдро умуман 
ва нокидро бахусус дар протсесси инкишофи адабиёт 
таъкид мекунад» гуфтааст, ки хак аст(67). Ба хар хол 
вакте, ки Шамси Кайс дар кисмати «Адавот» оид ба нокид 
ва шоир назари худро баён мекунад, афкори адабии у оид 
ба нокиди шеър, маълум мешавад. 

Шамси Кайс нокидиро мисли шоирй истеъдод 
мехисобад. Ва аз назари у ин харду истеъдодро на хамеша 
дар як шахе дучор омадан мумкин аст. Вай дар ин маврид 
мегуяд:«... Бисёр шоир бошад, ки шеър наку гуяд ва накди 
шеър чунон ки бояд, натавонад ва бисёр нокиди шеър 
бошад, ки шеър натавонад гуфт(112, 462). 

Шамси Кайс дар таквияти ин фикраш муколамаеро 
мисол меоварад: 

Аз як донандаи илми адаб пурсиданд, ки чаро вай шеър 
намегуяд. Вай дар чавоб гуфтааст: «Аз бахри он ки, чунонки 
мехохам, ки ояд, намеояд ва он чй, ки фароз меояд, 
намехохам» (112,462). 
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Аз ин чихат, вай ба акидае, ки гуё шеърро фак,ат 
шоирони бузург накд карда метавониста бошанд, мухолиф 
баромадааст ва ин акидаи ба назари у галатро бо 
мисолхои ачиб фахмониданй шудааст. Вай дар ин маврид 
шоирро ба «нассоч»-бофандаи мохир ва нокидро ба 
«симсор»-даллол монанд кардааст. Аз назари Шамси Кдйс 
шоир дар эчод кардани шеър, он бофандаи мумтозеро 
мемонад, ки чомаворихои бадошти сернак,шу нигор ва 
шинам бофта бошад, аммо кимати онро даллолон ва 
матоъфурушон муайян мекунанд, чунки аз дасти онхо 
матои гуногуни хар вилоят бисер мегузарад. Вале хеч гох 
аз бофанда талаб намекунанд, ки бахои чомаро муайян 
кунад ва агар вай кимати чомаро муайян карданй шавад, 
сарфи ресмону абрешим ва риштахои заррин ва мехнати 
сарфкардаашро пеши назар оварда, бахои онро хеле 
баланд мебардорад (112, 462). 

Ин мулохизахои Шамси К^айс барои муайян кардани 
хадди имконияти нокидии шоир ва хадди амалиёти нокид 
нисбат ба шеъри шоир бисёр сохибназарона аст. Аз тарафи 
дигар, Шамси К|айс фикру андешахои назариашро бо 
мисолхои бисёр мувофик ва боварибахши хаётй исбот ва 
тасдик кардааст. Кдйдхои Шамси К,айс ахамияти илмиву 
амалй дошта, вай собит кардааст, ки мунаккид метавонад, аз 
шоир бехтар шеърро интикод кунад(38, 30). Аз ин чост, ки 
вай шеърро фарзанди шоир медонад ва табиист, ки падар 
айби фарзандашро дида наметавонад ва дар нисбати ин 
мулохиза агар як байт дар киёси байти дигар суст эчод шуда 
бошад, онро хис карда наметавонад. Аз ин ру, нокид хамон 
формулаи дар байни шоирон ва ахли адаб машхури 
«Алмаръу мафтуну биаклихй ва шеърихй ва ибнихй»-ро 
меоварад, ки маънояш «Мард мафтуни акли худ, шеъри худ 
ва писари худ мебошад», аст. Ва азбаски мард мубталову 
гирифтори ин хар се аст, айби онхо назди у хунар менамояд. 
«Аммо нокидро дил насузад бар шеъри дигарон,- мегуяд 
Шамси Кдйс,- ки на у хотир сузондааст. Пас хар чи наку 
бошад, ихтиёр кунад ва хар чй ракик бошад, бигузорад, чй 
шоир дар назми хеш толиби хушомад ва нокид чуяндаи 
бехомад бувад» (112, 464). 
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Ин фикрро ки худи Шамси Кдйс шояд на як бору ду бор 
дар тачрибаи адабии худ дидаву санчидааст, нишон медихад, 
ки у дар хусуси накду нокид ва шеъру шоир бисёр мулохиза 
кардааст ва то андозае мавкеи нокид ва шоирро хам муайян 
кардааст. 

У шоирро талкин мекунад, ки хеч; гох бар гуфта ва 
пардохтаи хеш эътимод накунанд ва то шеърашро чандин 
бор бар нокидони сухан ва дустони мушфик нахонад ва бо 
маслихати онхо аз сихатии вазн ва дурустии кофияву алфози 
мувофик ва маънои латифи он вокиф нагардад, онро набояд 
дар байни мардум интишор кунад (112, 461). 

Ин кайдхои санчидаи ин чузъи мукаддамот имруз хам 
кимати илмиашонро гум накардаанд ва чй дар холати 
интикод ва чй дар донистани илми шеър барои адибону 
шеърдустон хамчун як дастури назариву амалй хизмат 
мекунанд. 

Шамси Кдйс дониши хаматарафа доштан ва мукаммал 
донистани илми шеърро барои нокид шарти зарурй 
мехисобад ва бояд нокид дар илми шеър ва дар маърифати 
хубиву бадии он сохибкудрат бошад (112, 462). Ва чун ин 
нишонахо дар шахси он сохибхунар собит гашт ва дар назди 
суханварон ба наккодй машхур гашт, дигар аз у «хуччати 
котеъ» талаб накунанд(112, 461). 

Шамси К^айс таъкид мекунад, ки баъзан барои муайян 
карданй чихатхои хуби ягон порча шеър нокид аз баёни хол 
очизй мекунад ва ибороти лоик намеёбад, дар ин холат 
вучуху тахсини вай нисбат ба шеъри хубу бад кифоят 
мекунад (112, 461). 

Шамси К а йс риояи одобро барои нокид шарти зарурй 
мехисобад ва нокид дар интикоди шеъри шоирон бояд бисёр 
бомулохиза бошад. Вай дар ин кисмати мукаддамот аз 
тачрибаи наккодии худ хикоятеро мисол меоварад. Ин 
ходиса бо у ва факехе, ки шеърхои соддалавхона мегуфт руй 
дода будааст. Он мард аз шеърдонии Шамси Кайс огох 
шуда, шеърхояшро дар хузури вай мехонад. Шамси Кайс 
чанд гох ба у илми шеър меомузад ва маслихатхо медихад. 
Вале дар муддати 5-6 сол ин мард илм наандухт ва малакаи 
дурусти шеъргуй хам пайдо накард ва шеърхояш хамоно 
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пургалат ва белатофат буданд. Шамси К,айс ба у маслихат 
медихад, ки аз шеъргуй даст кашад ва ба кори дигаре шугл 
варзад, вале он шахе, инро кинаву хдеад пиндошта, уро бо 
шеъре хан в мекунад ва дар хакки у суханхои носазо мегуяд. 
Шамси Кайс барои исботи шеърхои сусти вай норасоихои он 
шеърро хам нишон медихад (112, 459) ва аз кушишхои худ 
дар тарбияи ин ноахл арзи пушаймонй мекунад. 

Хулоса, аз афкори назарии Шамси Кайс дар ин хусус 
маълум мешавад, ки вай пеш аз зикри афкори назариаш 
кариб хама пахлухои дар он замон заруриву маълумро оид 
ба мукаддамоти нокиди низ санчида ва аз мушохидаву 
тахкик гузаронидааст. • Он нуктахоро имруз хам барои 
мунаккид як чузъи мухими омузиши назарй хисобидан 
мумкин аст. 

Шояд аз ин чихат аст, ки Шамси Кайси Розй дар шахеи 
худ хам нокиди бисёр бомахоратеро ба мо муаррифй 
месозад, ки намунаи мухокимахои интикодии у аз камолоти 
санъати нокидиаш гувохй медиханд. 

Ногуфта намонад, ки афкори интикодии Шамси Кайс 
дар адабиёти форсу точик, агарчи махсуси вай аст, вале 
бетаъсири «Накдушшеър»-и Кудома ибни Чдъфар нест. 
Махсуси Шамси Кайс будани афкори интикодии вай аз 
лихози нигориш ва тартиби мулохизаронихо низ эхсос 
мешавад, чунки хулосахои интикодии вай дар 
адабиётшиносии форсу точик эътибори хоса пайдо кардааст. 
Дар ин маврид гуфтахои адабиётшинос ва мунаккиди 
машхури рус Н.А. Добролюбов ба хотир меояд, ки гуфтааст: 
«Агар нигоранда назари махсус надошта бошад, пас вай 
каломи хос низ надорад»(27, 560). Усули нигориши 
«Алмуъчам», тарзи танзими китоб ва рафти таълиф ин 
китобро бо як обу ранги махсус чилвагар месозад. 

Бояд гуфт, ки Шамси Кайси Розй дар интикоди шеър ва 
хам дар нукси авзони шеър, хам дар навокисоти кавофй ва 
хам дар боби саноати шеър афкори адабй- ташщдиашро 
нисбат ба ин се рукни улуми адабй, ки дар «Алмуъчам..» 
гирд овардааст, изхор карда, камомади шеъри шоиронро хар 
кучо ки зарур донистааст, баён кардааст. 
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2.НА КДИ А ВЗОНИ ШЕЪР 

Илми аруз дар гузашта назди арузиён эътибори махсус 
ва назди мантикиён таъиноти дигаргуна доштааст. Чунончи 
назар ба таъкиди баъзе аз мантикихо эътибори вазн 
«иктизои тахаюл»(101, 587) аст, яъне барои хаёлангезии 
шеър хамчун як чузъи зарурй хизмат мерасонад. Аммо дар 
эътирофи арузиён алалхусус Шамси К^айси Розй «аруз 
мизони каломи манзум аст, хамчунон ки нахв мизони 
каломи мансур аст»(112, 26). Аз ин чост, ки дар гузашта ба 
ин илм эътибори махсус дода асархо навиштаанд. К^исмати 
ба илми аруз бахшидашудаи «Алмуъчам..» хам бо такозои 
хамин эхтиёчот таълиф шудааст. Шамси К^айс аз руи услуби 
ба худаш хос кисмати мазкурро аз маънои лугавии калимаи 
аруз ва нисбати он ба илми шеър cap карда, онро 
хамачониба шарх медихад. Чунончи аз назари Шамси К,айс 
илми аруз на барои он аст, ки касе такя бар он шеър эчод 
кунад, ё накл кардани суханро ёд гирад, балки гараз аз ин 
илм шинохта тавонистани авзони сахех ва носахех аст(112, 
28). Шамси К^айс ин маърифатро, «Шарафи нафс»-и инсони 
баркамол медонад. Баъзан, аз руи зарурат лозим меояд, ки 
байтеро дар чое истифода баранд ва аз истифодабаранда 
бепарвой рух медихад ва дар байт халале pax меёбад, ё 
хаттот хангоми китобат харфе, ё калимаеро сабт 
намегардонад. «Адиби арузй ба куввати маърифати авзон ва 
донистани усули ачзои бухур вачхи савоби он боз тавонад 
ёфт ва шоири мохир бар мучарради табъи рост бар 
муташобихоти он вокиф натавонад шуд»(112,28). Шамси 
К,айс боз таъкид мекунад, ки шоир хангоми эчоди касида аз 
як вазн ба вазни дигар гузаштанашро надониста мемонад ва 
агар вай аз «усули авзон» бехабар бошад, аз ин вокиф 
намеёбад. Чуноне ки дар авзони фахлавиёт мушохида 
мегардад, ки мисрае бар Мафойлун /мафоилун/ фаулун ва 
мисрае бар Фоилотун /мафойлун/ фаулун гуфта мешавад. Аз 
он сабаб ки гуяндагони фахлавиёт аз ин дакик огох нестанд, 
хоху нохох аз онхо ин гуна нуксон рух медихад. Дар ин 
маврид як чизро хотиррасон намудан лозим аст, ки олими 
сабкшинос Мухаммад Чдъфари Махчуб дар асараш «Сабки 
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хуросонй дар шеъри форси» таъкид кардааст, ки дар шеъри 
асрхои IX вакте ки шеъри форси аввалин кадамхои худро 
мегузошт, бисёр вомехурад, ки шоир дар як мисраъ, як 
харакаг, ё харферо афзуда, ё кам кардааст. Ин холат барои 
шеъри форси табий буд, вале дар ин маврид шеърхое, ки бо 
гунохи хаттотон ва нассохон дар онхо нуксони арузй рох 
ёфтаанд, истисно аст (99, 38). Шояд аз хамин чихат аст, ки 
худи Шамси Кдйси Розй зимни хатохои арузй борхо аз 
шоирони асри X мисолхо ик,тибос меоварад. 

Шамси Кдйс пас аз шархи зарурати омухтани илми аруз 
баъзе лавозимоти дигареро низ шарх медихад, ки дар 
омузиши ин илм .роли мухиме мебозанд. Чунончи вай 
таносуби мутахаррик ва савокинро дар шеър яке аз омилхои 
шеъри хушоханг медонад. Ва ин чо шеъреро мисол 
меоварад, ки аз хашт мутахаррик ва чор сокин иборат аст. 
«Ва нисбати хашту чахор нисбати заъф аст, лочарам авзони 
матбуъ ва ашъори мустаъзаб аст» (112,89), мегуяд, ки хак, 
аст. 

Вай боз таъкид мекунад, ки дар шеъри араб ин гуна 
таносубро риоя намекунанд ва ин номутаносиби хоси шеъри 
онхост. Сабаби рух додани ин холатро Шамси К^айс дарк 
карда натавониста, «.. ва хамоно хеч офаридаро бар сирри 
он вукуф натавонад буд» (112, 89) гуфтааст. Асрори ин 
чихати шеъри точикиро дар нисбати шеъри арабй хеле 
баъдтар аз Шамси Ьуайс устод Айнй дарк карда ва дар 
номае, ки ба унвони устод М.Турсунзода фиристодааст, кайд 
кардааст(4, 108). Шамси Кдйс дар ин нисбат фаслеро ба 
тактеи шеър бахшидааст, ки вай дар ин боб тарафдори 
конуни маъмули ин кисмати илми аруз аст, аз ин чост, ки 
мегуяд: «... ва дар ин боб эътибор малфузи шеърро бошад, 
на мактуби онро», зеро хар харфе, ки навишта шуда бошад, 
агар дар талаффуз наояд, онро эътиборе нест. Вай дар ин 
фасл хафт харферо номбар мекунад, ки дар навиштан 
онхоро менависанд, вале дар мавриди хондан талаффуз 
карда намешаванд. Он харфхо инхоянд: « ^ t" b<Jbi jlj» 

Дар ин чо боз як чизи дигарро хотиррасон кардан ба 
маврид аст, ки Шамси Кдйс дар кисмати аруз, дар боби 
назариявии илми аруз бештар таваккуф карда, ба накди 
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ашъори шоирон камтар эътибор додааст. Бо вучуди ин, аз 
баъзе мисолхое, ки Шамси Кдйс дар исботи фикраш мисол 
меоварад, маълум мегардад, ки вай ба ашъори шоирон аз 
такозои бунёди шеъри арузй ва давоири мустаъмали он 
назар андохта, нуксони арузии онхоро номбар мекунад ва 
усули бартараф карданй ин нуксонро низ дар огози хамон 
фасл, ё зимни мисоли истишход баён мекунад. Чунончй 
Шамси Кдйс шеъри зеринро, ки моли Пиндори Розй аст, 
мисол оварда, ихтилофи ачзо ва бархам хурдани таносуби 
рукнхоро, махсусан, кайд кардааст: 

Мушкин гулаке сарвинболое, 
Мафьулу мафойлун мафъулун 
Во ду чаиши шаблону чй шаулое 
Фоилун мафойлун мафойлун (112,126). 

Шамси Кдйс дар поёнии ин шеър ихтилофи рукнхои 
аввали шеърро, ки дар мисраи аввал мафъулу ва дар мисраи 
дуввум фоилун аст, хамчун нуксони арузй нишон додааст. 

Шамси К,айс ин ихтилофоти авзонро мавчиби нохушй 
эътироф карда, шоир Пиндори Розиро, ки ба инчунин 
хатохо бисёр рох медодааст, накухиш кардааст. Чун Шамси 
К^айс таъкид кардааст, ки «Пиндори Розиро ин ихтилоф 
бисёр афдодааст», боз чанд мисоли дигар аз эчодиёти вай 
мисол овардааст. Кайд кардан зарур аст, ки Пиндори Розй 
бештар бо усули фахлавиёт шеър мегуфтааст, аз ин чихат 
амсилаи дигаре, ки Шамси Кайс овардааст, бо хамин услуб 
навишта шудаанд. 

Агар Шамси Кайс зимни нуксони арузй таъкид карда 
бошад, ки шоире ба хато рох додааст, вале аз хадди одоби 
таълиф берун нарафта, фарде аз ин шоиронро таъна 
накарда, ё сухане сарде дар хаккашон нагуфтааст. Масалан, 
вай дар фасли «Доираи мухталифа» хангоми дар бахри 
музореъ сухан ронданаш вазни шеърро вайрон карданй 
Хуршедиро ин тавр кайд кардааст, «...ва Хуршедй байте 
гуфтааст ва «катъ» ва «тай» дар мисраи аввал ба кор 
доштааст ва «тай» танхо дар мисраи дуввум ва зарб ва 
арузро манхур гардонида, то мисраъи аввалини он бар вазни 
дубайтй омадааст, чуноне: 
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То кай гирйй зи шику то кай ноли, 
Мафъулун фоилоту мафъулун фаъ. 
Суд надорад гиристсш, чй сиголй» 
Муфтаилун фоилоту муфтаилун фиъ( 112, 146). 

«Катъ ва тай» дар мисраи аввал ба кор доштааст «ва 
«тай» танхо дар мисраи дуввум» гуфта, Шамси К,айс вайрон 
шудани мувозинатро дар рукнхои аввал ва сеюм дар назар 
дорад. Чунончи, дар мисраи аввал «мафъулун» омадааст ва 
дар мисраи дуввум «муфтаъилун». 

Шамси Ь^айс дигар хел гактеъ кардани ин байтро 
хотиррасон намуда, аз вазни дубайтй буданашро таъкид 
мекунад ва боз байтеро мисол оварда, шарх, медихад, ки 
инро бар ду бахр тактеъ кардан мумкин аст. 

Аз шарху тафсир ва накди Шамси Кдйс хие кардан 
мумкин аст, ки гараз аз интикод холисона химоя кардани 
хусни шеър аст. Ба кавли мунаккиди шахири рус В.Г. 
Белинский «Максади танкид бо тавассути акл дакик 
санчидани фактхост, максади тасдик- соддатар карда гуем, -
химояи фикри солим аст» (12, 124). Ин тадкикоти Шамси 
Кдйс дар ин кисмати китобаш перомуни ана хамин «фикри 
солим» сурат гирифтааст. 

Шамси К,айс дар фасли бахри «Музореъ», баъзан, 
афкори интикодии худро оид ба баъзе хусусиятхои хоси 
хамин бахр изхор кардааст. Агар кас ба ин гуфтахои 
Шамси Кдйс аз лихози тахкик бахо доданй шавад, пас ба 
сари чунин акида меояд, ки хулосахои вай аз тач,рибахои 
махз шахсии вай cap задаанд ва у дар эхсос кардани 
мавзунияти шеър-аз лихози вазни аруз малакаи 
баландеро сохиб будааст. 

Ба хар навъ, Шамси Кдйс дар фахмидани нозукихои 
шеър ва шарху тафсири нуксон ва бехбудии он кудрати 
бемисл доштааст. Масалан, пеш аз он ки фасли дар бахри 
«Музореъ» бахшидашударо тамом кунад, чунин арзи акида 
кардааст: 

«Ва баъзе аз мутакаддимон бар ачзои аслии ин бахр абёт 
гуфтаанд ва ба сабаби адами таносуби аркон бе завк аст». 
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Байти мусаммани солим: 

Ба сунбул чун мар суманро бипушонидй накуй, 
Мафойлун фоилотун мафойлун фоилотун 
Бифузудй эй мушаъвиз зи кй омухтй накуй, 
Мафойлун фоилотун мафойлун фоилотун» (112, 154). 

Шамси Кдйс баъд аз овардани ин шеър боз дар шакли 
мусаддас ва мураббаъи солими ин бахр мисолхо меоварад, 
ки бо вучуди таносуби ачзохо аз лихози камияти х,ичохо: 
сабаб, ватад ва фосилахо дар харду мисраъ овардани ачзои 
аслии бахр шеърро гайризавкбахш ва вазнин кардаанд. Ин 
чихати шеъри точикиро кдйд кардани Шамси К,айси Розй 
боз хам таъкид бар он аст, ки шеъри точикй аз чихати 
салосат аз шеъри арабй бисёрхо фарк дорад. Устод 
Садриддин Айнй хам дар мактуби ба унвони устод 
Турсунзода фиристодааш, ин масъаларо махсус кайд карда 
гуфтааст: «Агар шеъри арабиро хонем, дар кадом вазн, ки 
бошад, ба назари мо наср барин менамояд ва хол он ки хар 
шеъри худамон дар хондани худамон шеър будани худро 
равшан нишон дода меистад (аз ин шеърхои арабие, ки 
шоирони форс-точик гуфтаанд, мустасност, чунки онхо 
бештарин шеъри арабии худро бо вазнхои точикй гуфта, 
хусусияти забони арабиро ба забони точикй тобеъ 
кардаанд)» (4, 108). 

Ин масъаларо олими эронй Парвез Нотили Хонларй низ 
дар асари ба илми аруз бахшидааш «Вазни шеъри форсй» 
дахл карда, чунин хосияти шеъри форсиро дар нисбати 
шеъри арабй таъкид кардааст (106, 75). 

Агар аз лихози таносуби сокину мутахаррик (112, 89) 
бахо дихем, пас бояд гуфт, ки дар ин байт дар киёси 
мутахдррик сокин се маротиба камтар овардааст, ки боиси 
гаронии шеър шудааст. Чун касе аз илми аруз бахравар ва аз 
завки шеърхонй комёб бошад ва вазни ачзохои аслй 
доштаро бо авзони дигари х,амин бахр, ки аз омезиш ёздах 
зихофи дигари бахри мазкур сохта мешаванд, мукоиса 
кунад, фарки онхоро аз чихати хушохангй зуд дармеёбад. Ва 
дар ин киёс, дар фасли «Бахри мучтас» дар хусуси «тавсеъ» 

69 



ва «зарби музаффо» сухан ронда, байти машкулеро аз ачзои 
мустаъфилун мисол овардааст. Он байт ин аст: 

«Туро дидам ман нигорро ба х;ец намегирояд, 
Мафоилу фоилотун мафоилу фоилотун 
А з он цщат аст, ёро, ки дарди дилам физояд. 
Мафоилу фоилотун мафоилу фоилотун» (112, 160). 

Шамси К^айс пас аз овардани ин байт исбот кардааст, ки 
«шакл» дар ачзои мустафъилун аз зихофхои вазнини шеъри 
арабй ба хисоб меравад. Вале аз он сабаб, ки тартиби 
зихофхо аз руи ачзохо бар ватаде ва фосилае ба ватаде ва 
сабабе карор гирифтааст, аз ин чихдт аз абёти пешина 
сабуктар аст. 

Инро гуфта Шамси Кайс газали Дакикиро мисол 
меоварад, ки он аз чихати тартиби рукнхо ва ихтилофи 
ачзохо аз шеъри болой хеле фарк мекунад. Матлаи он газал 
чунин аст: 

«Шаби сиёх, бад-он зулфакони ту монад, 
Мафоилу фаилотун мафоилу фаълан 
Сапеди руз ба поки рухони ту монад. 
Мафоилу фаилотун мафоилу фаълан» (112,160). 

Ин газал чуноне , ки намунаи онро дар боло овардем , 
номавзунихои зиёде дорад, ки дар мавриди мукоиса бараъло 
маълум мегардад. 

Шамси Кайс пас аз овардани газали номбаршуда 
варианти тагйир ёфтани вазн - яъне аз «машкул» ба 
«махбун» гузаштани онро хотиррасон мекунад. Дар ин холат 
бояд харфи «м»-и калимаи «монад» мушаддад талаффуз 
шавад. 

Вай поёнтар ин харду нуксонро «нохуш» меномад «...ва 
бо нохушии вазн бештар кавофии он шойгон», кофияи хароб 
ва бо суффикси чамъбандии «он (54,68) тамомшавандаро 
меноманд. Шамси Кайс хам аз хайси вайрон шудани вазн ва 
хам аз чихати кофияи хароб интикод кардааст. Вай дар 
поёнии ин интикод рохи бартарф карданй ин камбудихоро 
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нишон додааст». Чунончи вай чунин овардааст: «... ва чун 
сохибтабъе хостааст, ки бар ин шеър рох,е созад, ин зихоф аз 
он берун будааст, то бар ин наск мехонанд: 

«Шаби сиёх, ту гуй ба зулфакони ту монад, 
Сапеди руз ба покй бад-оп рухони ту монад. 
Ак,щро чу бисоянд нек судагарон, 
Чу нек суда шавад, %ам бад-он лабони ту монад (112, 162). 

Ва дар поёнии шеър илова кардааст: Бар вазни мафоилун 
фаилотун мафоилун фаилотун. 

Варианти сеюм, ки дар боло намунаи онро овардем ва 
Шамси К,айс онро аз номи «сохибтабъе» овардааст, пас аз 
тахрир бо оханге, ё равише онро месурудааст ва дар ин 
тахрир нуксони арузиро аз байн рабудааст. 

Шамси К^айс дар хусуси омехта шудани ду зих,офи бахри 
кариб дар «Алмуъчам...» ишорае карда, вале дар неку бади 
он аз худ чизе нагуфта, танхо ба тавассути азохифи лозимй 
нуксони онро аёнй нишон додааст (112, 166). 

Ишораи дигаре, ки Шамси Кайс аз лихози нуксони арузй 
овардааст, боз хам дар пиромуни ашъори устод Рудакй аст. 
Вай дар фасли ба бахри «хафиф» бахшидааш, амсилаи зиёде 
аз ашъори шоирони порсизабон бидуни номбурдани 
муаллифонаш меоварад ва абёти азби он «байти махбун»-ро 
ном мебарад, ки ин аст: 

Санамо, тощати фирок, надорам, 
Фаилотун/ мафоилун/ фаилотун 
Чуз ба васли ту иттифок надорам. 
Фоилотун/мафоилун/ фаилотун (112,170). 

Х,амаи мисолхои овардашуда, дар шакли мусаддас 
оварда шудаанд. Шакли мусаммани ин бахр бисёр нописанд 
меомадааст. Аз ин ру, Шамси Кайс таъкид кардааст, ки 
«Рудакй китъаи мусамман гуфтааст, хеч завк надорад: 

Гар кунад ёрие маро ба гами ишщ он санам, 
Фоилотун мафоилун фаилотун мафоилун 
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Бытавонад зудуд з-ин дили гамхвора занги гам. 
Фаилотун мафойлун фаилотун мафойлун» (112,171). 

Оид ба ин мисол боз хдминро илова кардан лозим аст, ки 
байта мазкур аз лихози теъдоди рукнхо шакли мусамманро 
дорад ва дар хондани он як навъ гаронй хис карда мешавад. 
Ин гуна гаронй ба бахри «хафиф», ки маънояш худ «сабук» 
аст, хос нест, боз ачзохои аввали ин мисраъхо аз лихози 
камияти хичохо ихтилоф доранд, чунончй мисраи аввал бо 
«фоилотун» cap мешавад ва мисраи дуввум бо «фаилотун» 
огоз меёбад. Худи Шамси Кдйс дар хусуси ин нуксони байта 
мазкур чизе нагуфтааст. 

Пас аз шарху зикри бахри «хафиф» Шамси Кдйс ба 
бахри «мушокил» мегузарад. Вай ин фаслро чунин огоз 
мекунад: 

«Аз бухури мустахдис ва онро бахри охир низ гуянд ва 
баъзе мутакаллифон бар ин вазн байте чанд тоза гуфтаанд ва 
ашъори фахлавй дар ин бахр беш аз ашъори порей аст» (112, 
172). 

Дар таъиноти мазкур як чиз бисёр диккатчалбкунанда 
аст. Он хам ин аст, ки Шамси Кдйс назари худро дар хусуси 
вазни фахлавиёт баён кардааст ва дар ин хусус тадкикот 
бурдааст. 

2. НАКДИ АВЗОНИ ФАХЛАВИЁТ A3 НАЗАРИ 
ШАМСИ КАЙСИ РОЗИ 

Шамси К,айси Розй бо вучуди хамаи хидматхояш дар 
илми адабй форсу точик-алалхусус сохибташаббус 
буданаш дар интикоди шеъри шоирони гузашта ва 
хамзамонаш -боз аввалин адибе аст, ки дар интикоди 
авзони фахлавиёт даст задаст. Ин мавзуъро Шамси Кдйс 
дар кисмати арузи «Алмуъчам ...» дар фасли «Бахри 
хазач» дахл кардааст. Вай байтеро дар «Хдзачи мусаддаси 
махзуф» оварда, дар зимни он гуфтааст: «ва ин вазни 
«Хусрав ва Ширин» ва «Вис ва Ромин»-и Фахрии Гургонй 
аст...ва хуштарин авзони фахлавиёт аст, ки малхуноти 
онро Уроманон хонанд»(112, 104). 
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Дар як вазн навишта шудани «Хусрав ва Ширин», «Вис 
ва Ромин» ва фахлавиёт худ ишораест ба робитаи 
мустахками адабиёт ва фолклор. 

Албатта ин чо чоиз ба таъкид аст, ки таъсири эчодиёти 
дахонии халк ба эчодиёти шоирон ходисаи маълуми адабист. 
Масалан, аксар шоирон ва нависандагон зарбулмасал, 
макол ё хикояхои халкиро дар дохили асархояшон истифода 
мебаранд. Гохо маънои хикояхои халкиро ба тарики худ 
накл мекунанд. Баъзан, дар осори илмй ва таърихии гузашта 
намунахои шеъри халкй, ки дар зимни ягон вокеа, ё ходисаи 
таърихии гузашта намунахои шеъри халкй, ки дар зимни 
ягон вокеа, ё ходисаи таърихй суруда шуда буданд, оварда 
мешаванд. Масалан, «Суруди балхиён» ва «Оташкадаи 
Каркуй» аз хамин кабил шеърхо буда, .факат бо хукми 
тасодуф то замони мо омада расидаанд. Мутаассифона, то 
имруз ягон мачмуае, ки дар он эчодиёти халк ё фахлавиёт 
гирд оварда шуда бошад, омада нарасидааст. Муаллифи 
китоби «Шеъри бедуруг шеъри беникоб» Абдулхусайни 
Зарринкуб дар боби «Шеъри омиёна ва намоиш» шахсеро бо 
номи Начмиддини Дубайтй ёд мекунад, ки дар асри XII 
зиндагй карда, ба гирд овардани дубайтихо машгул будааст 
ва аз хамин чихат хам ба худ тахаллуси Дубайтиро гирифта 
будааст (76, 344), вале мутаасифона аз осори у низ чизе ба мо 
дастрас нест. 

Дар нисбати ин гуфтахо ягона сарчашмае, ки чанд шеъри 
халкиро дар бар дорад, хамин китоби «Алмуъчам..»-и 
Шамсиддин Мухаммад бинни Кдйси Розй аст. «Китоби 
«Алмуъчам» ба кавли мусташрики англис Эдвард Браун на 
танхо ба намунахои зиёди ашъори лирикони кадим ва 
номаълум, балки бо фахлавиёт-ашъори дар шевахо гуфта 
шуда низ машхуру муътабар аст» (118, 488). Асари мазкур аз 
лихози кимати илмй ба ду ахамият молик аст. Аввалан, 
чунонки дар боло хам гуфта гузаштем, ин асар нахустин 
асарест, ки дар он микдори муайяни фахлавиёт ( 30 мисраъ) 
чамъ оварда шудааст ва сарчашмаи дигаре, ки дар он 
фахлавиёти кадими мардуми форсу точик гирд оварда шуда 
бошад, ба мо дастрас нест. Сониян, ин асар нахустин 
асарест, ки фахлавиёт зимни мухокимаронихои илмй карор 
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гнрифтааст.Харчанд ин мухокимаронихо танхо дар атрофи 
норасоихои арузи фахлавиёт махдуданд, лекин бо вучуди ин, 
дар фолклор ин кддами нахустин ва мубораке ба хисоб аст. 

Дар аввал муайян кардан зарур аст, ки дар адабиёти 
илмй чиро фахлавиёт меноманд. Назар ба маълумоти лугати 
форсй-русй- «Фахлавиёт ё пахлавиёт» гуфта, он чизеро 
мегуянд, ки бо забони пахлавй гуфта шудааст ва ё шеърхои 
халкиро меноманд, ки дар асоси шеваи ягон вилоят (44 а, 
488) ё махаллаи Эрон гуфта шуда бошад»(112, 104). 

Шамси К^айс бошад, дар «Алмуъчам..» хангоми зикри 
доираи муъталифа ва шархи аъзо ва азохифи он, вазнеро 
ном мебарад, ки фахлавиёт дар асоси он суруда мешудааст. 
Чунончи вай мегуяд: «... ва хуштарин авзони фахлавиёт аст, 
ки малхуноти онро Уроманон (112, 104) хонанд чунонки: 

Чсшан чашме кане х(в)овуш ба гетй. 
Мафоилун/ мафоилун/ фаулун 
Чаман дил кад барй ловуш ба гетй. 
Мафоилун/ мафоилун/ фаулун 
Чун пиндоре х,ар он ме^ре кашон гашт, 
Мафоилун/ мафоилун/ мафойл 
Ба ман вориц %аст овуш ба гетй. 
Мафоилун / мафоилун/ фаулун» (112, 104). 

Шамси Кайс дар поёнии ин шеър кайд кардааст, ки ин 
дубайтихо дар асоси Шеваи Занкон (хозира Занчон) ва 
Х,амадон гуфта шудааст. Аз гуфтаи вай маълум мешавад, ки 
ин дубайтихо бо лахн, - яъне хамчун тарона суруда 
мешудаанд. Чунонки маълум аст, ин малхунот дар фолклори 
точик низ чой дошта, онро фалакй (30 а, 11) ё фалакиёт 
меноманд» 

Баъд боз Шамси Кайс илова кардааст: 
«Ва бахре дигар мустахдас хает бар фоилотун 

(мафойлотун/ мафойлун, ки онро Бахри мушокил хонанд. 
Чунон ки ба мавкеи хеш оварда шавад ва бар навъи махфузи 
ин бахр низ фахлавиёт гуфтаанд)»(112, 104). 

Аз ин таъкиди Шамси Кайс маълум мешавад, ки вай то 
андозае дар муайян кардани вазни фахлавиёт тадкикот 
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бурда ва дар кадом бахрхо суруда шудани онро низ муайян 
кардааст. Масалан, баъд аз ин порчаеро дар шакли дубайтй 
оварда, шакли вазни онро ба тарики зерин муайян мекунад: 

Фоилотун/ мафойлун/ фаулун. 

Аз мазмуни хар ду порча ва порчахои дигар маълум 
мешавад, ки таркиби лугавии онхо аз калимахои арабй холи 
аст, вале чунонки мебинем, онхо дар асоси вазни аруз гуфта 
шуда, аз хайси камияти хичохо ба талаботи онхо пурра 
чавоб медихад. Инро дида, ба хулосае омадан мумкин аст, 
ки назми халкй чунин мавзуниятро дер боз дар худ 
доштааст, вале он дар ягон сарчашмаи муътамаде, чун 
китоби «Алмуъчам..»-и Шамси Кдйси Розй сабт нагаштааст. 
Тасдики ин фикрро боз хам дар хамон мактуби устод Айнй 
ба устод Мирзо Турсунзода дарёфт кардан мумкин аст. 
Устод дар ин номаи пуркиммат чой доштани чунин 
масъаларо кайд карда гуфтааст «...Аммо дар хакикат, вазни 
шеъри точикй на бо он вазнхои анъанавй ва на бо он 
шеърхое, ки дар девони классикхои мо хастанд, махдуд нест. 
Чунончй дар шеърхои халкй бисёр порчахоро мебинем, ки 
онхо мувофики вазни аруз буда, аммо на ном ва на мисоли 
онхо дар китоби аруз ва на дар девонхои классикхо нестанд» 
(4, 108). 

Шамси Кдйс пас аз овардани порчаи дуюми ва номбар 
кардани вазни он таъкид мекунад, ки ахли Х,амадон ва 
Занкон дар назми чунин шеър ба ду навъ галат рох 
медиханд. Аввал ин ки ду бахрро ба хам омехта мекунанд. 
Чунончй: «... дар фахлавиёт мисрае бар, мафойлун/ 
мафойлун/ фаулун, ки махзуфи бахри хазач аст ва мисрае 
(фойлотун/ мафойлун/ фаулун, ки махзуфи бахри мушкил 
аст, ба хам мегуянд» (112, 105). 

Шамси К,айс натанхо чой доштани чунин норасоихоро 
кайд кардааст, балки сабаби зухур кардани чунин 
камбудихоро хам нишон додааст. Чунончй вай зимни 
гуфтахояш илова мекунад, ки сабаби руй додани чунин 
норасой пеш аз хама дар он аст, ки ду чузъи охир, яъне 
рукнхои дуввум ва сеюм ба хамдигар монанданд, вале аз он 
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сабаб, ки ихтилоф танхо дар мутахаррик ва сокини чузъи 
аввал аст, мардум онро дуруст дарк карда натавонистаанд ва 
чун ин галат дар хотири онхо чой гирифт «... сокине бар 
ватади мафрук бияфзуданд ва «фоилотун»-ро /-У- -/ 
фойлотун/ /карданд ё мафойлунро ( У — ) мофойлун ( — 
- ) карданд ва мафъулотун ба чой он биниходанд ва мисрае аз 
ин навъ бар мафойлун /мафойлун/ фаулун мегуянд ва мисраъе 
бар мафъулотун /мафойлун / фаулун чунонки гуфтаанд: 

Дил дар диятум эй шугио авогар 
Мафойлун /мафойлун/ фаулун 
Эй рщам дастгиру по авогар. 
Мафъулотун /мафойлун/ фаулун 
Роуе кам базбата ку^ин аверон, 
Мафъулотун /мафойлун/ фаулун 
А но думе магар аво авогар. 
Мафойлун /мафойлун/ фаулун (112, 105) 

Ин шеърро Шамси К^айс дар «Алмуъчам...» дар хачми 5-
байт овардааст, мо дар ин чо танхо ду байтро мисол 
овардем. Ихтилоф ва вайроншавии чузъи якуми мисраъ гох 
дар мисраи якуми байт ва гох дар мисраи дуввум ба назар 
мерасад. Ин холат то байти сеюм давом мекунад, дар ду 
байти охири шеър ин гуна норасой ба назар намерасад. 

Ч,ои дигар Шамси К,айс кайд мекунад, ки баъзан чунин 
мешавад, ки хамаи ин чузъхо, яъне мафойлун / фойлотун ва 
мафойлотун/-ро дар як чамъ меоваранд. «Ва ин хато, -
менависад Шамси К^айс, -фохиштар аз ин аввалин аст, аз 
бахри он ки харчанд « фойлотун» ба чой мафойлун ниходан 
хеч вачх,е надорад, аммо азохифи фойлотун ба нафси хеш 
дар афоили арузй аслй аст—алохида ва мафъулотун дар хеч 
аруз , на дар усули афоил ва на дар фуруи он ба аввал дар 
хеч вазн мустаъмал нест ва агар касе хохад, ки ба чахд ва 
такаллуф ин вазнро тасхех кунад, беш аз ин мумкин нест, ки 
онро бар мафъулун (фоилотун/фоилотун/ тактеъ кунад ва он 
ки мусаддаси рамали мушаъас бошад ва ташъис он аст, ки аз 
ватади фойлотун мутаххаррике кам кунад ва мафъулун ба 
чой он биниханд ва ин вазн ба хазор фарсанг аз мафойлун 
/мафойлун/ фаулун дур аст(112, 107). 
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Чуноне ки аз мисолхои боло маълум мегардад, Шамси 
Кдйс аз адабиётшиносони форсу точик аввалин касе аст, ки 
бо исрор талаб кардааст, ки шоирони махаллй дар эчоди 
шеър ба ин гуна хато рох надиханд. Вай ба ин васила 
хостааст, ки ин халал дар авзони фахлавиёт рох наёбад ва ин 
гавхари манзум ва шарифи эчодй халк бо тобиши ба худ хос 
чилвагарй кунанд. Вале маълум мешавад, ки ин акидаи вай 
на ба хама арузшиносон хуш омада будааст. Чунончй 
назмшиноси маъруфи Эрон Парвез Нотили Хонларй дар 
асари тадкикотиаш «Вазни шеъри форсй» дар ин хусус чунин 
мегуянд: «... ин гуна ихтилофи вазн... амри оддй буда ва 
хато шумурда намешуда... Аммо сохиби «Алмуъчам...» хеч 
наяндешида, ки вазни шеър тобеи завк ва завк тобеи одат 
истинбот бояд кард. Бинобар ин, харчи завки аксарият 
гурухе онро меписандад, дуруст аст ва худ конун аст ва 
нисбати хато ба он додан хатост»(106, 66). 

Агар ба ин гуфтахои Хонларй назар афканем, лозим 
меояд, ки як чихати бисёр мухими ашъори халкй -мавзуниро 
эътироф накунем. Аз тарафи дигар Хонларй «ин гуна 
ихтилдофи вазн ... амри оддй буд ва хато шумурда нашуда» 
гуфтааст ва маълум нест, ки вай ин фикрашро дар асоси 
кадом далел гуфтааст. Х,ол он ки дар нисбати ба Хонларй 
Шамси К^айс дар халкаи донишмандони форс дуруст будани 
фикрашро исбот кардааст ва бо мисолхои бисёр боварибахш 
дар завки онхо pax кушодааст. 

Аз тарафи дигар Хонларй дар поёнии ин фикраш дуруст 
кайд кардааст, ки «харчи завки аксарият гурухе онро 
меписанданд, дуруст аст». Вале дар ин чо як чизи дигарро ба 
эътибор гирифтан лозим меояд, ки адиб ё адабиётшинос 
бояд он чизеро пайравй ва дастгирй кунад, ки бо вучуди дар 
завки мардум pax ёфтанаш, аз лихози конуни илми адаб 
дуруст бошад, вагарна мардум аз он нуксе, ки салосату 
расоии шеърро вайрон мекард, дер ё наздик огох мешавад ва 
хоху нохох ин турфа назм аз маъракаи завк берун мемонад. 

Дар ин чо боз як чизи дигарро бояд ба назар гирифт, ки 
Шамси Кдйси Розй барин адабиётшиносе, ки аз нозукихои 
илми адабй араб ва форсу точик хеле хуб огох аст, 
наметавонист дар хусуси дубайтихо сухан карда истода 
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ихтилофи ачзохоро д а р фахлавиёт - шеъреро, ки аз лихози 
мавзуният, баъзан ба истиснои мисраи сеюм, хеле маргуб 
иншо шудааст, пай набарад ва дар хусуси ин норасоии шеър 
изхори акида накунад. 

Маънии маргуб доштани фахлавиёт ва бо лахни махсус 
суруда шудани онро худи Шамси Кайс низ таъкид кардааст: 
«....хеч лахни латиф ва таълифи шариф аз туруки акволи 
арабй ва агзоли дарй ва таронахои муъчаз ва дастонхои 
мухайич, эътофи эшонро дарнамечунбонид ва дилу табъи 
эшонро чунон дар эхтизоз намеовард, ки 

Лах,ми Уромину байты псщлавй, 
Захмаи руду самой хусравй» (112, 173). 

Вакте ки Шамси Кайс дар асараш дар хусуси бахри 
мушокил бахс мекунад (112, 174), сабаби ба масъалаи 
вайроншавии вазни фахлавиёт ин кадар таваччух зохир 
карданаш боз хам бештар маълум мешавад. Нокид пас аз 
овардани боз як дубайтй таъкид мекунад, ки вай ин нуксони 
дар фахлавиёт чойдоштаро боз аз он чихат таъкид карда 
истодааст, ки ин нуксон дар ашъори шуарои замон масалан, 
Пиндори Розй низ чой дорад, чунончки: 

Эй х,ама фарру таьйиди замена, 
Фоилотун/мафойлун/фоулун 
Вилоят бат-тавоц х,арруй мусаффо. 
Мафоилун/мафойлун/фаулун» (112, 174). 

Шамси Кайс дар поёни ин байт сабаби руй додани 
чунин нуксонро хотиррасон намуда мегуяд, ки «Пиндор 
дар ин боб мукаллид будааст.. на мустакил... ва ачаб ин, 
ки дар ашъори порей хеч касро ин галат наяфтодааст ва 
харгиз бар фоилотун/мафойлун/фаулун панч байт 
мутаволй нагуфта. Надонам уро ин сахв аз кучо афтоцааст 
(112,175)». 

Аз гуфтахои боло маълум мешавад, ки Пиндори Розй 
дар дигар бухур шеъррро аз лихози вазн дуруст 
мегуфтааст, вале хамин ки чизе дар бахри мушокил-
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алалхусус дар фоилотун/мафойлун/фаулун навишт, хатман 
вазнро вайрон ва бо бахри хазач омехта мекардааст. Вале 
дар ин маврид ба фикри мо сабаби «надонам» гуфтани 
Шамс К^айсро шарх додан мумкин аст. Чунон ки маълум 
аст, баъзе шоирон ба эчодиёти дахонии халк таваччухи 
хосае доранд ва ин дилбастагй ба ашъори онхо хам аз 
чихати шакл ва хам аз чихати мазмун бетаъсир 
намемонад. Шояд аз он чихат, ки Пиндор ба фахлавиёт 
марок доштааст ва дар повараки «Алмуъчам...» бо 
тасдики Мударрис Ризавй байти зеринро аз моли у 
дониста шудааст: 

Нации Уромииу байти пацлавй, 
Захмаи руду самой хусравй. 

Ва бар замми ин, ахли Зинкон ва Х,амадон 
фахлавиётро, асосан дар хамин вазн мегуфтанд, пас 
тахмин кардан мумкин аст, ки чунин дилбастагй уро ба 
хатой гафлат рахнамун будааст. 

Дар хулосаи кисмати аруз хаминро гуфтан лозим аст, 
ки Шамси К,айс арузро мизони каломи манзум медонад ва 
аз ин чихат ба он диккати махсус медихад. Маърифати 
онро на танхо ба шоир, балки ба хар сохибтабъ лозим 
медонад. Шамси К,айс дар кисмати аруз бисёр чихатхои 
нозуки шеърро мавриди баррасй карор медихад ва 
донистани онро зарур медонад. Таъкиди вай дар хусуси он 
ки шеъри форсй-точикй аз шеъри арабй бо хушохангй хеле 
фарк мекунад, чолиби диккат аст. Вай дар ин маврид ба 
ашъори нуксони арузидоштаи шоирони асри X-XII 
мисолхо намуна оварда, хатто онхоро хамчун устоди 
забардаст, ислох хам мекунад. 

Вай натанхо дар бораи шеъри шоирони гузашта ва 
муосираш тадкикот бурдааст, балки авзони фахлавиётро 
низ бо махаки мушохида санчида, дар ин хусус арзи акида 
кардааст. Ин тадкикоти вай махз дар атрофи фахлавиёт 
махдуд набуда, бо эчодиёти шоирони давр низ марбут аст. 
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3. НА КДИ /СОФИЯ В А ДИГА Р 
АЦЗОИЗАРУРИИ ШЕЪР 

К^исмати дуввуми «Алмуъчам...» аз шаш боб иборат 
буда, боби аввалин «Дар зикри маънии шеър ва кофият ва 
хадду хдкикати он» ном дорад. 

Андешахои танкидии Шамси Кдйси Розй дар ин боб 
нисбатан бештар ба назар мерасанд. Вай дар ин кисмат на 
танх,о унсурхои кофия ва камомади онхоро кайд кардааст, 
балки зиёда аз ин, дигар масоили барои адабиётшиносии 
хдмонрузаи точик заруриро мавриди мухокима ва интикод 
карор додааст. Аз руи имконияти ин фасл мо ин кайдхоро 
дар рафти баррасии боб дида мебароем. 

Аввал хаминро гуфтан зарур аст, ки кофия дар шеъри 
точикй яке аз вазифахои хеле мухимеро ба ухда дорад. Агар 
инро ба инобат гирем, ки ин чузъи шеър дар шеъри баъзе 
мардуми дунё ба мисли шеъри юнонй мавчуд нест (76,95) ва 
баъзе мантикиён онро бо асосхои маълум аз фусули зотии 
шеър нахисобидаанд(102, 61). Пас дар ин хусус лозим меояд, 
бигуем, ки ин кисмат дар гузашта дар заминаи он илме ба 
вучуд омада буд, ки яке аз чузъхои хеле зарурии шеъри 
точикй дониста мешуд. Шеъри дарй бе вучуди он, тароват ва 
рангорангиву хушохангиашро гум мекард. 

Олими Эронй Шафеъй сездах вазифаи кофияро муайян 
кардааст, ки дар ин чо хотиррасон карданй онхоро зарур 
медонем: 

1. Таъсири мусикй, 
2. Ташаххуси лафзии кофия дар шеър, 
3. Лаззате, ки аз бароварда шудани як интизор ба вучуд 

меоварад, 
4. Танаввуъ дар айни вахдат, 
5. Фарохам овардан ва тачаммуи эхсоси шоир ва назм 

додан ба фикр, 
6. Истехкоми шеър, 
7. Кумак ба хофиза ва суръати интикол ба кисматхои 

мухталифи як шеър, 
8. Илкои мафхум аз тарики охангхои калимот. 
9. Эчоди вахдати шакл. 
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10. ЧУдо кардан ва ташхиси мисраъхо. 
11. Кумак ба тадомии маъонй 
12. Таваччух додан ба зебоии зотии калимот. 
13. Таносуб ва кдринасозй (114, 123-124). 
Аз ин сездах, вазифа, ки онхоро дар боло номбар кардем, 

маълум мешавад, ки кофия дар шеъри форсй-точикй 
вазоифи зиёдеро ба ухда доштааст, ки ин сифатхо дар 
якчоягй ба шеър таровату равиши тозае шщо мекунанд. 

Донишманди маъруфи точик, мухаккики илми аруз ва 
кофияи шеъри точикй Бахром Сирус ахамияти кофияро дар 
чанбаи мусикии шеър махсус таъкид карда, дар ин нисбат 
афзалияти шеърро бар наср таъиноти диккатчалбкунандае 
додааст. Чунончй вай гуфтааст: «Ахамияти шеър дар хаёти 
мо пеш аз хама дар он аст, ки агар наср бо маонии калимот 
ба шунавандагон таъсир кунад, шеър бо сабаби либоси 
санъат пушонидани шоир ба калимоти маънидор таъсири 
мазкурро беш аз пеш зиёдтар мекунад ва аз хамин чихат 
барои ба хадаф бехтар расидани афкори шоир хидмати 
бузургеро анчом медихад» (56,5). 

Имрузхо хам шеъри точикй оростаи ана хамин зевари 
шеър- яъне кофия эчод мешавад. Агарчи шеъри бекофия, ки 
ахён-ахён бо унвони «шеъри сафед» дар рузгори мо пайдо 
мегардад, аммо аз шеърхои анъанавии точикй ва оханги 
завкбахши онхо хеле дур аст. Масъалаи таъсири мусикй, ки 
онро донишманди эронй Шафеъии Кадканй дар маколааш 
кайд кардааст, бешубха яке аз сифоти хеле мухими кофия аст. 

Илми кофия дар адабиётшиносии точик агарчи таърихи 
кадима дошта бошад хам, мухимтарин ва мукаммалтарин 
асаре, ки дар ин илм бахс мекунад ва ба мо дастрас аст, 
кисмати дуюми «Алмуъчам..»-и Шамси Кдйси Розй аст. 
Рисолаи дигаре, ки дар ин фан ном бардоштааст, рисолаи 
шоир ва мутафаккири забардасти адабиёти форсу точик 
Мавлоно Абдурахмони Чрмй аст. Бинобар шаходати мухаккик 
Бахром Сирус «... муфассал ба ин китоб шин ос шудан нишон 
дод, ки Абдурахмони Чрмй ба ШамсиддинМухаммад танхо 
пайравй карда, дар рисолаи худ оид ба кофия ягон масъалаи 
тадкикотиро дар пеши худ намондааст... Абдурахмони Ч,омй 
дар рисолааш факат ба он каноат кардааст, ки дар шакли бисёр 
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мухтасар ва равшан барои донистани кофия ба хонандагон 
маълумот дихад» (54, 8) 

Инчунин ишорахо нишон медихад, ки кдсмати «кофия»-
и «Алмуъчам...» дар нисбати дигар кутуби маъруфе, ки ба 
хамин илм бахшида шудаанд, мукаммалтарин асар аст. 
Чуноне ки дар огози фасл ишора кардем, кисмати мазкур аз 
зикри маънии шеър огоз ёфта, муаллиф пас аз ин, дар хусуси 
боз як масъалаи бисёр мухими таърихи адабиёт-«Шеъри 
аввалро дар арабу ачам кй гуфтааст» дахл карда, жанрхои 
касида, китъа ва газалро шарх дода , хадди шинохт ва фарки 
онхоро муайян кардааст(112, 196-202). Нихоят Шамси К^айс 
дар охири боб кофияро таъриф медихад, ки ин аст: 

«...Бидон, ки кофият баъзе аз калимаи охирини байт 
бошад, ба шарти он ки он калима биайнихо ва маънохо дар 
охири абёти дигар мутакаррар нашавад, пас агар 
мутакаррар мешавад, онро радиф хонанд ва кофият дар 
мокдбли он бошад» (112, 196). 

Чуноне ки чанд чой арз доштем, ин кисмат хам аз афкори 
интик,одии Шамси Кдйс холй нест ва у кдйдхояшро дар ин 
кисмат дар атрофи нуксони кдвофй махдуд накарда, балки 
баъзан, авзони нодуруст, маънии нописанд, истифодаи 
нодурусти лафз ва баъзе дигар нуксони шеърро аз лихози 
илми адаб дахл кардааст, ки хар кадоми онхоро дар мавзеи 
худ дахл хохем кард. 

Шамси К,айс дар огози боби дуввуми ин кисмат нух 
«Х,уруфи кофият»-ро номбар мекунад, ки онхо: «равй», 
«ридф», «к,айд», «таъсис», «дахил», «васл», «хуруч», 
«мазийд» ва «ноир» мебошанд. 

Дар ин боб мулохизахои инткодии Шамси К^айс асосан, 
дар перомуни хамин нух асомии кофия аст. Х,арчанд, дар 
баъзе мавридхо дигар масоили дар боло номбаршударо низ 
интикод мекунад. Чунончи вай харфи «равй»-ро фахмонда 
истода, баъзе мудовиён-шоирони илми шеър наомухтаро, ки 
асосан, аз илми шеър бебахраанд ва даъвои шоирй 
мекунанд, танкид кардааст (112, 206). Вай «камсармоягони 
рузгор»-яъне шоирони хаваскорро, ки аз кохилй ва 
ноухдабарой шеъри дурусте гуфта натавонистаанд ва он 
бизоате, ки аз илми шеър доранд, барои шеъри поку 
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беолиш» гуфтан ба онхо имконият намедихдд, сарзаниш 
кардааст. Муаллиф дар ин маврид, шоирони истеъдоди 
модарзодидоштаро низ таъкид мекунад, ки онхо бояд аз 
илми шеър ба хубй огох бошанд, вагарна танхо истеъдод дар 
эчоди шеъри писандида басанда нест (112, 206). 

Гузашта аз ин, Шамси Кдйс ба шархи харфи равй cap 
мекунад ва дар харфи алиф аз чинси зиёдат мавчуд будани 
хашт харфро таъкид мекунад. Дар фасли харфи «ашбоъ» ба 
кор бурдани алиферо дар кофия тавсия мекунад, ки он 
«машхурот» ва «дар гуфту шунид» мустаъмал бошад. Дар ин 
замина аз алифоти танвин худдорй кардан бехтар аст, мегуяд 
ва илова мекунад, ки танвинотро дар шеъри араб низ чоиз 
намешуморанд. Ва агар зарурат уфтад, -гуфтааст вай, 
хамчун алифоти чамъ бояд, ки аз машхурот, ки мутадовили 
порсигуён аст, удул накунанд, чунонки «хакко» ва «амдо» ва 
«мархабо» ва «катъо» ва ин шеъри Х,окониро дар мисоли 
гуфтахояш овардааст: 

Хорони аъзам к-аз шараф, омад салотинро канаф, 
Борони чуд аз абри каф ишрщову гарбо рехта. 

Ин чо илова кардан чоиз аст, ки Шамси К,айс, баъзан, 
кайдхояшро такя ба адабиётшиносии араб ва осори илмии 
дар арабй таълифкардаи худаш изхор мекунад. Чунончй 
поёнтари хамин фикр «...хеч калимаи амр ва нахй дар кофия 
ба хам чамъ нашояд кард» чунонки «биёой» ва «маёой», 
«бикун» ва «макун» гуфтааст ва чанд мисоли дигар аз арабй 
оварда, сабаби чоиз набудани онро дар кофия таъкид 
кардааст (112, 212). 

Шамси К,айс дар кисмати кофия, баъзан, интикоди дигар 
адабиётшиносон ва шоиронро дар хусуси кофия дахл 
мекунад, вале вай ишора намекунад, ки ин иктибосро аз 
хадом маъхаз гирифтааст. Аз чумла вай дар мавзеи харфи 
«кайд» истшгохи «ридф» ва «радиф»-ро дахл карда, 
масъалаи чй тавр фарк карданй «радиф»-ро аз «хочиб» ба 
миён мегузорад. Чунончй: 

«Ва баъзе мутакадцимон калимаи радифро хочиб 
хондаанд ва бар Газвонии Лукарй дакик гирифтаанд, ки у 
гуфтааст: 
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Шеър 
Соцй бидех, он гулгун щрщафро, 
Ноёфта аз оташи газ тафро, 
Наздики Амир А^мади Мансур, 
Бар кушк бар ин шеър мураддафро» (112, 258-259). 

Шамси К^айс дар поёни ин шеър сабаби нуктагирии 
мутакаддимопро шарх, медихад. Ба кавли онхо ин шеър 
махчуб аст, на ин ки мураддаф. Дар ин маврид, онхо барои 
исботи фикрашон чунин далел меовардаанд, модоме, ки 
радиф аз руи тартиби чояш дар мисраъ пас аз харфи равй 
меистодааст, пас. онро бо сабаби дар паси худ нигох 
доштанаш ва худ хамчун хочиб, яъне чун парда буданаш 
хочиб меномидаанд ва ин ном аз радифе дида муносибтар 
будааст. 

Шамси К,айс бо вучуди далелнок будани фикри мазкур 
дар мукобили ин тезис фикри худро хамчун антитезис 
мегузорад. Ба фикри вай «... бинои шеър бар дурустии 
кофият аст», чунки назари хонанда аввал ба кофия меафтад. 
Вале радиф пас аз кофия чойгир аст, аз ин ру ба он номи 
радиф муносибтар аст. Дар ин маврид хочиб дар назди 
шоирони мумтоз калимаест, ки пеш аз кофия такрор 
мешавад (112, 259). 

Агар назарияи аввал аз чихати мантик асоснок ва 
мудаллал бошад, пас назарияи дуюм, дар асоси тачрибаи 
амику назарй ва амалии шеър, ки аз тарафи донандаи 
нуктасанч ва борикбини илми адаб мукаррар шудааст, баён 
ёфтааст. Ба хонанда ва донандаи илми шеъри точикй 
назарияи дуввум наздик ва писандидатар аст. 

Мунаккид бо фикри дар боло овардааш каноат 
намекунад. Вай барои равшан кардани фаркияти «радиф» 
ва «хочиб» боз ду мисоли дигар овардааст, ки дуввумаш 
ин аст: 

Эй шох;и замин бар осмон дорй тахт, 
Сует аст аду то ту камон дорй сахт. 
Хамла сабук ориву гарон дорй рахт, 
Пири ту ба тадбиру цавои дорй бахт»(112,260). 
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Дар ин шеър калимаи «дорй» миёни ду кофият уфтодааст 
ва чун аз кофияи аслй пеш омадааст, Шамси К,айс « . . . онро 
хочиб хонанд»-гуфтааст. Вай боз дар ин маврид чунин илова 
хам кардааст: «...ва чун калимаи радиф дар мавзеи хеш 
мутаммакин наяфтад, яъне шеърро аз руйи маънй бад-он 
эхтиёч набувад, маъйиб бошад» (112,260). 

Бояд гуфт, ки Шамси Кдйс дар баъзе маврид ба 
масъалахои илми крфия кордор шуда, баъзе масъалах,ои ба 
лафзу маъно оидро низ дахл карда, дар халли онхо кушишхо 
кардааст. 

Интикоди кисмати «кофия»-и «Алмуъчам...»дар боби 5-
уми он пуркувват аст ва Шамси Кайс ин бобро махз ба уюб 
ба интикоди к,офия бахшида, боби мазкурро «Дар уюби 
кавофй ва авсофи нописандидае, ки дар каломи манзум 
уфтад» ном ниходааст. 

Шамси Кайс дар огози ин боб овардааст, ки шоирони 
кадим дар хусуси уюби кавофй тадкикот бурдаанд, 
тагйиреро, ки дар «таркиби алфоз ва тансики маонй» 
дарёфтаанд, айбе хисобида, номе ниходаанд. Шамси Кайс он 
уюбро мухтасар карда, чанде аз онхоро ном мебарад, Ки 
инхо «икво», «икфо», «синод», «ийто», «мунокдза», 
«тазмин», «тахлиъ», ва «удул аз чодаи мустаким» мебощ а Нд 
(112,283). 

Маълум мешавад, ки шоирон ва адибон хануз аз Шамси 
Кайс пештар чандин уюб ва навокисотро муайян карда, ба 
онхо номгузорй хам кардаанд, ки к,исмате аз онхо баъдтар 
шояд хамчун истилох кабул шуда бошад ва чуноне ки дар 
боло номбар кардем, худи у чанде аз окхоро дар кдсмати 
кофияи китобаш чо додааст. Чунончй вай аз руйи тартиб 
аввал «икво»-ро мисол меоварад ва мегуяд, ки икво аз руи 
ихтилоф ду навъ аст: 1дазв,2.тавчех-

Мисоли хазв. 
Кар вазиру муфтиву шоир, ки у Туей бувад, 
Чун Низомулмулку Газзоливу Фирдавсй бувид(112, 283). 

Ва ин чо ихтилофи хазв харфи «у»-и калимаи Туей ва 
харфи «в»-и калимаи Фирдавсй аст. 
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Ва баъд мисолро дар ихтилофи тавчех меоварад: 
Аз гуссаи уицрони ту дил пур дорам, 
Пайваста аз он дида ба хун тар дорам (112, 283). 

Нокдд ихтилофи дар байти дуюм чой доштаро 
ихтилофи«мачро» номбурда, таъкид кардааст, ки ин гуна 
ихтилофро арабхо «икво» мегуянд. Х,ол он ки дар шеъри 
форсй ин гуна ихтилофро хатой кдбех мешуморанд ва дар 
уюби кавофй онро номе хам наниходаанд. Дар хакикат, 
калимаи «пур» дар мисраи аввали байти дуюм ва калимаи 
«тар»-и мисраи дуюм, ки дар мавк,еи кофия омадаанд, аз 
чихати садонокхои .кутох ихтилоф доранд ва ин ихтилоф 
охангнокии кофияро, ки ахамияти онро дар шеъри точикй 
кайд карда будем (114, 123) нуксондор кардааст ва аз хамин 
чихат дар талаффуз як навъ нохамворй хис карда мешавад. 
Аз тарафи дигар, ин гуна шеър дарёфти маъноро низ душвор 
мегардонад ва ба кавли адабиётшиноси Эрон Махмуд 
Каёнуш «..хонанда аз рохи савт ба маънй мерасад, на аз рохи 
маънй ба савт»(90, 163). 

Шамси К^айс баъзан, мувофики услуби ба худ хос маънои 
лугавии калимаи «икво»-ро шарх медихад. Икво дар асли 
лугат тоб додани ресмон аст мегуяд вай, -ва чун харакати 
хазв ё тавчех дар кофияте мухолифи дигар кофият уфтад, 
онро икво хонанд» (112, 283). 

Шамси К^айс дар ин маврид ихтилофи харфи равиро, ки 
«икфо» номида мешавад, низ шарх додааст. Ин ихтилоф дар 
харфхои равие дида мешаванд, ки аз чихати махрачи 
талаффуз ба хам наздик буда, вале дар асл харфхои тамоман 
дигаранд. Мисол: 

Рае ба цах,он ор андар ин кор эх,тиёт, 
3-он ки цуз бар ту надорам эътимод (112, 284). 

Дар ин мисол равии кофия аввал бо харфи итке аст, 
равии кофияи мисраи дуюм бо харфи дол «-1» навишта 
мешаванд. Азбаски хардуи ин хамсадохо хамсадохои 
нугизабонианд ва дар талаффуз махрачи наздик доранд, 
баъзан шоир саргарми шеърэчодкунй шуда, ин гуна хаторо 
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содир карданаш мумкин аст. Вале донишмандони илми 
балогати шеъри классики ва аз чумла Шамси Ьцайс онро аз 
уюби к,офия хисобидаанд. Ин нишонаи он аст, ки 
адабиётшиносони гузашта дойр ба ин масъала бисёр 
таваччух зохир мекардаанд. 

Ин чо хотиррасон кардан чоиз аст, ки дар чанд чой 
«Алмуъчам...» кофияро яке аз мухимоти шеър номида, 
сухани бекофияро шеър нашмаранд»-, гуфтааст(112,196) ва 
ин фикрашро дар ду чой «Алмуъчам...» ба такрор 
овардааст(112,196-284). Албатта, ин беасос нест. 
Адабиётшинос Махмуд Каёнуш ахамияти кофияро дар 
шеъри классики таъкид карда гуфтааст: «агар кофия дар 
шеъри классики форси пешоханги андеша ва эхсос намебуд, 
нокиде хамчун Шамси К,айси Розй..., ки дар авохири карни 
шашум ва авоили карни хафтум, дар асри эътилои шеъри 
форси мезист, бо чунин эътикоде аз кофия дар хулки шеър 
сухан намегуфт»(90, 145). 

Ногуфта намонад, ки асри XIII давраи камолоти шеъри 
точикй ба хисоб меравад ва ин шеър аз замони Рудакй то 
замони Шамси Кдйс ва Саъдй хеле равону суфта шуда буд. 
Дар давоми бештар аз ду асри такомул аз чихати сохт хам 
хеле сайкал ёфт. Чдхагхои мундаричавии шеъри мазкур хам 
инкишоф ёфтанд. Дар баробари касида-газалсарой низ 
ривоч гирифт. Забони шеъри ин давра махз бо салисиву 
равониаш фарк мекунад. Аз ин чихат хам, таъкиди ахамияти 
сихатии авзони шеър ва риояи кофия аз тарафи Шамси 
К,айси Розй барин адабиётшинос бисёр бамавкеъ буд. Аз 
тарафи дигар, ин таъкидхои Шамси Кдйс аз хусуси кофия ба 
услуби адабии давр-Сабки Ирокй низ вобастагй дошт. 

Худи Шамси К,айс хам зарурати кофияро дар шеъри 
форсиву точикй таъкид карда истода, гаштаву баргашта 
фикрашро дар бораи ахамияти кофия дар шеър овардааст. 
Ва он чо ки дар уюби кавофй сухан мегуфт, хамин чихати 
шеърро дар назар дошта буд, ки фикри мазкурро боз як бори 
дигар такрор кард. 

Шамси Кдйс аз уюби «икфо» боз «санод»-ро мисол 
меоварад, ки он аз ихтилофи «ридф» иборат аст. 
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Номи дигар аз уюби кофия «ийто» аст ва он як кофиятро 
ду бор такрор кардан аст. Шамси Кдйс ин намуди уюбро «ду 
навъ аст» мегуяд. 1. чалй ва 2. хафй. Вай дар навъи чалй, ки 
маънои равшанро дорад, чандин мисол оварда, кофияхои ба 
такрорро нишон медихдд. 

Шамси Кайс, «ийто»-и чалиро ба шарте раво медонад, ки 
касида дароз бошад, ё чуноне ки баъдтар илова кардааст, 
касида ду матлаъ дошта бошад, пас як ё ду кофияро баъди 
он такрор кардан мумкин мешавад. Нокид нуксон ва уюби 
«ийто»-и хафиро низ шарх, медихад. 

Дар ин чо уюбе, ки махз ба кофия бахшида шуда бошад, 
ба охир мерасад ва муаллиф асомии чанд истилохеро номбар 
мекунад, ки он дар ' хусуси уюби маъно ва кофия бахс 
мекунад, аввали он: «муноказа» таннокиз аст. Ин чо ба 
хотир овардан зарур аст, ки уюби «танокиз» -ро муаллиф 
дар мавриди нишон додани уюби маъно овардааст, ин хамон 
уюби маъно аст, ки мо боз чанд намунаи онро дар 
«Нафоисулфунун»-и Махмуди Омулй дучор омада будем (94, 
58). Муноказа ё танокиз гуфта шеъреро меноманд, ки шоир 
дар як мисраъ як маъниро баён мекунад ва дар мисраи 
дуввум он маъниро нафй-яъне инкор мекунад. 

Шеър: 
Дирамаш бахшсш, буса надщад цавр кунад, 
Бидарам цома, ки буса пафурушад ба дирам (112, 289). 

Ва Шамси Кайс дар поёни ин байт ихтилофи маънои хар 
ду мисраъро шархи латифе гуфтааст, -яъне ки дар мисраи 
аввал зикри бахшишро овардааст ва дар мисраи дуюм 
масъалаи хариду фурушро гузоштааст, ки дар он ихтилофи 
маънй аст, ба чашм мерасад. Бо вучуди ин, Шамси Кайс 
«онро тасхех метвон кард» гуфтааст ва он байтро ин тавр 
ислох кардааст: 

«Дирам бахшсш буса надих;ад ва агар, 
Хвощам ки бихарам ба дирам нафрушад»( 112, 289) 

Зотан, Шамси Кайс ин байтро аз чихати маъно ислох 
кардааст ва дар китобаш ин ду мисраъро пайи хам -мисли 
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наср овардааст ва агар онх,оро дар тарозуи тактеъ ва тафоил 
гузорем, ихтилофи сабаб, ватад ва фосилахо равшан 
мешавад, ки аз номавзунии ин шеър далолат мекунад. 

Зимнан но из аст, бигуем, ки Шамси К^айс ин тастеххотро 
бисёр ба кор мебарад ва аксари ин ислохот ё тахрири вай 
нишонрас ва айни муддаоанд. 

Нокид дар ин маврид боз як байте аз Анварй оварда, 
онро ба тафсил шарх, додааст ва ин байт чунин аст: 

Эй мулки туро арсаи олам сари куе, 
Ва аз мулки ту то мулки Сулаймон сари муе. 

Шамси К^айс дар интикоди ин байт овардааст, ки 
«....аввали байт мулки уро пеш аз арсаи олам ниходааст ва 
дар охир кам аз мулки Сулаймон» (112,290). Пас аз ин, вай 
ихтилофи дар байни адабиётшиносони давр мавчудбударо 
дар фахмиши ин холат таъкид кардааст: «... Онро мунокиз 
пиндоранд ва баъзе онро аннузулу филмадх хонанд, яъне дар 
охири байт аз мартабаи мадх порае кам кардааст» (112,290). 

My роди Анварй дар ин байт он будааст, ки вай бо ин 
таъкидаш мехостааст, изхор кунад, ки аз мулки вай то мулки 
Сулаймон «андаке аст» «...яъне забони мургон донистану 
мусаххар будан»-и деву пари ва инро ба нисбат бо мулки у 
андаке ниходааст ва ин аз игрок ва муболиготи шоирон аст» 
(112,290). 

Ва дигар аз навъе, ки ба кофия нисбатан сахт вобаста 
аст, «тазмин» аст. Муаллиф дар аввал, ин уюбро ду навъ 
номбар карда, пайдоиши калима ва чй нисбат доштани онро 
ба ин навъи уюби шеърй номбар мекунад. Шамси Кдйс 
хангоми шархи ин уюб ба як масъалаи хеле мухими шеъри 
точикй диккат додааст. Чунончи дар аввал овардааст: 

«Тазмин ду навъ аст, навъи аввал он аст, ки тамоми 
маънии байти аввал ба байти дуввум мутааллик бошад ва 
бар он мавкуф ва он байтро музамман хонанд» (112, 290). 

Дар нисбати ин гуфтахои боло, ки дар уюби шеър 
овардааст, гуфтахои «устодони санъатро» меоварад. 

...Устодони санъат гуфтаанд, ки шеър чунон мебояд, ки 
хар байт ба нафси хеш мустакил бошад ва чуз дар тартиби 
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маонй ва танкдси сухан ба якдигар мухточ набошад. Бад-ин 
чихат тазминро айб шумурдаанд, пас харчанд ин эхтиёч ва 
тааллук бештар бувад, байт маъибтар бошад» (112, 290-291). 

Муаллиф мустакил будани байтро хотиррасон намуда, 
таъкид кардааст, ки (яъне байтхо-Ш.М.) ба чуз дар тартиби 
маонй ва тасники сухан»(112, 291)-яъне композитсия ба 
якдигар робита надоранд. 

Шамси Кдйс ин кабил уюбро бештар хоси адабиёт ва 
шеъри араб хисобида гуфтааст: «...дар шеъри тозй 
мегуфтанд, ки аз як калима баъзе кофия мисраъи аввал 
мешавад ва баъзе аввал мисраъи дуввум чунонки гуфтаанд: 

j»l cJjjbJi! il l i l j j 
(112,291 (u^-JO ? 

Шамси К,айс ин байтро аз арабй дар «тазмин» мисол 
оварда шарх додааст, ки калимаи ^ j l ба ду хисса чудо шуда 
хиссаи l^J кофия сохтаанд ва «оо-1» -ро ба аввали мисраи 
дуюм истифода бурдааанд. 

Шамси К^айс ин навъи музамманро «кабех бошад» 
гуфтааст. Ва боз шарх додааст, ки ин гуна шеъри бо 
тафрикот дар порей ба чуз дар назме ки «бар сабили хазлу 
зарофат гуянд, наяфтад»(112, 291). Ва шеъреро аз Сузанй ба 
тарики истишход овардааст, ки байти аввали он ин аст: 

Шодмон бод мацлиси мустав-
Фиы мушфщи Хамидаддин аццав-
Хари он садр к-аз цавоцири ал-
Фози у ацли дину допиши дав-
лат... 

ва гайра. 
Маълум мешавад, ки Сузаниро аз ин навъ шеър бисёр 

будааст ва Шамси Кдйс боз як шеъри дигарро низ дар 
хамин кофия аз у мисол меоварад. Аз маънии шеъри дуюм 
бармёояд, ки он пас аз хуб истикбол шудани шеъри якум 
баромадааст. Бо вучуди ин, чунин назм аз шеърият ва 
•завкбахшй холй аст ва он факат ба хотири кофияи маснуъ 
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гуфта мешавад. Дар ин гуна шеър кофияи аслй танхо як 
маротиба истифода мешавад ва он дам дар мисраи охирин 
аст. 

Шамси К^айс аз навъи муазамманот навъеро бо унвони 
«истидрок» ном мебарад ва мегуяд, ки ин навъ чи аз руи 
тазмин ва чи аз руи истидрок «сахт кабех аст»(112, 291-292). 

Ин но кайд кардан чоиз аст, ки ин навъи уюб, ки Шамси 
Кайс онро дар кисмати кофия овардааст, хануз аз тарафи 
Рашидаддини Ватвот дар «Хддоикуссехр...» оварда шуда 
буд. Рашидаддин Ватвот пас аз мисоли арабй мисолеро 
овардааст, ки онро Шамси К а йс хам баъд аз истишходи 
мисоли худашёфта, далел овардааст. Вале ин но чизи 
диккатналбкунанда он аст, ки хануз Рашидаддин Ватвот 
«истидрок»-ро дар катори саноати сухан ном бурда ва баъд 
дар хусуси кабохати он изхори акида кардааст. Вай шеъри 
зайлро оварда: 

Асари мир налогам, ки бимонад ба ца^он, 
Мир хо%ам, ки бимонад ба цауон дар асаро. 

ва баъд гуфтааст: 
«Ва ба наздики ман он аст, агар шоир ин тарик наспарад, 

бехтар бошад, зеро ки чун у- (яъне мамдух-Ш.М.) истидрок 
(яъне дарк- Ш.М.) кунад айши мамдух ба фоли бад нохуш 
карда бошад ва лаззати сухан бибурда» (85, 700). 

Аммо бахои Шамси Кайс дар хусуси навъи дуюми 
тазмин мусбат аст ва гуфтан мумкин аст, ки он ба уюби шеър 
махсуб нест, балки то андозае сифоти мухассаноти шеър аст. 
Ин навъ тазмин хамон навъи анъанависг, ки аз кадим боз 
дар адабиёти тоник вунуд дорад. Ва ин гуна тазмин чунон 
бошад, ки шоире як мисраъ ё як байт аз шеъри шоири дигаре 
дар шеъри худ дарорад. «Ва ин навъ агар дар мавзеи хеш 
мутаммакин бошад, дари узубат ва равнаки мо кабл 
бифизояд, онро писандида доранд. Ва баъд як байти 
Рашидаддини Ватвотро овардааст, ки дар он як мисраъ аз 
шеъри Унсурй тазмин шудааст: 

Намуд теги ту осори фатуу гуфт фалак, 
«Чунин» намояд шамшери хусравон осор» (112, 695). 

91 



Шамси Кайс ишорат кардааст, ки баъзан, шоири 
тазминкунанда иоми шоири тазмин мекардаашро номбар 
мекунад ва низ ишора мекунад, ки шеъри вайро тазмин 
кардааст. Инчунин шеърхо, ки дар онхо аз тазмини шеъри 
дигарон ёдовар мешаванд, хеле зиёд аст. Ва дар бораи дигар 
нозукихои тазмин дар китоби адабиётшинос Т.Зехнй 
«Санъати сухан» ба тафсил бахс карда мешавад (29,225). 

Ва боз нокид таъкид кардааст, ки агар шоир дар шеъри 
хеш масале ба кор бурда бошад, онро «Ирсоли масал» 
меноманд. Бояд гуфт, ки Шамси К айс боз як уюбро ном 
бурдааст, ки он «Тахлиъ» аст. Азбаски ин уюб дар бухури 
мустакил ва авзони нохуш шеър гуфтан аст ва мо онро дар 
кисмати аруз дахл карда будем, дар кисмати кофия дигар ба 
он кордор намешавем. 

4. УДУЛ В А АН БОИ ОН ДАР ШЕЪР 

Маънои удул даст кашидан аст ва чизе Шамси Кайс ин 
истилохро дар кисмати кофия»-и «Алмуъчам...» ба маънои 
даст кашидан аз ночоизихо дар шеър кор фармудааст. Бо 
ибораи дигар удул-галат дар лафз ё маънои шеър аст, ки 
шоир барои зарурияте дониста ба онхо рох додааст. Дар ин 
маънй удул навъе аз уюби шеър аст. Чунин галатхо аз хузуф, 
зиёдат ё табдили харфхо, тагйири садонокхо иборат 
мебошад, ки аз вачхе чунин табдилро чоиз донистаанд. 
Аммо шоир дар ин кор бояд аз зарурат берун наравад ва 
назми у аз конуни нахвии забон берун набошад. Ин 
интикодоти дар заминаи ночоизихои «удул» нишон дода 
шударо хам ба гурухи «накди алфоз» ва хам ба гурухи 
«накди маъно» дохил кардан мумкин аст. 

Муаллиф дар аввал ишора мекунад, ки «удул аз чодаи 
савоб чанд навъ аст»(112, 297) ва баъд ба шархи навъи якум 
мепардозад. 

Муаллиф ин навъро чунон шарх медихад, ки шоир барои 
дурустии вазн ва кофияро риоя кардан дар шеъри худ андаке 
тагйирот медарорад , ки он боиси хатой лафзй ё маънавй 
мегардад. Шамси Кайс дар ин маврид формулаи машхури 
«Ячузу лил- шоир мо ло ячузу ли гайрихй», ки маънояш 
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харчи ба шоирон мумкин аст, ба дигарон мумкин нест»-ро 
меоварад ва илова мекунад, ки гуфтахои боло ба шеър ва 
шоирони араб махсус аст. Зеро, ... макойиси лугати эшонро 
фуруъ бисёр аст ва тасарруфоти нахв ва сарфи онро шуаби 
фаровон(111, 297). Аз ин чихат агар баъзе аз ин гуна хатохо 
содир бошад, онро хато нашморанд. Харчанд Шамси К[айс 
дар «Алмуъчам...» на хар бор аз кй будани икдибосашро 
номбар мекунад, вале дар ин чо гуфтахои Себувайхро бо 
номаш овардааст, гуфтахои Себувайх низ дар хато шумурда 
шудани инчунин нуксонхо «аз чинси «хузуф» ва зиёдат ва 
табдили харакот ва тагйири харакот» (112, 297) дар ашъори 
шоирони араб аст. Вале дар мавриди лугати арабй «...лугати 
дари, ки муъчаз аст аз луготи порей ва мунтахабе аз 
ратонати Ачам вагарна беарсагии майдони балогат ва 
тангии мачоли фасохати ин лугат будй, мутамайизони Ачам 
дар сарди сухан даст дар домани арабият назадандй ва 
ороиши назм ва насри хеш аз алфози тозй насохтандй»(112, 
298). 

Инчунин сохибназарона ва дакик муайян кардани 
имконияти забони арабй ва точикй факат ба касе муяссар 
мешавад, ки нозукихои ин ду забонро ба хубй донад ва дар 
мавриди зарурй мувофики талаботи илм казоват барад. 
Инчунин мулохизаронихо ва дакоики табъ Шамси К,айсро 
бегуфтугу ба ин гурух мутааллик мегардонад. 

Ин чост, ки Шамси К,айс махдудияти лугавии забони 
порсии дарй ва дар ин маврид эхтиёчи онро нисбат ба 
забони арабй, махсусан кайд кардааст. Гузашта аз ин, 
Шамси К^айс шоири порсигуро маслихат додааст, ки аз 
калимоти арабиву форей ба чуз он чизе, ки дар забони ахли 
адаб ва фазл мустаъмал аст, дар шеъри худ ба кор набарад. 
Ва шеъри у бояд аз лихози балогат комил бошад ва агар касе 
хохад, «... ки назми уро аз хам фуру кушояд насре маснуъ 
бошад ва агар насри уро назм кунанд, шеъре матбуъ гардад» 
(112,298). 

Маълум мешавад, ки Шамси К^айс хамчун 
адабиётшиноси замони худ вазифаи адибро хеле хуб муайян 
кардааст. Аз ин ру, вай таъкид мекунад, ки шоири мумтоз 
набояд аз паи кудамо кур-курона равад, балки ба хама 
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нодурустй ва гаронии шеъри онхо бо дидаи тахкик назар 
кунад, вагарна он хама «аз маоиби шеър аст». 

Аз тарафи Шамси Кдйс инчунин бо нафосат дарк ёфтани 
адабиёт ва тахдссуси шеър, дар худуди имконияти эстетикии 
он бахои зерини адабиётшиноси маъруфи рус В.Г. 
Белинскийро ба хотир меоварад, ки дар хдкки нокид 
гуфтааст: 

«Агар барои фах,мидани асархои бадей тахдссуси 
эстетикй хатмй бошад, пас нокид шахси дорандаи 
баландтарини дарачаи эхсосоти эстетикй аст, ки бо он 
таассуроти нафис дарк мегардад. Истеъдоди нокид ноёб 
аст». Эстетика алгебра нест, вай ба гайр аз бо акду маърифат 
будан, боз ана хамин гуна макбулияти нафисро талаб 
мекунад, ки он як навъ истеъдод аст ва ба хар кас муяссар 
намегардад (11,124,13,356). 

Истеъдоди гайриоддии Шамси Кдйс дар фахм кардан ва 
сохибназарона бахо додани осори шоирон кариб дар хар як 
фасл махсус аст. Дар ин фасл бошад, дар ин бора махсус 
истодааст ва бахсхо кардааст. 

Аввалин масъалае, ки пас аз шархи навъи якуми «Удул» 
мунаккид диккат додааст, «зиёдот» аст. Шамси Кдйс 
сараввал як байти шоир Бахромиро мисол меоварад ва 
нуксони шеърро на факат аз лихози «зиёдот», балки боз аз 
чанд чихати дигар номбар карда мегузарад.. .шеър ин аст: 

Чи гуи, ки х;ама х;аррои чун у будааст кас низо, 
На х,аст акнун в а на бошад ва набудаст щргизо. 
Ба го%и хаьими у гавх;ар шавад х,амранги шавнизо, 
Чун у хунтуд бошад ман кунам з-анк,ос цирмизо. 

Шеъри мазкурро интикод карда истода Шамси К^айс 
онро риоя мекунад, ки дар фасли мазкур сухан асосан бояд 
дар перомуни кофия гуфта шавад. Аз ин чихдт, вай интикоди 
дигар чихатхои шеъри номбурдаро ба плани дуюм гузошта, 
нуксони кавофиро кайд кардааст. Чунончй вай мегуяд «дар 
ин шеър берун аз ташбехи борид ва истиороти ракик ва 
таркиби номухаззаб ду айб аст, яке «зиёдот»-и «ь» ё-и харгиз 
( j ^ j* ) ва кирмиз ва дуввум зиёдоти алифи ашбоъ «•» 
(112, 28). 
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Мунаккид пас аз нишон додани галати шеър дар кофия -
аз лихози зиёдот ба шарху тафсири маънои он мепардозад. 
Албатта, ба мо маълум аст, ки шарх яке аз чузъхои тавъами 
интикоди адабй аст ва мунаккид дар протсеси баходихй ба 
осори интикодшаванда, онро метавонад комилан ба чо 
оварад (20, 26). 

Тафсири Шамси Кайс хам аз ин лихоз чолиби диккат аст. 
Чунончи: 

«Ва маънии байт он аст, ки чун мамдух дар хашм бошад, 
гавхари шаффоф аз хайбати у чун шавниз сиёх ва бенур 
шавад ва чун хушнуд бошад, ман аз шодй руи торики хеш 
барафрузам ва сурх гардонам ва кирмиз ранге сурх аст, ки 
абрешим бад-он ранг кунанд ва мегуянд асли он кирме аст, 
ки дар навохии Аррон ё Озорбойчон мебошад» (112, 299). 

Хдрчанд Шамси К^айс ин байт ва ин порчаро дар шархи 
зиёдот овардааст, вале кайдхои дигари интикодиаш накди 
уро боз хам васеъ ва чоннок кардаанд. Чунонки дар аввали 
фасли «Удул» гуфтем, шояд инчунин «зиёдот» дар шеъри 
араб галат хисобида нашавад ва аз хондан ва шунидани он 
кас вайрон шудани салосатро хис накунад, вале дар шеъри 
точикй камтарин нуксон боиси нохамворй ва карохати шеър 
мегардад, ки мисолаш ана хамин шеъри дар боло овардаи 
Бахромй аст. Чунонки дар кисмати аруз гуфта гузаштем, 
Айнй низ дар мактуби ба унвони Турсунзода фиристодааш 
ин масъаларо дахл карда, аз чихати салосату хушохангй аз 
хамдигар тафовути калон доштани шеъри арабй ва точикйро 
таъкид кардааст» (4,107). 

Ба гайр аз ин норасоихо, боз Шамси Кдйс ба «ташбехи 
борид», яъне ташбехи дилночасп ва нописанд ва истиороти 
ракик (суст) ва тартиби номухаззаб (нохуш) доштани ин 
шеър низ ишора кардааст. Дар ин чо «ташбехи борид» 
«хамчу шавниз» аст. Шавниз гуфта, кунчити сиёхдонаро 
мегуянд. Истиороти ракик, калима «анкос» аст ва «анкос» 
маънои сиёхй ва торикиро дорад. Ва калимахои «харрон» 
«анкос», «низо», «харгизо», «шавнизо», «кирмизо» 
таркиботи нохуш ё номухаззабро ташкил медихад, ки 
Шамси Кайс дар ин порча ба онхо ишора кардааст. 
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Мунакдид пас аз интикоди шеъри боло дар хусуси 
зиёдати алиф «I», BOB «j» ва ё «Ь» аз шоирон Фирузи 
Машрикй, Рудакй, Саной, Бушакур, Унсурй, Х,оконй, 
Муиззй ва чанд байти дигарро бо номбаркардани номи 
муаллиф хотиррасон намудааст. 

Дар мавриди зиёдот «бо» «W»-po кайд карда гуфтааст: 
«...Ба хамчунин алифи абар «JJ'» ва або «У» ва «гуиё», 

«пиндориё» ва «гуфто» хама зиёдоти бемаънй аст. Шуарои 
покизасухан бояд, ки аз истеъмоли он ихтироз кунанд, на 
чунон-к Рудакй гуфтааст: 

А бо барку бо цастани сопка, 
Або галгали раъд дар курсор» 

Ва Унсурй гуфтааст: 
Абар зеру бами шеъри Аыиии К,айс, 
Хамезад зананда ба уннобцо» (112, 300-301). 

Бояд гуфт, калимахои «або», «аби» ва «абар» калимахои 
кадими точикй буда, дар он аср дар огози шеъри точикй 
фаровон истеъмол мешуданд. Бо гузашти айём ва то ба 
андозае муайян шудани нормаи забони адабй, баъзе ин 
калимахо аз истеъмол дур шудаанд. Аз ин чихат, як гурух 
калимахое, ки дар замони Рудакй истеъмол мешуданд, дар 
замони Шамси Кайс аз навокисоти шеър ба хисоб 
мерафтанд. Ин аст, ки Шамси К,айс ин холатро аз уюби 
шеър хисоб кардааст. Ин бесабаб нест, чунки замони Шамси 
К,айс замони тараккиёти илми шеър ба хисоб меравад ва 
худи у хамчун адиби нуктасанч риояи конунхои дурусти ин 
илмро талаб кардааст. Аз тарафи дигар у хамчун адиб 
намехохад, ки инчунин вайронкорй дар шеър аз номи 
шоирони номй - Рудакй ва Унсурй умумй гардад, вале бояд 
таъкид кард, ки Шамси Кдйс шеъри равон, дилкаш ва 
шухрати Рудакиро низ хуб дарк карда буд. Вале бисёр вакт 
пай дар пай мисол овардани ашъори нокиси Рудакй хам аз 
чихати шакл ва хам аз чихати хатохои услубй касро 
гумонбар мекунад, ки Шамси Кдйс ин корро касдан мекарда 
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бошад, вале ин тавр нест, зеро Шамси Кдйс дар баробари 
интик,оди ашъори Рудакй ашъори дигар шоирони номвари 
Хуросону Мовароуннахр-ба мисли Бушакур, Унсурй, 
Х,ок.онй ва Саноиро интик,од карда ва камомади шеъри 
онхоро аз чихоти дар боло номбаршуда хотиррасон 
кардааст. Аммо хис карда мешавад, ки Шамси К^айс аз 
Рудакй дида, нисбат ба Анварй таваччу^и хосае дорад. Вале 
шеъри нук,сондори уро низ дар чанд чое нишон дода ва 
кохиш кардааст (112, 536). Аммо дар ин маврид як чизи 
дигарро фаромуш кардан лозим нест, ки Анварй нисбат ба 
Рудакй ду аср дертар зистааст ва айёми зиндагии у ба давраи 
камолоти шеъри точикй рост меояд. Аз дигар чихат Анварй 
шоири хеле босавод буд ва улуми зиёдеро берун аз улуми 
адабй аз худ карда буд, ки ин дар ашъори у бетаъсир 
намондааст(26, 6). 

Шамси К^айс дар боби якуми Удул мугайиротро дар 
шеър бо усули хазв махкум кардааст ва инчунин ба чой 
калимахои «хомуш» истифода бурдани калимахои «хамш» ё 
«хамаш» ва ба чой «фаромуш»-«фармуш», ба чой «чахон»-
«чахан», «нихон»-«нихан», «шунид»-«шунд» низ 
написандидааст ва гуфта. ки «...шоири мачид бояд, ки аз ин 
чумла мухтариз бошад ва такдйили кудамо дар ин боб чоиз 
нашмарад» (112, 307). 

Вале дар мукоиса ба ин баъзе калимахои дигарро аз 
«мунхичи савоб» гуфта, истифода бурдани онхоро дуруст 
хисобидааст. Масалан, дар ин шеъри Маъруфй: 

«Бори Худо Буабдалиро чй буд, 
К-аз бас пиронасар девона шуд. 
Абуабдуллох,ро Буабдалй кардааст» (112, 307). 

Нокид аз тарафи Анварй истеъмол шудани калимаи 
шевагии «агар»-ро ба маънои «ё ки» галат дониста, дар ин 
нисбат шаш калимаеро, ки аксар шоирон дар шеваи 
махаллии худашон гуфтаанд, нишон медихад ва дар 
мукобили он шакли дурусти ин калимахоро номбар мекунад. 
Шамси ^айс таъкид мекунад, ки ин гуна калимахо бисёранд 
ва «шоири даригуй бояд, ки дар абвоб таклики кудамо 
накунад»( 112,308). 

97 



Шамси Кдйс дар баробари интикод кардани шеъри 
шоирон аз лихози «зиёдот», «тахфиф» ва «ихтисороти 
борид», ки онхоро ба гурухи хатохои лафзй даровардан 
мумкин аст, боз накди маъноро низ дахл кардааст. 

Ин чо як чизро бори дигар кайд кардан меарзад, ки 
Шамсиддин Мухаммад бинни Кдйси Розй адабиёти дар 
илми адаб навишташудаи арабро хеле хуб аз бар карда буд. 
Вай дар чанд чой «Алмуъчам...» аз китобхои Ибни Муътаз 
ва осори Ибни Кутайба, Халил Себувайх ёдоварй кардааст. 
Бисёр вомехурад, ки худи Шамси К,айс ин ва ё он шеърро аз 
лихози лугат интикод карда, дар хусуси хусну кубх ва 
тобишхои маъноии он арзи акида мекунад. Ин принсипи 
тадкик ва тахлил усули тадкики адабиётшиносони адабиёти 
асри X арабро ба хотир меоварад. Мухаккики машхури 
адабиёти араб академик Игнатий Юлианович 
Крачковский, ки дар тахкики афкори адабй- эстетикии он 
хизмати босазое кардааст, ин масъаларо дахл карда 
гуфтааст:«Тахлили мисолхои Ибни Муътаз ва Алчохиз бо 
камоли боварй шаходат медиханд, ки поэтикаи араб бо 
принсипи лингвистй таъсис ёфта буд»(31, 269). Принсипи 
номбурдаро ба адабиётшиносии форсу точик низ нисбат 
додан мумкин аст. Мо баъзе нишонахои инчунин 
интикодро аз хайси камомади алфоз-агарчи адади онхо 
фаровон набошад хам - д а р «Тарчимоулбалога»-и Родуёнй 
ва «Х,адоикуссехр»-и Рашидаддини Ватвот ва баъдтар 
намунахои нисбатан мукаммали онро дар «Алмуъчам..» -и 
Шамси Кдйси Розй дучор меоем. Чуноне ки дар боби 
дуюми хамин китоб ёд кардем, инчунин накдро накди 
лугавй хам меноманд. 

Азбаски Шамси Кдйси Розй хангоми таълифи асараш аз 
китоби «Накдушшеър»-и Кудома ибни Ч,аъфар васеъ 
истифода бурдааст, хоху нохох услуб ва усули таълифи 
китоби «Накдушшеър» ба асари вай бетаъсир намондааст. 
Инак, боз як интикоди Шамси К^айс аз лихози маъно. Шоир 
Рафеъй гуфтааст: 

Муътй нашавид мардуми мумсик ба таъотй, 
А^вар нашавад дидай азращ ба такщхул (112, 309). 
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Дар ин байт диккати Шамси Кдйс, асосан, ба калимаи 
«таъотй» равона карда шудааст, ки шоир дар колиби 
тафоил истифода бурдааст ва чунин пиндоштааст, ки ин 
калима аз «аъто» муштак аст ва маъноро ин тавр тафсил 
додааст: «....мардум ба раоити аъто ва такаллуфи 
бахшандагй, бахшанда нашавад, чунончй худованди дидаи 
азрак ба такаллуфи сурма сияхчашм нагардад ва таотй дар 
лугати араб чуръат ва икдом аст ва аз аъто мушак нест ва 
бад-он тааллуке надорад ва агар гуфтй, ки «Муътй нашавад 
мардуми мумсик ба тасаххо» рост будй, валекин у хостааст, 
мачонисати «муътй» ва «таотй» ба чой биёрад» (112, 309). 

Аз ин тахлил ва тафсир маълум мешавад, ки Шамси К,айс 
аввал калимаро аз лихози лугат ва маъно санчида ва исбот 
кардааст, ки калима он муроди шоир нест, ки у хостааст ба 
воситаи калимасозй онро пайдо кунад. 

Аз ин мисол маълум мегардад, ки Шамси К,айс на танхо 
хатохои маънавиро ёфта, дар бораи нодуруст истифода 
шудани ин ва ё он калима мулохизаронй кардааст, балки 
сабаби рух додани инчунин камбудихоро низ дарк кардааст 
ва дар хусуси натичаи он низ арзи акида кардааст. Вай бо 
вучуди кушода додани мохияти масъала аз лихози назария, 
боз ба чанбаи амалии он низ даст зада, рохи бартараф 
карданй норасоихои шеъриро нишон додааст. Дар шеъри 
мазкур мо ин гуна нуксонро дар калимаи «таотй» во 
мехурем, ки муаллиф ба маънои «бахшанда» истифода 
бурдааст, гофил аз он ки калимаи номбаршуда, маънои 
«икдом» ва «чуръат»-ро дорад. Шамси Кдйс байти дуюми 
шеърро тахрир карда, ба чои калимаи «таотй» калимаи 
тасаххо»-ро дароварда ба ин васила хатой маънавиро ислох 
кардааст. 

Шамси Ь^айс боз як байти дигарро аз Рофеъй оварда, 
онро низ аз лихози маънй дар нодуруст истифода бурдани 
калима интикод мекунад. Дар айни хол гуфтан лозим аст, ки 
Шамси Кдйс дар бисёр чои «Алмуъчам» ва алалхусус дар ин 
фасл услубшиноси забардаст будани худро исбот кардааст. 
Чунончй вай дар поёни ин бахс аз чинси «зиёдот» ва «хазв» 
баъзе калимахоеро истифода бурдааст, ки онхо ду шакл 
доранд, ба мисли «гар» ва «агар» «кунун» ва «акнун» ва 
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Fafipa, ки маъмул ва мустаъмаланд. Вале, дар ин миёна баъзе 
дигар калимахо хастанд, ки талаффузи сабуктари онхо боиси 
фасехтар талаффуз шуданашон мегардад, масалан, калимаи 
«доман» аз даман фасеххтар ва «пирахан» аз калимаи 
пирохан хуштар аст» (104, 311). Шоир бояд дар эчоди шеър 
аз ин гуна нозукихо огах бошад ва дар иктизои авзони шеър 
онро ба кор барад. 

Навъи дуюми «удул», ки онро Шамси К,айс дар поёни 
навъи аввал овардааст, низ хамчунин чолиби диккат аст. Ин 
навъ ба кавли муаллиф чунон бувад, ки дар шеър 
«Таркиботи нохуш» ва «истиороти борид» ва «такдим ва 
таъхироти нодислписанд» ва «маонии вохй» ба кор баранд. 
(112,314) 

Агар дар навъи аввал диккати сосй ба уюби «зиёдот» ва 
«хазв» «ташдиди мухаффаф» ва «ихтисороти борид» дода 
шуда, иттифокан хатохои маънавй эрод гирифта шуда 
бошанд. Пас дар навъи дуюм диккати асосии Шамси Кдйс 
ба уюби маънии шеър равона карда шудааст ва хама гуна 
бахсхо дар атрофи хамин масъала сурат мегиранд. 

Масалан, Шамси Кдйс дар аввал чунин шеърро 
овардааст: 

Бисоз мацлису пеши ман ор цоми набид, 
Х'ало ки дуст баногоуиёи фароз расид. 

Дар ин байт калимаи «холо» бинобар иктизои вазни 
шеър дар шакли «хало» оварда шудааст, ки ин мугайирот 
дар назм ва насри форсй чоиз шумурда шудааст. 

Ин байтро Шамси Кдйс чунин тасхех кардааст: 
«Ва агар гуфтй «хало чу дуст» бехтар будй аз он-к 

истеъмоли кофи сила баъд аз «хало» ба «халокати дуст» 
монад» (112, 314). 

Чунон ки дидем, хондани байти мазкур бо пайвандаки 
«ки» маънои шеърро тагйир дода, хонандаро ба галат 
мебарад. Ва иваз карданй пайвандак ба адоти «чу» маънои 
байтро зудрас ва сарех кардааст. 

Эроди Шамси К,айс дар байти зерин боз хам возехтар ва 
ачибтар аст: 

100 



«Хаво чу дарё, моцй чу мург, кишти пар, 
Шиноваронаш сияцзогакони гардину фу с» (112, 315) 

Ногуфта намонад, ки Шамси Кайс хам дар эроди ин 
шеър ва хам дар дигар мавридхо бисёр бомулохиза рафтор 
мекунад. Вай баъзан, кушиш мекунад, ки аз сабаби эхтимол 
руй додани ин ва ё он хаторо ба эътибор бигирад, то дар 
тарозуи сухансанчй качие рох наёбад. Аз ин чост, ки мегуяд: 
Чун гуфт «Хдво чу дарё» боистй, ки гуфтй « M y p F чу мохй», 
на «мохй чу мург» ва агар гирем, ки галат аз нассох афтода 
бошад ва у чунин гуфтааст, ки «Х,аво чу дарё, Мохиш мург, 
киштй пар» дуруст бошад, аммо лафзу маънии 
«сияхзогакони гарка нуфус: жожест, ки хеч хар 
нахояд»(112,315). 

Чй тавре ки ин чо маълум мешавад, нокид хатто 
варианта аз нассох руй додани чунин хаторо пешбинй карда, 
боз бо далели дигар махз аз шоир cap задании онро исбот 
кардааст. Худи Шамси Кдйс ин гуна хаторо «таркиби зишт» 
гуфтааст: 

Шамси К^айс дар ин навъи удул ба таносуби калом 
Хамчун, яке аз авомили балогати шеър махсус диккат 
додааст. Чунончй вай як шеъри Булфарачро ин тавр эрод 
гирифтааст: 

Химмат баланд бояд кардан, ки ту %ануз, 
Бар пояи нахустин аз нардбониё. 

Мамдухро ба пояи нахустин ва пояи баландтарин гуфтан 
шояд, аммо зикри «нардбон» ва мамдухро ба нардбон 
гуфтан зишт аст» (112, 315). 

Муаллиф дар «такдим ва таъхироти нохуш»-яъне 
тартиби калима дар таркиби мисраъ «табийини нодуруст»-
ро шарх медихад. Табиийин дар лугат маънои тафсири чизе 
аст ва Шамси Кайс дар маънои аслиаш, дар нисбати холате, 
ки дар мисраи аввал чизе гуфта шавад ва дар мисраи дуввум 
таркиботи мисраи аввал шарх дода шавад истифода 
бурдааст.Ин уюб,ки дар таркиби навъи дуюми «удул» 
омадааст, дар илми бадеъ хам бо номи «Табиийин ва 

101 



тафсир» вомехурад, вале он чо уюб набуда, саноати сухан 
хисоб меёбад. Ва инак он шеър, ки зимни он Шамси Кдйс 
табиийини нодурустро эрод гирифтааст. 

«Тиийнати об асту хок зоти шарифи ту лек, 
Хоки насим инх;ирок боди асир иптхщоб» (112, 315). 

Шамси Кайс чунин акида дорад, ки модоме, ки шоир 
тинатро «обу хок» гуфт, мебоист, ки дар табиийини он аз 
хусуси обу хок сухан мерафт, на ин ки сифати хоку бодро 
мегуфт. Шамси Кдйс дар шархи ин эрод хам, эхтимолияти аз 
нассох руй додани галатро кайд кардааст ва боз илова 
кардааст, ки «... обро ба илтихоб сифат накунанд» (112, 316). 

Аз он ки Шамси К,айс борхо бар галати нассох ишора 
мекунад, чунин хулоса кардан мумкин аст, ки вай то андозае 
матншинос хам будааст ва тафовути матни нусхахои 
мухталифи як асарро борхо аз назари мушохида гузаронида 
будааст. 

Охирин уюбе ки Шамси К^айс дар поёни навъи дуюм 
овардааст, «маънии нодуруст» аст. Вай аз ин нуксон шаш 
байт мисол овардааст, ки ин абёт аз Анварй, Саной ва 
Манучехрй иктибос шудааст. Нокид аз ин мисолхо факат аз 
чихати маъно ихтилоф доштани фикри гуянда-шоирро эрод 
гирифтааст. Бо вучуди он ки Шамси Кдйс ду байти 
Анвариро алохида- алохида интикоди нисбатан тулонй 
кардааст, мо бо сабаби маънои печ дар печ ва шархи тулонй 
доштанашон байти зерини Саноиро мисол меоварем, ки 
шархи мухтасаре дорад. Шеър ин аст: 

Зуура андар х,азиз нопайдо, 
Гаи/та аз нури хеш цумла чудо. 

Дар интикоди ин байт Шамси Кдйс гуфтааст, ки «Зухра 
аз нури хеш чудо нашавад» (112, 317) 

Навъи саввуми «удул» низ ба ночоизихои маъно бахшида 
шудааст. Шамси К,айс дар саршавии ин навъ инчунин уюбро 
авсофи мадху хичо махсус дониста ва мегуяд, ки дар «... он 
чандон гулувв кунад, ки ба хадди истихолати аклй расад, ё 
тарки адабй шаръиро мусталзам бувад» (112, 317). 
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Як намунаи инчунин шеър ин аст: Шоири номаълум: 

«Ба тир аз чашми иобино сапеда пок бардорад, 
Ки на дида биёзорад, на иобино хабар дорад »(112, 318). 

«Сапеда»- гули болои чашмро мегуянд, ки бар болои 
мардумаки дида дамида ва дидаро нобино кардааст. Ин но 
шоир дар махорати тирандозии мамдух гулувв кардааст ва 
маънояш ин аст, ки вай дар ин хунар чунон махорат дорад, 
ки бо тир аз дида сапедаро рабуда метавонистааст,ки на 
дида озор меёфтааст ва на нобино хабардор мешудааст. 

Вобаста ба таъиноте, ки Шамси К,айс дар огози ин навъ 
овардааст, вай чанд мисол аз шоироне иктибос овардааст, ки 
онхо дар баъзе масоили динй дар гулувв он кадар аз хад 
гузаштаанд, ки нокид пас аз овардани он мисолхо борхо аз 
Худо бахшиш пурсидааст. 

Ин навъро Шамси Кдйс чунин овардааст: 
Навъи чахорум «... Он аст, ки ибтидо ва матолеъи касида 

лафзе мустакрах ва сухане нохушоянда орад ва дар суол ва 
истиътоф тарики адаб маръй надорад ва аз насиб ва ташбиб 
бо он-ч максуд аст бар вачхе чамил ва шевае муносиб накл 
накунад»(112, 323). 

Он чузъиётеро, ки Шамси Кдйс оид ба ин навъ накд 
мекунад, хама марбут ба касида аст. Азбаски таваччухи 
бештари шоирон ба эчоди касоиди мадхй моил буд, нокид 
кисми зиёди эродхои худро хам дар хусуси ана хамин навъи 
жанри шеърй изхор кардааст. Чунончй вай дар матлаи 
нописандида, байти зеринро оварда: 

«Нест туро дар замона назир, 
Хает ба руи ту чашми халк карир» (112, 323). 

ва гуфтааст: 
«Ва калимаи «нест» ва «набошад» ва «намонад» ва 

амсоли он ибтидои касоидро нашояд» (112, 322). 
Вай ин гуна нафйро дар хитоб ба худи шоир низ вакохат 

медонад. Мисрае аз матлаи «Савганднома»-и Камол Исмоил 
чунин оварда, 
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«Умеди лаззати айш аз мадори чарх мадор» (112,322) ва 
гуфтааст: 

«Агарчи хитоб бо хештан мекунад сахт нописандида 
бошад» (112, 322). Ва дар хусуси мисраи якум мегуяд, ки 
модом шоир гуфтааст, ки «Умеди лаззати айш мадор» пас чй 
тавр метавонад, дар мисраи дуввум гуяд: 

«Ки дар диёри карам нест з-одами диёр» (112, 322). 
Шамси Кайс таъкид мекунад, ки ин гуна тафовут дар 

байти аввал аз карохдти шеър аст ва агар шоир инчунин 
кардани бошад. Ин холро метавонад дар тахаллуси касида, 
яъне дар гурезгоххо бо латофати хос баён кунад. Чунонки ин 
гуна латофати тахаллус дар касоиди Сайд Хдсани Ёазнавй ва 
Анварй вомехурад. Вале шикояти латиф ин аст, ки Захдр 
гуфтааст: 

Дар ах,ди чун ту шох;е к-аз фазлаи caxoui, 
Хор руз чарх ротиби дарёву кон дщад. 
Шояд, ки баъди хидмати як сола дар Ироц, 
Нонам х,ануз Хусрави Мозандарон дщад» (112, 327). 

Чунон ки дар огози ин навъ гуфтем, Шамси Кайс дар ин 
кисмат истифодаи лафзу маънои нописандро, ки дар касоиди 
мадхй бештар вомехуранд, дахл карда, онхоро хамчун навъе 
аз уюби шеър кайд кардааст. Ин навъи Удул охирин навъест, 
ки онро Шамси Кайс дар охири кисмати «кофия» овардааст. 

Дар охир хаминро гуфтан лозим аст, ки Шамси Кайс 
кофияро аз мухимоти шеъри форсй медонад ва дар ин 
нисбат талаб мекунад, ки хама нозукхои ин илм дар таълифи 
шеър риоя карда шавад. Ин аст, ки вай фаслеро дар 
интикоди уюби кофия бахшида, бисёр чихатхои зарурии ин 
илмро мавриди мухокимахои интикодй карор медихад. 
Кисмати удул, ки дар охири фасл чойгир аст ва дар хусуси 
интикоди кофия кисмати басе мухим ба хисоб меравад. 
Шамси Кайс дар ин кисмат на танхо, «удул»-ро аз чодаи 
савоб мавриди баррасй карор додааст, балки дар нисбати 
уюби кофия боз камомади маъноии шеър ва алфози 
нописандро низ дахолат кардааст. Нокид дар осори 
адабиётшиносии ба мо дастраси точикй аввалин касест, ки 
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дар китобаш «удул»-ро ба чахор навъ таксим карда, бисёр 
масъалахои шеъри точикиро аз чихати алфоз ва маъно 
мавриди мухокимахои пурарзиши интикоди карор додааст. 
Дар ин кисмат вай хам ба уюби кавофй аз лихози «зиёдот», 
«хузуф» ва тагйири калимот ва хуруф дахл кардааст ва хдм 
аз чихати «таркиботи нохуш», «истиороти нописанд» ва 
«маонии вох,й -яъне пуч шеърро мавриди мухокима карор 
додааст. Чуноне ки мушохида мешавад, ин х,урдагирих,ои 
Шамси Кайс барабас нарафтаанд ва дар ашъори шоироне, 
ки баъд аз замони вай зиндагй ва эчод кардаанд, ин гуна 
камомадхо хеле кам ба назар мерасанд» (68, 126). 

5 .НАКДИ САНООТИ БАДЕЙ 

Кисмати ба илми бадеъ бахшидашудаи «Алмуъчам...» 
дар боби шашуми кисмати кофия чой дода шудааст ва «Дар 
зикри махосини шеър ва тарфе аз санооти мустахсан, ки дар 
назм ва наср ба кор доранд» ном дорад. Муаллиф бо 
сабабхои ба мо номаълум ин кисматро, ки дар улуми адабй 
илме мустакил хисоб мешавад, алохдда наоварда, дар 
таркиби илми кофия овардааст. Хдрчанд худаш дар бораи 
ЧО ба чо кардани кисматхои китобаш чизе намегуяд, вале 
гумон бурдан лозим аст, ки вай ин корро аз он чихат 
кардааст, ки кабл аз огози ин кисмат дар охири кисмати 
кофия баъзе масъалахои ихтилофнокро оид ба интикоди 
лафзу маънй дар атрофи истиороти борид, танокиз, тазмин, 
истидрок ирсолулмасал, игрок ва гулуввро дахл кардааст. 
Азбаски баъзе аз ин уюбро (харчанд баъзе аз онхо аз тарики 
савоб нишон дода шудаанд) салафи онхо родуёнй ва Ватвот 
дар илми бадеъ овардаанд, гумон бурдан мумкин аст, ки 
Шамси Кайс ин кисмати муштаракро -(агар хамин хел 
гуфтан мумкин бошад,) хамчун «гузаргох» истифода 
бурдааст ва азбаски як фасли мутааллик дар боби пешин 
оварда шуда буд, кисмати баъдинаро хам яке аз бобхои 
кисмати аввала карор додааст. Вале мо дар хусуси он хамчун 
кисмати алохида сухан мекунем. 

Муаллиф дар огози ин кисмат, таъкид кардааст, ки 
«Агарчи дар ин боб низ мутакаллифони шуаро итноб 
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кардаанд....мо бар он-ч фухули шуаро ва суханварони мохир 
онро эътибор кардаанд, иктисор мекунем» (112, 328). Ва 
чихилу як санъатро номбар карда, илова мекунад, ки дар 
бораи «... баъзе аз ачноси шеър ва анвои назм», «.. ки дар ин 
шева ба маърифати он эхтиёч афтад...» (112, 328) низ фасле 
бахшиданй аст. Ва дар ачноси шеър понздах навъи шеърро 
номбар карда гузаштааст. 

Аввалин санъате, Шамси К^айс дар ин боб овардааст, 
«тафвиф» аст. Тафвиф мисли санъатхои дигар санъати 
ифодакунандаи ягон хусусияти алохидаи шеър набуда, 
баръакс талаботи умумиест, оид ба шеъри салис, фасех ва 
болиг. Бояд гуфт, ки пешгузаштагони Шамси К^айс, Родуёнй 
ва Ватвот инчунин санъат ё талаботро дар китобхояшон чой 
надодаанд. Аммо Шамси К,айс, хануз то кисмати бадеъ ин 
масоили эстетикиро пурра набошад хам, кисм-кисм дар 
кисматхои аруз ва кофияи асараш таъкид карда гузаштааст. 

Азбаски муаллиф дар ду кисмати пешин масоили авзони 
шеър ва зарурати кавофиро махсусан кайд карда буд ва 
вобаста ба такозои ин ду фуруи илми шеър афкори адабй -
танкидиашро изхор карда буд, лозим донистааст, ки зимни 
ин санъат боз зарурати риояи дурусти ин ду мухимоти 
шеърро боз як бори дигар таъкид кунад . Аз ин ру мегуяд: 
«Тафвиф аст, ки бинои шеър бар вазне хуш ва лафзи ширин 
ва ибороти матин ва кавофии дуруст ва таркибе сахл ва 
маонии латиф ниханд. Чунонки ба ифхом наздик бошад ва 
дар идрок ва истихрочи он ба андешаи бисёр ва имъони 
фикр эхтиёч нафтад» (112, 329). 

Шамси Кдйс дар эчоди шеър ба таносуби лафзу маънй 
эътибори махсус медихад. Аз ин чост, ки бо номбар кардани 
компонентхои шаклии шеър ба мисли вазн, кофия, ибороти 
матин ва таркиби сахл, «маонии латифе»-ро, ки бе имъони 
фикр дарк шавад , низ чузъи зарурй ва мухим мехисобад. 
Масъалаи шаклу мазмун ва бахс дар ин хусус таърихи хеле 
кадима дорад ва аввалин мухокимаронихо дар ин мавзуъ ба 
донишманд ва файласуфи дунёи кадим Филодем (28, 242) 
мансуб аст. Вале баёни сода, ки онро Шамси К^айс дар 
«Алмуъчам..» борхо такрор кардааст, дар адабиёти форсу 
точик махсуси афкори интикодии уст. Баъдтар мухим будани 
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ин чабхаи эчоди бадеиро адабиётшиноси машхури рус В.Г. 
Белинсий хам таъкид карда гуфтааст: 

«Баёни сода ва фахмо дар шеър, яке аз нишонахои 
муътамади шеъри хакикй ва камолоти истеъдоди хакикй 
аст» (11, 290). 

Шамси К,айс бошад, дар нисбати фикрхои зарурии боло, 
ки риояи онхоро хатмй хисоб мекунад, якчанд санъатро бо 
сифоти манфиашон номбар мекунад ва дар шеър истифода 
бурдани онхоро маслихат намедихад. Шамси Кайс ба ин 
гурух «истиороти баид», «мачозоти шозз», «ташбехоти 
козиб ва тачнисоти мутакаррар»-ро дохил кардааст. 

Нокид зимни «Тафвиф», яке аз масъалахои мухими 
адабиёт-истиклолияти байтро низ такроран ба миён 
гузоштааст. «Шамси Кдйси Розй, халал дар истикдоли 
байтро аз уюби шеър мешуморад, чунки аз руи талаботи 
шеъри классики як маъно бояд дар як байт чой дода шавад 
ва харгиз ба мисраъ, ё байти дуюм бояд убур накунад» (90, 
211). Х,°Дисаи гузаштани як маъно аз як байт ба байти дигар 
дар шеъри классикй бисёр кам ба назар мерасад. 

Вай якдаста ва хамвор назм шудани шеърро аз шартхои 
мухими иншои шеър ва алалхусус касида медонад. Дар охир 
бошад, ончунон , ки дар огози навъи якуми удул таъкид 
карда буд, шоирро талкин мекунад, ки аз «махчуроти лугати 
фуре» дар эчоди шеър истифода набаранд, баръакс 
калимахои машхури дарй ва алфози арабии дар забони 
порсигуён маъмулу машхурро дар назми худ ба кор барад 
(112, 329). 

«Тафвиф»-ро чамъбасти афкори мухтасари интикодии 
Шамси Кайс оид ба шеъри хуб гуфтан мумкин аст. Нокид 
дар ин порча талаботи умумиро дар зимни истилохи 
«Тафвиф» овардааст. Ин истилох муайянкунандаи ягон 
хусусияти барчастаи шеър ё адавот набуда, балки 
мукаддамоти шоир аст, ки онро Шамси Кайс дар хотимаи 
китоб шархи васеъ гуфтааст. Ва ба фикри мо, мунаккид онро 
аз ин чихат дар огози кисмати бадеъ овардааст, ки хонандаи 
китобро огох кунад, ки то ин кисмат чиро омухтааст ва баъд 
аз он чиро омухтанаш лозим аст. 
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Маънои лугавии ин санъатро Шамси Кдйс аз ибораи 
чомаи муфаввафе, (яъне бекасаб), ки аввалу охири он яксон 
бошад, гирифтааст. 

Шамси Кдйс зимни «Тафвиф» ду касида аз Анварй ва як 
касида аз Захир ва як касида аз Разиаддини Нишопурй 
истишход овардааст. 

Санъати дигаре, ки Шамси К,айс зимни тафсири он 
афкори танкидиашро нисбатан васеъ баён кардааст, санъати 
Ташбех аст. муаллиф то ин санъат боз санъатхои Тарсеъ, 
Мувозина, Тачнис ва Мутобакаро низ бо амсоли зиёд шарх, 
додааст. Зимни ташрехи санъати «Тачнис» Шамси К,айс хафт 
намуди ин санъатро ном мебарад ва таъкид мекунад, ки 
«онро далели фасохат ва гувохи иктидори мард шуморанд» 
(112, 337). Вай дар истифодаи ин санъат хадди эътидолро дар 
ду ё чахор лафзи аз хам дур афтода медонад. 

Шамси К^айс дар дохили санъати тачнис вобаста ба баъзе 
хосиятхои муштарак боз чанд санъати дигарро низ ном 
бурдааст. 

Вале дар зикри санъати ташбех афкори интикодии 
Шамси Кайс фарогиртар аст, вай ин санъати серистеъмолро, 
ки дар офаридани образхои шеърй роли мухим мебозад (20, 
261) тафсир ва бахои ачиб додааст. Аз тарафи дигар, санъати 
ташбех дар илми баён рукни фаъолтарин ба хисоб аст ва 
хама гуна баёни хуш дар иктизои хол тавассути ана хамин 
санъат муяссар мегардад. 

Таъиноти Шамси Кайс дар муайян кардани хосияти ин 
санъат, зохиран фарк намекунад. Ин санъат дар назари хар 
сеи ин ададбиётшиносон чизеро ба чизе монанд кардан аст. 
Ва монандии байни мушаббах ва мушаббах бихй хатмй 
дониста мешавад. Аз назари Родуёнй ташбехи росттарин ва 
некутарин он аст, ки чун божгуна кунияш табох нагардад» 
ва аз назари Ватвот «... дар санъати ташбех нектар ва 
писандидатар он бошад, ки агар акс карда шавад ва 
мушаббах бихй бо мушаббах монанд карда ояд, сухан дуруст 
бувад ва маънй рост» (85, 42). Аммо формулаи ин тезис аз 
назари Шамси Кайс чуни наст: «.... Бехтарин ташбех он 
бувад, ки маъкус тавон кард, яъне мушаббах ва мушаббах-
бихиро ба якдигар ташбех тавон кард»(112, 345). 
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Чунонки дида мешавад, хдм то ин чо ва хам дар давоми 
таъиноти ташбех хар се муаллиф факдт бо истисно дар як 
мавзеъ, як чизро такрор кардаанд. Ин хам бошад, эроди 
Рашиди Ватвот аст, бар шоироне, ки дар шеърашон 
ташбеххоеро ба кор бурдаанд, ки маънои абстракт ва 
хаёлиро дошта, дар хаёти реалй во намехуранд, ё ба кавли 
Зарринкуб дар хоричй зехн вучуд надоранд (74, 410). Ин 
эроди Ватвотро Шамси К,айс айнан дар фасли ташбех 
овардааст ва хамчунон, ки пешгузашти арабаш К,УДома ибни 
Чдъфар дар овардани манбаи иктибос хасис буд, (32, 157) у 
низ хамин тавр карда, аз китоби «Х,адоик;уссехр...» ёд 
накардааст. Ва аз он чихат, ки эроди Ватвот бо рухияи эчодй 
ва сабки нигориш, алалхусус афкори танкидии у мусоидат 
мекард, онро дар асараш истифода бурдааст. Эроди Ватвот, 
ки бар як ташбехи Азракй кардааст ин аст: «Ва албатта неку 
ва писандида нест, ин ки чамоате аз шуаро кардаанд ва 
мекунанд: чизеро ташбех кардан ба чизе, ки дар хаёл ва вахм 
мавчуд набошад ва на дар аён, чунон ки ангишти афрухтаро 
ба дарёи мушкин, ки мавчи у заррин бошад, ташбех кунанд 
ва харгиз дар аён, на дарёи мушкин мавчуд аст ва на мавчи 
зарин»(107, 42). 

Ахамияти ин нуктаро кайд карда А.Сатторов гуфтааст, 
ки у (яъне Рашиди Ватвот Ш.М.) хамагуна воситахои 
тасвири бадей, образхои адабй ва шеър будани хаётро дарк 
кардааст (53, 130). 

Шамси Кдйс дар боби фасли «Ташбехи сарех» як 
ташбехи Булфарачро низ нодуруст шуморидааст, ки он хам 
такрори фикри Рашиди Ватвот аст. Албатта, ин монандихо 
касро ба хулосае меоранд, ки Шамси К,айс дар таълифи 
«Алмуъчам» аз афкори адабй-эстетикии форсу точик низ 
васеъ истифода кардааст. 

Дар зикри навъхои ташбех оид ба накд ба чуз чанд шарх 
дигар чизи тозае надорад. 

Аммо Шамси К,айс дар киёси хар ду пешгузашти худ 
Родуёнй ва Ватвот фасли тозае дар «илго» овардааст ва дар 
давоми он фасли «такмил»-ро низ даровардааст. Ин чо чоиз 
аст бигуем, ки Шамси К^айс хамчун донандаи латофат ва 
камтарин нозукидои шеъри дарй дар замони худ мавкеи 
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касида ва алалхусус, касидаи мадхиро хуб хдс кардааст. Аз 
ин чост, ки дар «Алмуъчам» хар чо, ки дар хакки касида ва 
мухимоти он сухан ронад, дар ин бора бештар таваккуф 
карда, камтарин чузъиёти ин ва ё он чихати касидаро 
мавриди мухокима ё тахлилу тафсир карор додааст. Вай дар 
ин пайвастагй фасли игрокро низ дахл карда «... дар авсофи 
мадх ва хичо ва гайри он гулувв кунанд»(112, 358) 
гуфтааст. Муаллиф дар ин санъат таъкид кардааст, ки 
маддохон мамдухро бо сифати ба худашон муносиб васф 
кунанд,вагарна яке аз уюби мадх он аст,ки шоир дар мадхи 
мамдух аз хад зиёд гулувв кунад(112, 358). Ва Шамси Кдйс 
дар чанд сахифа бо амсалаи зиёде хусну кубхи ин навъи 
мадхро аз назари адабиётшиносии замонааш шарх гуфтааст. 

Шамси Кдйс мавзуи касида ва алалхусус, касоиди 
мадхиро дар «Алмуъчам..» борхо мавриди тахлил ва 
интикод карор додааст. Ба мо маълум аст, ки жанри касида 
ва касидасарой аз асри X то XIII хеле ривоч ёфта буд. Дар ин 
жанр шоирони машхури адабиёти классикии форсу точик 
Рудакй, Унсури, Фаррухй , Манучехрй, Саной ва Анварй, 
Хоконй, Муиззй, Адиб Собири Тирмизй, Рашиди Ватвот ва 
дигарон шеър эчод кардаанд, ки шеъри порсии дари ба 
шарофати камолоти истеъдоди онхо ранг ва равиши тозае 
гирифт. Ва дар ин раванд касидаи мадхй вобаста ба 
эътиборе, ки дар назди ахли дин ва дарбор дошт, хеле ривоч 
ёфт. Аз ин ру, адабиётшиносе чун Шамси Кдйсро, ки худ 
мудцатхо дар дарборй Султон Мухаммад Хоразмшох ва 
Атобак Саъд бинни Зангй умр ба cap бурдааст ва назар ба 
кавли худаш подшохро ба тарики шифохй мадх мегуфтааст 
ва нозукии адоро дар хузури подшох борхо андеша 
намудааст (112, 410),дар нисбати интикоди ин чинси адабй 
хомуш буда наметавонист. Вай ин жанр, мавзуи он ва 
саноати шеъриеро, ки дар он бештар мустаъмал буд, на як 
бору ду бор мавриди интикод ва бахс карор дода, дар 
перомуни хусну кубхи он андешаронй кардааст. Чунончй 
вай хангоми зикри фасли «Х,усни матлаъ, мактаъ, лутфи 
тахаллус ва одоби талаб» (112,407), «Насибу ташбиб» (112, 
413) ва «Мусарраъ» (112, 419) ин мавзуъро бо иктизои хол» 
гаштаю баргашта даст мезанад ва интикод мекунад. 
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Масалан, дар мавриди овардани фа спи «Хусни матлаъ», 
«Макдаъ», «Лутфи тахаллус» ва «Одоби талаб», «зимни 
макдаи нописанд» ин шеъри Азракиро овардааст: 

Хамеша то пабувад, сад фузуптар аз сесад, 
Хсшеша то набувад, пащ бартар аз панцо.\. 
Бо дасту табъи ту то зинда бод цому адаб, 
Ба фарру номи ту поянда бод афсару гох,. 
Мабод гуши ту бе бонги руд, сол ба сол. 
Мабод дасти ту бе цоми бода, моу ба мох, (112, 409) 

Шамси К,айс дар поёни ин шеър к,айд кардааст, ки «... 
дар ин дуо ду айб аст, яке маънавй, яке лафзй» (112, 409). 

Хатой маънавиро Шамси К^айс дар он медонад, ки шоир 
шохро ба бехудакорй даъват кардааст ва хол он ки уро бояд 
ба «фазоили нафсонй» даъват кард, на ба батолат. Аммо 
хатой лафзии ин шеърро нокдд дар он дидааст, ки шоир дар 
байти охир «мабод дасти ту» ва «мабод гуши ту» гуфтааст. 
Калимаи «мабод»-ро дар нисбати шахси шох хамчуноне, ки 
дар навъи чахоруми «удул»(112, 413) низ таъкид карда буд, 
истифода бурдан «сахт нописандида аст», гуфтааст вай. 

Шамси К,айс дар кисмати ачноси шеър-вакте ки «Насиб 
ва ташбиб»-ро зикр мекунад, бо ик,тизои ин фасл нисбат ба 
хосияти насиб ва ташбиб ва макоми он дар касидасарой, 
калимаи газал, маънои лугавии он, нисбати он бо чинси 
шеър-газал низ сухан мекунад. 

Муаллиф насибро «газале бошад» мегуяд, ки шоир 
мукдддимаи шеъри худ карда, дар он ахволи ошик, ва 
маъшукро зикр мекунад. То ин ки мамдух ба он рагбат 
намояд ва хотири худро аз дигар кор боз дорад ва уро гуш 
кунад, то у максуди худро ба мамдух расонад. 

Яъне, ин як приёми шеъриест, ки барои тайёр кардани 
мамдух истифода бурда мешудааст. Шамси К^айс газал ва 
насибро як чиз медонад, аз ин ру гуфтааст: «Дар истилох чуз 
агзолро насиб нахонанд». Ва таъкид кардааст, ки дар васфи 
маъшука «... риояти адаб дар чумлаи абвоб лозим бошад ва 
насиби хар мадх ояд лоик,и он уфтад»(] 12, 414). 

Дар поён насиберо аз Разии Нишопурй овардааст, ки 
матлааш ин аст: 
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Шароб х,озиру дилбор надиму ман махмур, 
Чаро нишастаам аз ишрату тараб мащур» (112, 414). 

Дар поёни ин кдсида овардааст: 

Худойгоны шариати бузург Сайфаддип, 
Ки цах,л гашт ба сайфи забоии у мащур. 
Пановы миллат А бдулазиз он ки шудааст, 
Зи иззи борга^аш х,аззи х,ар х,унар мсшфур» (112, 415). 

Шамси К^айс дар ихтилофи маънавии насиб таъкид 
кардааст, ки касеро, ки худойгону садри шариат аст, хеч го* 
набояд насиби мадхаш бо шароб ... ва мастй огоз ёбад (112, 
415). 

Муаллиф дар кисмати бадеъ дар фусули ба санъати сухан 
бахшидашудаи «истиора», «тамсил», «ардоф», «эйчоз» 
«хашв» ва «тавшех» усули шархро васеъ кор фармудааст. 
Хднгоми мутолиаи ин фаслхо хонанда ба хусни адо ва 
«баёни бисёр шевои Шамси К^айс дучор меояд, ки боиси 
зудтар дарк шудани мазмуни ин фаслхо мегардад. Муаллифи 
китоби «Сабкшиносй» Маликушшуаро Бахор, дар ин хусус 
ишора карда гуфтааст, ки «боре ман бар он акддаам, ки 
насри дари пас аз Шамси К^айс ва Саъдй ба хок рафтааст» 
(96,35). 

К,айдхои интикодии Шамси Кдйс дар ин бахш кам ба 
назар мерасад. Аммо, дар фусули ба ачноси шеър 
бахшидашуда, вакте ки шеъри «Мутакаллиф ва матбуъ»-
ро зикр мекунад ва шеъри мутакаллиф, ки сохтмони он 
дар назари мардум «... аз вазни мушкил ва азохифи гарон» 
ва «калимоти он базур бархам баста бошанд» (112, 431-
432) аст, афкори интикодии уро бештар дучор меоем. 
Чунончи вай «...ин фикри мардум хатост» мегуяд. «... аз 
бахри он ки чумлаи маснуоти шеър...,ки дар фусули 
мутаккадам баршумурдем ва онро аз мустахсаноти санъат 
ниход , аз кабили мутаккалифоти ашъор аст» ва илова 
мекунад, ки он чуз ба «имъони назар», ягон андешаи чукур 
ва «идмони фикр», яъне пайваста фикркунихо ба даст 
намеояд. 
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Нокид хдмчунон ки дар фасли «Удул»-и фасли кофия 
кайд карда буд, ин чо хам дар фасли шеъри мутакаллиф 
шеъреро, ки дар калимоти тозй, ки дар гуфтугуи форсй 
бегона аст ва калимахоеро, ки дар фахлавй-шеваи ягон 
махалла вучуд доранд, аммо дар забони дарй мустаъмал 
нест, аз мутаккалифоти шеър» номидааст. 

Ва аз истеъмоли фахлавй ин байтро мисол овардааст: 

«Дорад х,ар кас буто ба андозам хеш, 
Дар хонаи худ бандаву озодаву х;адеш». 

«Хддеш, менависад Шамси К,айс, кадбонуи хона бошад 
ва дар лугати дарй гариб аст» (112, 483). 

Дар хамин чо вай доираи назари худро оид ба шеъри 
матбуъ кушода додааст. Аз назари вай шеъри матбуъ он аст, 
ки «насри балег ва назми бадеъ дорад»(112, 483) ва дар он 
маънии дилкаш, лафзи ширин ва кофияи дуруст мавчуд 
бошад. Ин гуна шеър бояд аз тачнисоти ба такрор ва 
саноати мутакаллиф холй бошад. Ва бинои ин гуна шеър аз 
лугати сахехй дарй бояд асос ёбад ва тагйироти лафзй, ки 
мутаккадимон» дар шеърашон истифода бурдаанд. Дар ин 
гуна шеър чой надошта бошад. Ин гуна шеър бояд «ба 
шунидан осон ва ба гуфтор душвор бошад» (112, 439). 

Бо хамин афкори адабй танкидии Шамси Кдйси Розй дар 
ин кисмат ба охир мерасад. Вале бояд хотиррасон намуд, ки 
вай дар кисмати «Адавот...» фаслеро дар сиркоти шеър 
бахшида буд. Азбаски ин уюб дар вайрон карданй нафосат 
ва покизагии ахлоки шоир ва ба ин восита аз худ карданй 
маъно ва шеъри дигарон аст, мо факат дар охири кор ба ин 
масъала диккат доданро зарур донистем. 

Бояд гуфт, ки Сиркот - шеърдуздй аст-яъне горат 
карданй шеъри дигарон, ё истифода бурдани маънои 
шеъреро бо тагйир додани вазн ва таркиби алфоз сиркот 
меномидаанд. Шамси Кдйс дар ин хусус гуфтааст, ки 
«Сухани дигарон бар хештан бастан далолат бар фазл 
накунад» (112, 464). Шамси К,айс сиркотро чахор навъ 
номбар кардааст, ки инхо: Интихол,2. Салх, 3. Илмом ва 4. 
Накд мебошанд. 
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Интих,ол сиркотест, ки шоире шеъри дигар шоирро бе 
ягон тагйирот аз моли худ мепиндорад. Шамси Кдйс як 
касидаро аз номи Саной ва баъд касидаи дигарро бо иловаи 
чанд байт аз номи Имодй оварда таъкид кардааст, ки «... 
маълум нест, ки собик, кадом аст» (112, 468). 

«Салх» бошад, навъи дуюми сиркот аст ва маънояш пуст 
кандан аст. ин навъи сиркот чуни наст, ки шоир маънои 
шеъри дигаррро бо тагйири лафз истифода мебарад. 

Навъи сеюми сиркот «Илмом» буда, маънояш «Кдсд 
кардан ва наздик шудан аст ба чизе» (112, 469). Ин навъи 
сиркот чунон аст, ки маънои шеъре бо иборат ва тарзи дигар 
баён карда мешавад. 

Дар хусуси навъи чахоруми сиркот Шамси Кдйс 
гуфтааст, «Он аст, ки дар ин боб шоир маънии шоири дигар 
бигирад ва аз бобе ба боби дигар барад ва дар он парда 
берун орад» (112, 473). 

Ва ин байтро аз Мухторй мисол овардааст: 

«Куцо шуд, он зи щбой дарида, духта чатр, 
Кунун бибояд чатраш дарыду духт к або. 

Равии Нишопурй ин маъниро ба боби мадх бурдааст ва 
гуфтааст: 

Ба азми хидмати даргощ ту ба х,ар тарифе, 
Басо мулук, ки аз тоц менщанд камар» (112, 473). 

Дар ин чо як чизи дигарро ба хотир овардан зарур аст, 
ки муаллифи «Насихатнома» Унсурулмаолии Кайковус ин 
навъи сиркотро писандидааст ва накди маъноро аз як мавзуъ 
ба мавзуи дигар раво донистааст. 

Шамси К,айс дар боби «Накд» як нуктаи пуркиматеро, аз 
номи «арбоби маъонй » овардааст, ки агар шоире маъниеро 
дарёбад, ки бо «алфози ракик адо» ёфта бошад, онро 
бигирад» ва бо алфози хуш ва ибороти писандида берун 
орад» он шеър аз моли вай хисобида мешавад. Ва агар 
баръакси хол аз ухдаи чунин амал баромада натавонад, вай 
маънидузд хисоб меёбад» (112, 475). 
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Ба ин тарик,, гуфтан лозим аст, ки Шамси К,айс ин 
кисмати китобашро ба яке аз фуруъоти илми адаб бахшида, 
ин кисматро ба ду бахш чудо кардааст. Дар бахши аввал 
саноати сухан ва дар бахши дуввум ачноси шеърро зикр 
карда, вобаста ба хусусиятхои фарккунандаи саноат ва 
ачноси шеър афкори адабй-бадеии худро баён кардааст. Вай 
дар нисбати бартарии ин ва ё он санъат, нуксони онро аз 
лихози он ки нигоранда дар кадом маврид ба хато рох, 
додааст, интикод мекунад. Беш вакт онро ба тарики тахрир 
ислох хам мекунад ва хатто бо чй сабаб руй додани онро 
бегараз ва сохибназарона нишон хам медихад. 

Агар мутаккаддимон Мухаммад бинни Умар Арродуёнй 
ва Рашидаддин Ватвот ба фаркияти чинси адабй ва санъат 
диккат надода, онхоро дар як пайвастагй оварда бошанд, 
пас Шамсиддин Мухаммад бинни Кдйси Розй онхоро ба ду 
кием чудо карда, ба як системаи муайян даровардааст. 

Аз ин чост, ки олими англис Арберри хусусияти китоби' 
«Алмуъчам...»-ро махсусан, таъкид карда гуфтааст: «Дар 
«Алмуъчам...» нисбат ба китоби Родуёнй ва Ватвот мо бахеи 
комилтареро дар илми шеър дучор меоем» (117, 243). Бояд 
гуфт, ки Шамси К,айс афкори интикодии худро оид ба чинси 
шеърй ё саноати сухан зимни хар фасл, ки дар он зарур 
донистааст, эрод кардааст. Вай афкори адабй-танкидиашро 
дар заминаи тачрибахои шахей баён карда, баъзан, чуноне 
ки дар фасли ташбех дучор омадем, афкори дигаронро низ 
истифода бурдааст. 
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Х У Л О С А 
1. Асри X давраи такомули шеъри форсй-точикй ба 

хисоб меравад ва кадимтарин намунахои афкори интикоди 
ба забони форсй-точикй дар хамин замон пайдо шудаанд. 
Пайдоиш ва инкишофи накди шеър ба инкишофи адабй ва 
пайвастагии он бо таеаввури бадей вобастааст. Доираи 
бахси накд дар он замон аз як тараф ба масъалахои маънои 
сухан тааллук доштаанд ва аз ин чихат ба ифода хамчун 
воситаи баёни бадей ва таркиби маъноии он дахолат 
мекарданд. Чунин мухокимахо -яъне дахолат ба маънои 
сухани бадей ногузир шакли мухокимаро дар бораи сухани 
образнок гирифтаанд. Аз тарафи дигар, таркиби ифода аз 
чихати маънои лугавй ва шакли овозии он тахлил мешуд. 
Бинобар ин, интикоди сухан асоси хунари накдодй буд ва ба 
сабаби заминай нормативй доштанаш бештар ба хатогихои 
шеър эътибор медод ва ин галатхо бар хасби мулохизаи боло 
ё лафзй буданд ё маънавй. Лекин танкиди лафз дар навбати 
аввал аз ду чихат иборат аст, ки мохиятан ба мухокимаи 
услуб дахл доранд. Якум, сахехии лафз, ки аз чихати маънои 
лугавй дуруст истифода карданй калимаро дар назар дорад. 
Дуюм, аз чихати услуб дар чои мувофик; овардани калима. 

2.Накд агарчй хусусиятхои бадеъии асарро дар бар 
мегирифт, тахлили он мохияти идеявй-эстетикии асарро 
намекушод. Нокид дар бахои маънои асар бо арзи чанд 
сухани умумй. Аз чумла «маънии латиф» ё «нописанд» 
гуфтан кифоят мекард. Дар лафз бошад аз тавоной ё 
нотавоноии сохиби асар сухан мерафт. Ин навъ накдхо 
барои ба вучуд омадани тазкирахо заминае мухайё менамуд. 

3.Интикоду мухокимахо дар атрофи сухани бадей рафта-
рафта ба як сохаи илм табдил ёфтаанд ва онхо, асосан 
хангоми омухтани адабиёт аз чихати балогат ва бадеъ 
инчунин дар тахлили наср зохир мешуданд. Ба хамин тарик,, 
то асри XIII таълиф шудани китобхо дар илми аруз, кофия, 
илми бадеъ, тазкирахо ва инчунин дигар китобхои серсоха 
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барои ба вучуд омадани комилтарин асар дар 
адабиётшиносй «Алмуъчам фй маоири ашъор ил Ачам» 
заминаи илмй ва адабй шуд. Ин китоби пурфайз, ки дар он 
се навъй илм аз улуми адабй гирд оварда шудааст, асари 
чамъбасткунандаи хамаи падидахои накди адабии гузашта 
мебошад. 

4.Усули интикод ва дахолати Шамси Кдйс ба шеър хоси 
филологхо буда, вай дар хар се кисмати асараш камомади 
алфоз ва маъниро мавриди интикод карор додааст. Накди 
Шамси К,айс бо тараккиёт ва пешрафти услуби адабии шеър 
вокеъ мешуд. 

5.Назари интикодии Шамси К,айс дар кисмати «Адавоти 
шеър ва мукаддамоти шоир» махсусан чолиби диккат буда, 
вай дар ин кисмат масъалаи дониши назарии шоирро кор 
карда баромад ва онро ба мархилахо чудо карда ба як 
тартиби муайян дарорад. 

Вай нокидиро мисли шоирй истеъдод мехисобад ва ин ду 
истеъдод на хамеша дар як кас дучор меоянд. Шамси К|айс 
шоирро ба «нассоч»-бофанда ва нокидро ба «далол» монанд 
мекунад ва бахои нокиди донишманд ва бетарафро барои 
шеър ва шоир судбахш мехисобад 

6.Вай дар шеър риояи аруз ва кофияро зарур дониста, 
маърифати онро барои хар сохибзавк хатмй медонад. 

Муаллиф кисмати «бадеъ»-ро дар асараш нисбат ба 
Родуёнй ва Ватвот мухтасар оварда бошад хам, тавсифи 
якчанд «санооти мустахсан»-ро бори аввал зикр 
карда,мухим будани онхоро дар эчоди бадей таъкид 
мекунад. К,исмати «бадеъ»-и «Алмуъчам...» боз як 
тозакории дигар хам дорад, чунонки маълум мешавад, 
Шамси К^айс яке аз аввалинхо шуда дар ин кисмат аз хусуси 
якчанд чинси адабй маълумот додааст. 

7.Накди алфоз ва маъно, ки дар гузашта вучуд дошт 
асрхо хамчун меъёри санчиши каломи бадеъ ба кор бурда 
мешавад. Шояд аз хамин чихат аст, ки нуксонхои аз лихози 
камомади алфозу маъно нишон додай Шамси 1^айс дар 
эчодиёти шоирони баъд аз Шамси К,айс зиндагй ва эчод 
карда хеле кам вомехурад. У дар асараш, нишон додани 
холати калимахои шеърй аз чихати шоистагй ва ношоистагй 
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ва риояи истеъмоли дурусти алфоз ва адои маънй дастурхои 
судбахш додааст, ки хануз ахамияти худро гум накардаанд. 

8.Ба хамин тарик, накди адабии гузаштаи мо барои 
фанни дакики адабй заминае пайдо карда, доманаи накди 
адабии имрузаро хеле комилтар ва хеле васеътар мекунад ва 
барои тарбияи фикр ва завки нависанда ва хонанда кумак 
мерасонад. 

Азбаски адабиёти классики мо сарчашмаи асосии 
инкишофи шеъру адабиёти имруза аст, омухтани афкори 
танкидии гузашта барои адабиёти имруза аз чихати сухани 
бадеъ ва сахехии лафз ахамияти калон дорад. Аз тарафи 
дигар, омузиши осори интикодии гузашта барои адабиёти 
точик на факат ахамияти таърихии адабй, балки пеш аз хама 
арзиши адабии амалй дорад. 
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ЗАМИМА 

Адавоти шеър ва мукаддамоти шоирй 
Бидон, ки шеърро адавотест (асбоб, олот) ва шоирро 

мукдддамоте, ки бе он хеч касро лакаби шоирй назебад ва 
бар хеч шеър номи нек дуруст наояд. Аммо адавоти шеър-
калимоти сахех ва алфози азб ва ибороти балег ва маонии 
латиф аст, ки чун дар колиби авзони макбул резанд ва дар 
силки абёти матбуъ кашанд, онро шеъри нек хонанд ва 
тамоми санъат чуз ба истикмоли олот ва адавоти он даст 
надихад ва камоли шахе бе саломати аъзо ва абъози он сурат 
набандад. 

Ва аммо мукаддамоти шоирй он аст, ки мард бар 
муфрадоти лугате, ки бар он шеър хохад гуфт, вукуф ёбад ва 
аксоми таркиби сахех ва фосиди онро мустахзар шавад ва 
мазохиби шуарои муфлак (шоире, ки сухани шигифт ва ачиб 
оварад) ва умарои калом дар таъсиси мабонии шеър ба 
сулуки манохини (роххои) назм бишносад ва суннат ва 
тарикати эшон дар нуут ва сифот ва дарачоти мухотабот ва 
фунуни таъризот ва тасрихот ва ва кавонини ташрехот ва 
тачнисот ва кавоиди мутобакот ва муголатот ва вучухи 
мачозот ва истиорот ва соири маснуоти каломй бидонад ва 
бар тарфе аз хикам ва амсол ва шатре аз таворих аз акволи 
мулуки мутакаддам ва хукамои солиф вокиф гардад ва 
маонии латиф аз заъиф фарк кунад ва бар хусни матлаъ ва 
лутфи мактаи хар шеър муталлеъ шавад, то хар маъниро дар 
кисвати иборате лоик бар минассаи (хичлаи аруей) назм 
нишонад ва дар сарди сухан дар маонии сард ва ташбехоти 
козиб ва ишороти мачхул ва иймооти мушкил, ийхомоти 
нохуш ва тачнисоти мутакаррар ва авсофи гариб ва 
истиороти баъид ва мачозоти нодуруст ва такаллуфоти 
сакил ва такдими таъхироти нодилписанд, мучтаниб бошад 
ва дар хама абвоб аз кадри хочат ба тарфи ифроту тафрит 
берун наравад ва аз мо лобудд (ночор) накохад ва дар мо 
лояънй (бемаънй) наяфзояд ва пеш аз он-к дар назми шеър 
шуруъ кунад ва ба даъвии шоирй миёи дарбандад, аввал 
мухтасаре дар илми аруз ва кавофй бархонад, то бар бухури 
кадим ва хадис (нав) вокиф шавад ва авзони хуш ва нохуш 
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фарк кунад ва ячуз ва до ячузи (лозиму нодозим) азохиф 
бидонад ва сахехи абёт аз саким бишносад ва кавофии аслй 
тамиз кунад ва он гах сармояе нек аз гуфтахои матбуъ ва 
маснуи устодони ин санъат ва покизагуёни ин фан ба даст 
орад ва аз касоид ва мукаттаоти дурусттаркиб, азбалфоз, 
латифмаонй некуматлаъ, писандимактаъ, ширинмухлас аз 
даьоини машхури маъруф ва ашъори мустаъзаби мустахсан 
дар фунуни мухталиф ва анвои мутафаррик тарфе тамоман 
ёд гардад ва чавомеи химмат бар мутолиа ва музокираи он 
гуморад ва ба бахс истикро бар дакоики хакоики маснуоти 
он вокиф гардад, то он маонй дар дили у русух (устувор) 
ёбад ва он алфоз дар зехди у карор гирад ва он иборат 
малакаи забони у шавад ва мачмуи он моддаи табъ ва мояи 
хотири у гардад, пас чун карехати у дар кор ояд ва сикри 
(банди) табъи у кушода шавад, фавоиди он ашъор руй 
намояд ва натоичи он махфузот падид ояд, он гох шеъри у 
чун чашмаи зулол бошад, ки мадад аз рудхои бузург ва 
чуйхои амик дорад. Ва чун маъчуне (хамира) хушбуй ояд, ки 
равоихи машоми арвохро муаттар гардонад ва кас бар 
ахлоти он вокиф нашавад ва бояд чун ибтидои шеъре кунад 
ва огози назм менихад, нахуст насри онро пеши хотир орад 
ва маонии он бар сафхаи дил нигаронад ва алфози лоики он 
маонй тартиб дихад ва вазни мувофики он шеър ихтиёр 
кунад ва аз кавофй он-ч мумкин гардад, ба хотир бад-он 
мусомихат (осон намудан) кунад, бар вараке нависад ва хар 
чй аз он сахл ва дуруст бошад ва дар он вазн чойгир ва 
мутамаккин ояд, интихоб кунад ва шойгон (кофияи арзон) ва 
маъмулро бад-он род надихад ва дар назми абёт ба саёкати 
сухан ва тартиби маонй илтифот нанамояд, то чумлаи 
касидаро бар сабили мусаввада таълик занад ва кайфа 
моиттфак (чй тарзе, ки иттифок афтад) бигуяд ва бинависад 
ва агар иттифок уфтад, ки кофияте дар маъние ба кор бурда 
бошад ва ба байте машгул карда, баъд аз он маънии бехтар 
руй намояд ва байте аз он азбтар даст дихад, он колиб дар 
он байт мутамаккинтар ояд, накд кунад, пас агар ба байти 
аввал хочат бошад, он кофияти дигар талабад ва агар на, 
тарки он орад ва чун абёт бисёр шуд ва маонй тамом гащт, 
Чумларо марратан баъда ухро аз сари иттифок боз хонад ва 
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дар накду танкехи он муболигат намояд ва миёни абёт 
талфик, кунад ва х,ар якеро ба мавзеи хеш боз барад ва 
такдими таъхир (предпозиция постпозиция) аз он зоил 
гардонад, то маонй аз якдигар гусаста нашавад ва абёт аз 
якдигар бегона нанамояд ва ба хама вучух, тавофики абёт ва 
масореъ (мисрахо) ва татобики алфоз ва маонй лозим дорад. 
Чй бисёр бошад, ки ду мисраъ ё ду байт бо якдигар аз рохи 
маънй мутаносиб наояд ва бад-он сабаб равнак,и шеър ботил 
гардад, чунон-к шоир гуфтааст: 

Дар чоми уст чашмаи у;айвон аз он к-аз у, 
Дин барцарору цоидаи мулк маркам аст. 

Ва мисраи аввал лоики дуввум нест ва ин маънй дар 
рубоиёт бештар афтад, ки шоирро маънии хуш дар хотир 
ояд ва бештар чунон бувад, ки онро байти охир созад, пас 
аввалй бад-он илхок кунад ва дар он аз таносуби лафз ва 
тачоруби маънй гофил бошад, чунон-к Разии Нишопурй 
гуфтааст: 

Хар дам зи ту дил бо дами сарде будааст, 
В-аз цоми ту цурьаеву мардй будааст. 
Маъзурам агар дарди cape додам аз он-к, 
Он дарди сарам аз сари дарде будааст. 

Ки нахуст байти охирин гуфтааст ва онгах байти аввалро 
бад-он илхок карда ва мисроъи дуввум аз байти аввал лоики 
маънии байт наяфтодааст ва атфи (пайванди) он бар 
мисроъи аввал неку наёмада ва чунон-к вазир Бунасри 
Кандарй гуфтааст: 

Шеър 
Бе он-к ба кас расид зуре аз мо, 
Е гашт парешон дили муре аз мо, 
Ногах; баровард бад-ин расвой, 
Шурида сари зулфи ту шуре аз мо. 
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Ки максуд байти дуввум будааст ва байти аввал тамоми 
шеърро, бад-он илх,ок кардааст, лочарам таносуби мухтал 
(халал) дорад, ба чихати он ки шуре, ки аз сари зулфи ёр 
хезад, натичди зулме ва озори диле бошад, илло он ки магар 
андешидааст, ки бе он ки ман дилеро пароканда кардам, 
сари зулфи ту маро пароканда кард ва ин маънй дар 
магозилат ва ишкбозй иллате ракик (бемаънй) аст ва дар 
кавофй авло чунон бошад, ки таъини он бар маънй 
мукаддам дорад, пас маъниро бад-он илхок кунад ва бар он 
бандад, то мутаммакин ояд ва хеч касро тагйири он мумкин 
нагардад, чунон-к Анварй гуфтааст: 

Душ бо ослюн х,аме гуфтст, 
Бар сабили суоли матлаб, «Ай», 
Ки мадори х,аёти олам кист? 
Руи суй ту карду гуфто: Вай! 
Гуфтам инро далел бояд, гуфт: 
Хеч донй, ки мечигуйй,%ай. 
Мир об %асту хак, хамегуяд. 
«Ва мин ал мои куллу июйин х;ай» (арабй) 
(Хома чиз бо об зиндааст). 

Ва хеч шоир ягон кофияро аз ин шеър ба дигаре муносиб 
табдил натавонад кард ва агар назм ибтидо кунад ва он гох 
кофияро бар он бандад раво бувад, ки чунон мутаммакин 
наёяд ва тагйир ва табдили он мумкин бувад, чунон-к дигаре 
гуфтааст: 

ШЕЪР 
Савдои ту то дар сари май сохт мацар, 
Гаммой ту аз танам бинагзошт асар. 
В-акнун дар дил орзуи х,ечам нест, 
Цуз орзуи руи ту эй зебо х(в)ар. 

Ва агар касе хохад, ки ин кавофиро ба дигаре хуштар 
аз он табдил кунад, тавонад, чунон-к гуяд: 

ШЕЪР 
Савдои ту то дар сари ман сохт царор, 
FaMj;ou ту аз танам баровард димор. 
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В-акнун дар дил орзуи %ецам нест, 
Чуз орзуи руи ту эй зебо ёр. 

Ва хдмчунин бояд, ки дар алфоз ва маонии хар байт 
дакоики танаввук, (некбинй) ба чой орад то агар лафзе 
ракик афтад, азбе ба чой он бинихад ва агар маъние косир 
ёбад, тамом кунад ва дар ин боб чун наккоши чирадаст 
бошад, ки дар такосими нукуш ва тадовири шох ва баргхо 
хар гуле бар тарфе нишонад ва хар шох ба суе берун барад 
ва дар рангомезй хар ca6F чое харч кунад ва хар ранг ба гуле 
дихад, он чо ки ранги сер лоик ояд, нимсер сарф накунад ва 
он чо, ки сабги равшан бояд, торик ба кор набарад ва чун 
чавхарй устод бошад, ки ба хусни таълиф ва таносуби 
таркиб равнаки икди хеш бияфзояд ва ба тафовути талфик 
ва бетартибе назми оби марвориди хеш набарад ва бояд ки 
дар афонини сухан ва асолиби шеър чун насиб ва ташбиб ва 
мадх ва замм ва офарину нафрин ва шукру шикоят ва 
киссаву хикоят ва суолу чавоб ва итобу истиътоб ва 
таманнуъу тавозеъ ва таабиву тасомих ва зикри диёру русум 
ва васфи осмону нучум ва сифат ва хору анхор ва шархи 
риёху амтор ва ташбехи лайху нахор ва наъти асбу силох ва 
шикояти чангу масоф ва фанни тахонй ва таозй аз тарики 
афозили шуаро ва ашоири фузало удул (дониста ба галат рох 
додан) нанамояд ва дар накд аз маъние ва тахвил аз фанне ба 
фанне хуруче латиф ва шуруе мустахсан вочиб донад ва дар 
риояти дарачоти мухотабот ва вучухи мадоех ба ак,со ал-
амкон бикушад, мулук ва салотинро чуз ба авсофи 
подшохона, чунон-к дар фасли игрок баён карда омадааст, 
наситояд ва умароро бо авобиди (авоиди) тегу калам ва 
таблу алам мадх кунад, содот ва уламоро ба шарафи хасб ва 
тахорати насб ва вуффури фазл ва газорати илм ва назохати 
арзу набохати кадр ситояд, зухход ва уббодро ба табаттал 
(дунёбезор) ва анобит ва таваччухи хазрати иззат сифат 
кунад, авсот-унносро ба маротиби нозили авом фуруъ 
наёрад, авомро аз пояи хеш бисёр барнагзаронад, хитоби хар 
як фарохурй мансаб ва лоики мартабаи у кунад ва хар 
маъниро дар зийи лафзе мутобик ва либоси иборате 
мувофик берун орад, чй кисвати иборот мутааддад аст ва 
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сувари маонй мухталиф ва хамчунон-к зани сохибчамол дар 
баъзе малобис хубтар намояд ва канизаки бешбахо дар баъзе 
маориз харидоргиртар ояд, хар маъниро алфозе бувад, ки 
дар он макбултар афтад ва иборат бошад, ки бад-ин 
латифтар намояд ва дар ин боб назму наср яксон аст ва 
сухани мавзуну номавзун баробар; чунон-к гуянд яке аз 
хулафои кохир омилеро ба шахре фиристод ва уро дар 
тиймор доштй, шахсе аз маорифи он вилоят васият фармуд 
ва дар он муболигати тамом намуд. Омил бар мучиби 
фармони девон азизи он шахсро эхтиром вочиб дошт ва ба 
илтимоси у баъзе аз зиёъи он мамлакат бар сабили амал бар 
вай навишт ва тахсили тарфе аз амволи хизона бар вай 
бозгузошт, пас ба саоити шаррирон ва намимаи 
(суханчинии) бадгуён хотири омил аз вай озурда гашт ва 
вахшате аз чонибайн падид омад ва он шахе ба куввати 
истизхоре (пушту панохе) ба инояти девон дошт, баъд-он 
илтифоте нанамуд ва онро вазне нанход, то ба мурури айём 
он озор кинае тамом шуд ва адовате бузург гашт. Омил он 
шугл аз вай фуру кушуд ва дар мухосибати у манокишат пеш 
овард. Рузе он маъруф бо омил дар мухокот овоз баланд 
кард ва сухани сахт гуфт, омил ба таъдиби у ишорат кард. Аз 
атроф бад-у дастхо дароз шуд ва мушту чуб равон гашт ва аз 
он заработи мухталиф яке бар мактали у омад, дархол чон 
таслим кард, омил аз карда пушаймон гашт ва аз хашми 
девон андешаманд шуд, зархо дар харч андохт ва ба 
каробини халифа илтичо сохт ва дасти тазарруъ дар домани 
мукаррибони хазрат зад ва ба хар чо як аз эшон чизе навишт 
то бошад, ки яке аз эшон ба вачхе чамил он хол ба макоми 
арз расонад ва узри у дар он икдом такдим кунад ва 
гаромати он чариматро бар мол карор дихад ва ба укубати 
газаби девони азиз маъхуз нагардад. Х,еч офаридаро ёрои он 
надид, ки дар ин боб кадам пеш нихад ва он илтимосро даст 
бар сина занад ва хамгинон мутаффик буданд, ки агар ин 
хол ба масомеъи муборак расад, бешак ба катли омил 
фармон дихад ва хеч касро мачоли шафоат набошад. 

Омил дабире фозил ва сохибсухане комил дошт, чун 
калак (нооромй) ва изтироби у бидид ва ачзу изтироби у 
мушохида кард гуфт; махдумро чандин андеша ба хотир рох 
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набояд дод ва ин ходисаро чандин изм набояд ниход, ки ман 
дар аснои хидмате, ки ба хазрат фиристам, ин холро кисвати 
иборате пушонам ва арзи ин вокеа ба вачхе дар калам орам, 
ки бар ту х,еч товон набошад ва дар истирзои (хушнуд 
кардан) халифа ба чандин такаллуф ва тазарруъ эхтиёч 
наяфтад. Он гах калам бардошт ва мисолхое, ки буд боз 
намуд, чун сиёкати сухан бад-ин хикоят расид гуфт: «...холи 
фалон маъруф чунон бувад, ки уро амини баъзе аз амволи 
девон сохтам ва хоин ёфтам, адабаш кардам, таъдиби ман бо 
ачали у мувофик афтод». Чун он мактуб ба хазрат расид ва 
он хол махали ариз ёфт, лаззати балогати ин иборат ва 
лутфи мавкеи ин узр нагзошт, ки ба хеч вачх ноираи газабе 
дар ботини халифа иштигол гирад, ё тагйироти хотире ба 
замири у рох ёбад. Омил сарозод аз он варта берун омад ва 
ройгон аз он хатар халос ёфт. 

Ва дар шеър аз ин чине бисёр будааст, ки ба як байт 
азоими умур сохта шуда аст ва рикоби (гардани) укул дар 
рибкаи (халкаи таноб) тасхир омада ва загоинй (кинай) 
маврус ба муваддат ва мухаббат бадал шуда ва баръакс басе 
будааст, ки як байт мавчиби асорати фитнахои бузург 
шудааст ва сабаби ирокати (рехтани) хунхои хатир гашта, 
чунон-к шоир гуфтааст: 

ШЕЪР 
Ба байте шавад марди бокина нарм, 
Бицушад ба байте дигар хун зи тан, 
Басо дил, ки гашт аз паи шеър ром, 
Басо cap, ки бибрид назми сухан. 
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ФАСЛ 

Ва набояд, ки хеч окили сохибмурувват модехи хешро, ки 
ба тамаъе шеър ба вай оварда бошад, аз чоизае махрум 
гузорад ва ба андаку бисёр дар мукобилаи мадх ба вай 
эхсоие накуиад, ки аз Хусейн бинни Алй ...накдест, ки рузи 
шоиреро атое чазил (фаровон) дод, яке аз хозирони мачлис 
гуфт:... Бехтарин базла, ки аз моли хеш кунй он бошад, ки 
арзи хешро бад-он аз бадгуфти халк нигохдошт ориву аз 
чумлаи х(в)ост ва талаб бехафтоди хеш яке он аст, ки аз 
шурур бипархезй ва худро дар маърази он наёрй ва андар ин 
боб Муайядии шоир китъае гуфтааст: 

На хар касе сухани наср назм донад кард, 
Ки назми шеър атоест аз ма^емани фард. 
Агар бинозад шоир бад-он шигифт мадор, 
Ки пойгощ цинонаш Худой рузй кард. 
Модели у бирасонад сари яке ба сух,о 
Хщои у зи сари дигаре барорад гард, 
Агарчи наср бувад хуб хубтар гардад, 
Чу шоире ба иборати хеш ба назм овард. 
Ба шеър шод шавад марди лаув рузи нишот, 
Ба шеър фахр кунад марди цанг рузи набард. 
Касе ки шоир хате фуру кашад бар вай, 
Зи хеш натавонад ба хеч х,ила ситард. 
Бичуй то битскюнйризои шоиру х,ец, 
Дар у мапеч агар бихрадиву зиракманд. 

Ва дигаре гуфтааст: 

Ба шеър гардад цовид номи мардуми пек, 
Ба шеър дарбинакух,анд х;арзакоронро. 
Ки то ба некй рагбатнамой гардад мард, 
Зи бад бурида шавад майл уушёронро. 

Ва хам аз ин чихат набояд, ки хеч олими хештандор бар 
радду айби хар шоир далерй кунад ва дар ракокати лафзу 
сухофати (бемаъноии) маънии он бо у дам занад, илло ки 
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восик (эътимобахш) бошад, бо он ки он шоир сухани уро 
махзи шавкат ва айни бехомузй хохднд шинохт ва аз он 
мустафид ва мустаршид хохдд буд. Чи дар ин авд хеч санъат 
мустахифтар (хордоррандатар) ва хеч хирфат мубтазалтар аз 
шеъру шоирй нест, барои он ки хар пеша, ки аз он бехтар 
набошад ба хар саноат, ки аз он пиромузтар набувад, то 
мард муддате бар мазовалати он мудовамат наменамояд ва 
дар он махорате, ки устодони он санъат биписандад хосил 
намекунад, ба даъвии он берун намеояд ва карда ва сохтаи 
хеш ба ман язиди арз намебарад. Илло шеър, ки хар кас, ки 
сухани мавзун аз номавзун бишинохт ва касидае чанд 
кажмаж ёд гирифт ва аз ду-се девон чанд касида дар мутолиа 
овард, ба шоирй cap бар меорад ва худро ба мучарради 
назми орй аз тахзиби алфоз ва такриби маонй шоир 
мепиндорад ва чун чохиле шефтаи хеш ва муътакиди шеъри 
хеш шуда, ба хеч вачх уро аз он эъткод боз натавон овард ва 
айби шеъри у бо у такрир натавон кард ва хосили иршод ва 
насихати у чуз он набошад, ки аз гуянда биранчад ва сухани 
уро бахонаи бухл ва нишони хасади у шуморад ва раво 
бошад, ки аз rycca ба бехуда гуфтан дарояд ва хачв низ огоз 
нихад, чунон-к маро бо факехе афтод, ки ба Бухоро дар 
санаи ихдо ва ситтамоия (601-/1204-1205) ба хидмати ман 
рагбат намуд ва 5-6 сол уро неку бидоштам ва у пайваста 
шеъри бад гуфтй ва мардум бар вай хандидандй то баъд аз 
чанд сол чун бар азми Ирок ба Марв расидам, рузе бар 
девори сарое, ки он чо нузул карда будем, навишта дидам: 

БАЙТ 
Дунё ба мурод ронда гир ахраца.\у, 
Сад иомаи умр хонда гир ахраца^у. 

Бар сабили тайибат уро гуфтам, ин байт чй маънй дорад 
ва «хо»-и ахрачаху оиди кист ва фоили ахрач кист? Гуфт нагз 
гуфтааст ва хакикат баён кардааст, яъне хар мурод, ки дорй 
ёфта гир ва дер солхо зиста гир хам окибатуламр ачал 
даррасад ва мардро аз дунё берун барад. Фоили-ахрача-ачал 
аст ва замир оид ба мард аст, ки ба такрир дар ин байт 
лозим аст ва такрири байт чунон аст, ки эй мард дунё ба 
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мурод ронда гир, он гох, мегуяд, «ахрачаху»-яъне ачал биёяд 
ва уро берун барад. Ч,амъе, ки хозир буданд, бар гафсири 
байт ва такрири нахви у бихандиданд. Пас гуфт: шак нест, 
ки ахрачаху нек наншонидааст, мебоист, ки фоили он 
зохиртар аз ин будй, ман байте бигуям бехтар аз ин ва дигар 
руз биёмад ва гуфт: «байте сахт неку гуфтам» ва байт ин буд: 

ШЕЪР 
Шодй ба дилам ба ройгон ахрацаху 
Чун суде нест бар забон ахрацах,у 
Чун лашкари гам вилояти дил бигирифт, 
У султон аст ба як замон ахрацах,у. 

Бар ин шеър низ замоне бихандидам ва «тахсине» 
чанд кардам, баъд аз он иттифок афтод, ки рузи панчшанбе 
руза медоштам ва наздики фуру шудани офтоб бар сари 
саччода ба зикре машгул будам, биёмаду гуфт: «ду байте 
бехтар аз он дар «адхалаху» ва «ахрачаху» гуфтам», бишнав 
ва байт ин буд: 

ШЕЪР 
Айшу тарабу нишот чун адхалаху, 
Дар дил чу набуд худ кунун адхалаху, 
Сайрой дилам чу лашкари иищ гирифт, 
Рам ахраца^у шодй фузун адхалаху. 

Ман аз сари риккате, ки дар он вакт доштам гуфтам: эй 
Хоча Имом ту марди салимулкалбй ва бар ман хукуки 
хизмат собит кардай, намеписандам, ки ту илми шеър 
надониста шеър мегуй, он чй мегуй нек нест ва мову дигарон 
ба ту механдем ва худро вубол хосил мекунем. Насихати ман 
бишнав ва дигар шеър магу. Бархост ва гуфт: Холо нек омад, 
дигар нагуям. Ва пас аз он дар хачви ман омад ва бо 
мардумоне, ки донистй бо ман нагуяд, мегуфт. Илло он ки 
он чамоат пайваста мегуфтанд, ки эй Хоча Имом туро 
мусаллам аст, ки хасмони худро чун ругу кардан. Ман рузе 
пурсидам, ки ин чй истиллох аст, магар шеъре гуфтааст ва 
якеро ругу карда, гуфтанд, на аммо мегуяд, ман бо хар ки 
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мунозира кунам, аз ман кам ояд ва ба далел ва ба хуччати 
котеъ уро хору залил гардонам, чун ругуй хайз. То дар санаи 
сабъа ашарата (ин чо гараз аз санаи 17-соли 617/1220-1221 
аст), ки ба Рай расидам, уро он чо ба кудаке назар афтод ва 
пайваста ба вай чизе додй ва аз ман ба чихати вай чизе 
ситадй, магар ашъори хеш бар сафинае (девоне), ки ба 
чихати у карда буд, менавишт ва баъд аз панч шаш мох, дар 
Рай вафот кард. Он кудак ба талаби мурооте, ки пайваста ба 
чихати Хоча Имом аз ман ёфта буд, пеши ман меомад. Рузе 
гуфт: Хоча Имом хакки неъмати ту нашинохта буд ва туро 
бад бисёр гуфтааст ва хачвхо карда ва бар сафинаи ман 
навишта. Гуфтам, сафина биёр то бингарам. Гуфт, бародаре 
бузург дорам он сафина бо вай аст ва ба Хамадон рафтааст, 
аммо хаттаке аз они у дорам, биёрам ва он камтарин хачве 
аст, ки гуфтааст: Когоз бисутудам, дидам дар он навишта: 

ШЕЪР 
Шамси К,айс аз цасад маро дй гуфт, 
Шеъри ту пек пест беш магуй. 
Хостам гуфтанаш, ки эй хартабъ, 
Кас чу ту пест айби мардумгуй. 
Даъвии шеър мекуниву аруз, 
Бештар аз шеъри май ду байт бигуй. 
Варна бас кун зи айби шеъри касе, 
К-у ба цацват чунон кунад чу ругуй. 

Ва дар зери ругуй навишта, ки яъне ругуй-хайзи 
мустахозикон ва бехтар аз ин чахор кофияи «гуй» хар як ба 
маъние чун тавон оварда, лаънат бар он хосидон ва чохилон 
бод. 

Ман чун ин хат бидидам бидонистам, ки он чй дар Марв 
он чамоат мегуфтанд: «Эй Хоча Имом туро мусаллам аст 
хасмонро чу ругу кардан» ин калимот будааст, ки бар эшон 
хонда аст ва он сухан истилох карда, ки бар хар вакт пеши 
ман мегуфтанд ва фоидаи насихате, ки аз руи шафкат бо у 
гуфтаам ин буд, ки хачву дашноми ман дар Ироку Хуросон 
бар гушаи сафинахо мусбат мондааст ва маа залика аз руи 
инсоф чун анвои суханони мардум хамчун асноф ва табакоти 
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халк, мухталиф ва мутафовут аст, баъзе неку баъзе зишт, 
баъзе нек, баъзе бад, баъзе малех, баъзе борид ва хама дар 
тадовили хулк, меояд ва дар истеъмоли мардум бар кор 
мешавад, чунон ки бисёр базлае нохуш ва мазхакае сард 
бошад, ки дар мачлиси бузурге чунон баркор нишинад ва 
коили он аз он манфиате ёбад, ки бисёр базлхри хуш ва 
мазохдки ширин дахяки он ба худ набинад ва чунон-ки 
харорхо(дастаи) муханнасон, ки бо риккати лафз ва хиссати 
(хасисии) маъно дар баъзе мачолис чандон тараб дар мардум 
падид меорад, ки бисёр кавлхои бадеъ ва таронахои латиф 
падид наорад ва чун хол ба ин чумлат аст. Сухани касеро рад 
кардан ва уро дар руи у бар он сухани сард гуфтан аз хазм 
(дурандешй) ва акд дур аст ва дар шаръи макорими ахлок 
махзур. Аммо агар касе хохад, ки дар фанни шеър ба 
дарачаи камол расад ва сухан чунон орояд, ки писанди 
арбоби табъ бошад, бояд чахд кунад то назму насри у ба 
алфози покиза ва маонии латиф ороста ояд ва чунон ки бо 
сувари маонии бадеъ дар кисвати алфози ракик cap фуру 
наёрад ба нукуши иборати балег бар руи маонии вохй 
фирефта нашавад, чи маънии бе иборат хеч тароват надорад 
ва иборате бе маънй ба хеч нашояд ва Абдулхазил Аллоф 
чун сухане шунидй бе маънии латиф гуфтй. «Хазо калому 
форигу». Пас аз вай пурсиданд, ки чй маънй дорад каломи 
фориг? Гуфт, алфоз авъияти (зарфхои) маонй аст ва маонй 
амтиъаи (матои) у, пас хар сухан, ки дар у маъние латиф 
набошад, ки табоъи ахли тамийзро бад-он майл бувад, 
хамчунон бошад, ки ваъои (зарфи) холй ва фориг, дар вай 
хеч матоъ набувад ва бояд, ки ба хеч хол дар аввали вахлат 
(навбат) бар гуфта ва пардохтаи хеш эътимод накунад ва то 
онро марратан баъда ухро бар нокидони сухан ва дустони 
фозили мушфик арз надорад ва хато ва савоби он аз эшон ба 
тарики истиршод нашнавад ва эшон ба сихати назм ва 
кабули вазну дурстии кофият ва узубати алфоз ва латофати 
маонии он хукм накунанд, онро бар минассаи арзи омма 
нанишонад ва дар маърази писанд ва нописанди хар кас 
наёрад, ва чун сохибхунаре ба маърифати шеър - шухрат ёфт 
ва ба наздики нахорири (донишмандй) суханварон ба накди 
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шеър махкум алайх, шуд ва мушорилайх гашт, сухани уро 
дар радду кабули хар лафз ва маъние, ки гуянд насей (чизи 
муайян) сарех шиносад ва уро дар он мучтахидй мусаяйб 
донад ва ба хар чй гуяд аз вай хуччате котеъ ва иллате возех 
наталабад, ки бисёр чизхо бувад, ки ба завк, дартавон ёфт ва 
аз он иборат натавон кард, чунон ки аз он иборат 
наметавонистам кард, чунон ки Иброхим Мавсилй мегуяд: 
рузе Мухаммад Амин маро аз ду шеър бипурсид, ки кадом 
бехтар аст ва харду хам наздик буд, илло он ки дар яке лутфе 
ба завке дармеёфтам, ки аз он иборат наметавонистам кард, 
гуфтам ин шеър бехтар аст. Амин гуфт, вачхи гарчехи ин бар 
он чист? Гуфтам, ин як ба лутфе махсус аст, ки табъ бар он 
гувохй медихад ва'забон аз он таъбир наметавонад. Гуфт, 
рост мегуй, ки гох-гох ду асп меафтад, ки хар чй нишони 
фарохат (хубй) аст, дар хар ду меёбему ва канизак меоранд, 
ки хар чй авсофи хусну чамол аст, дар хар ду мушохида 
мекунем ва чун ба наххоси хозик менамоем, аспро бар 
дигаре тарчех менихад ва канизакеро бар дигаре мазият 
медихад ва чун аз вай вачхи ручхон (ба маънои хубй) ва 
мазийяти ин бар он металабем, он чй ба касрати дурбат ва 
тули муморисат (тачриба) ва мазовилати (кушиши) байъ ва 
широи давобб (хариду фуруши маркаб) ва аррикоъ (банда) 
ба завк ёфтааст, дар иборат наметавонад оварад. 

Ва бояд донист, ки накди шеър ва маърифати ракик ва 
расийн ва гасс ва самийни он ба шеъри нек гуфтан тааллук 
надорад ва бисёр шоир бошад, ки шеъри наку гуяд ва накди 
шеър чунон-ки бояд натавонад ва бисёр нокиди шеър бошад, 
ки шеъри нек натавонад гуфт. Ва яке аз фузало ва умарои 
каломро пурсиданд, чаро шеър намегуй? Гуфт аз бахри он-к 
чунон-к мехохам, ки ояд намеояд ва он-чй фароз меояд, 
намехохам ва бештари шуаро бар он бошанд, ки накди шеър 
шоирони мучийд тавонад кард ва чуз эшонро нарасад, ки 
дар раду айби он сухан гуяд ва ин галат аст, аз бахри он ки 
мисли шоир дар назми сухан хамчун устоди нассоч 
(бофанда) аст, ки чомахои мутаккаввим бофад ва нукуши 
мухталиф ва шохбаргхои латифу гузоришхои дакик ва 
давволхои (накднхо) ширин дар он падид орад, аммо кимати 
он чуз самсорон (даллолон) ва баззазон, (порчафурушон), ки 
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чомахои бешбадо аз хар навъу матои хар вилоят ба дасти 
эшон бисёр гузашта бошад, натавонад кард ба чуз эшон 
надонанд, ки лоики хизонаи подшоху шоистаи кисвати хар 
навъ аз табакоти бузургон кадом бошад ва хеч кас чулохро 
(бофандаро), нагуяд, ки бахои ин чома бикун ва чулох агар 
бахои чомаи хеш кунад аз хисоби ремон ва абрешим ва 
зарришта ва рузгори амали хеш дар натавонад гузашт ва 
лутфи чома ва ширинй аз зебоии он натавонад донист, илло 
ки базозй карда бошад ва чомашинос шуда. Пас кавли у агар 
бишнавад ба чихати базозй ва самсорй шунаванд, на аз руи 
чулохгй ва чомабофй чи хар кас, ки чизеро ба хайати 
ичтимой бинад ва мустаъмали он бар он хайат буда бошад, 
чавдат ва радоати он бехтар аз бардорандаи он донад, ки ба 
таркиби муфрадоти он онро аз кувват ба феъл оварда бошад 
ва низ шоир назми сухан ба шахвати табъи хеш кунад ва 
шеър бар вукуфи хочат ва лоики сурати вокеа гуяд, ки 
ихтиёрй он барои некуии лафз ва маънй кунад ва фарк бисёр 
аст, миёни он чи ба шахват ва хушомад талабанд ва он чи 
барои некуй ва сутудагй хоханд ва шеър фарзанди шоир аст, 
чун байте чанд гуфт, хар чй гуна, ки омад, агар чи донад, ки 
камтар аз абёти дигар афтода аз хештан наёбад, ки гуфтаю 
пардохтаи хешро ботил кунад ва бузургон гуфтаанд: 
«Алмаръа мафтуну биалклихи ва шеърихи ва ибнихи» - яъне 
мард фитна ва магрури акди хеш, шеъри хеш ва писари хеш 
бошад ва ба писанди акд ва шеър ва фарзанди хеш мубтало 
бувад, аммо нокидро дил насузад бар шеъри дигарон, ки на у 
хотир сузонидааст, дар назм ва тартиби алфоз ва маонии он. 
Пас хар чй неку бошад ихтиёр кунад ва хар чй ракик бошад, 
бигузорад, чй шоир дар назми хеш толиби хушомад бошад 
ва нокид чуяндаи бехомат бувад. 

139 



ФАСЛ 

Ва набояд, ки шоир бо худ тасаввур кунад, ки шеър 
мавзеи изтирор (ночорй) аст ва мукаддамон барои зарурати 
шеър хатохо иртикоб кардаанд ва лахнхо дар шеъри хеш ба 
кор доштанд, чи иктидо бо некугуён неку ояд, на ба бадгуён 
ва низ бояд, ки шеъри шуарроро FopaT накунад ва маонии 
эшон ба тагири авзон ва ихтилофи алфоз дар шеъри хеш ба 
кор набарад, ки мулки мардум ба тасарруфи фосид тамаллук 
напазирад ва сухани дигарон бар хештан бастан далолат ба 
фазл накунад. 

Ва бибояд донист, ки сиркоти шеър чахор навъ аст: 
интихол ва салх ва илмом ва накл. 

АММО интих;ол 
Сухани дигаре бар хештан бастан аст ва он чунон бошад, 

ки касе шеъри дигареро мукобира бигирад ва шеъри хеш 
созад, бе тагйире ва тасарруфе дар лафз ва маънии он ё ба 
тасарруфе андак чунон-к байте бегона ба миёни он дарорад, 
ё тахаллус бигардонад, чунон ки Саной гуфтааст, 

ШЕЪР 
Гирди рухат саф задаст лашкари деву пари, 
Мулки Сулаймон турост гум макун ангуштарй. 
Пардаи хубй бисоз имишбу берун хиром, 
Закраи Зух,ра бисуз з-on рухи чун Муштарй. 
Куфр мумаккин шудй бо мадади цазъи ту, 
Гар назади лаъли ту мавкаби пайеамбарй. 
Иищи ту овард хуй -хастсиш бемсцщамй, 
Хацри ту овард раем- куштани бедоварй. 
Хацри ту монанди васл х,аст равон бах,ри он-к 
Ба сари бозори тез кур бувад муштарй. 
Ацл дари дил бикуфт игщи ту гуфт, андар ой, 
Садри сарой они туст гар ба х,арам нангарй. 
Чун зи ту дил бар нахурд боре бари оби кор 
Хидмати Хусрав гузин, то ту зи худ бархурй. 
Хусрави Хусравнасаб Султони Бах,ромшох,, 
Он, ки чун Барром х,аст хоки дараш Муштарй. 
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Гашт Сапой ба ишк, бапдаи дарго^и у, 
3-ои ки мар урост бас хуи сапопарварй. 

Ва хам чунин Имодй гуфтааст ва байте чанд бар он 
зиёдат оварда ва тахаллус ба шохи Мозандарон кардааст: 

ШЕЪР 
Гирди рухат саф задаст лашкари деву пари, 
Мулки Сулаймон турост гум макун ангуштарй. 
Пардаи хубй бисоз имшабу берун хиром, 
Закраи Зух;ра бисуз з-он pvxu чун Муштарй. 
Сулх; цудо кун зи цанг з - он ки на неку бувад, 
Дастгащ шишагар пойгах,и козарй. 
И ищи ту х,амчун фалак хирмани шодй бидод, 
Сад касеро як гари як касеро сад гарй. 
Куфр мумиккин шудй бо мадади цазъи ту, 
Гар назади лаъли ту мавкаби пайгамбарй. 
Игщи ту овард рох; - хастани бемарх,амй 
Хачри ту овард раем - куштани бедоварй. 
Хачри ту монаиди васл %аст равон бецри ои-к 
Ба сари бозори тез кур бувад муштарй. 
Ацл дари дил бикуфт иищи ту гуфт, андар ой, 
Садри сарой они туст гар ба х,арам нангарй. 
Зулфи ту бар души ту гуфт ба гуши дилам 
Хам бихурй эй фузул, хам дигаронро барй, 
Гуфт дили ман бад-у рав-рав ёва магуй, 
Мард ба дузах равад, бар тамъаи ме^тарй. 
Гарчи зи %ам даргузашт дар чамани боги ишц, 
Сабр маро фар6ех;й, рах;м туро логарй. 
Бошаме густохвор бо ту ки лошай кунад, 
Сад гунах,и ин сарй як назари он сарй. 
Хусни ту цовид бод, то ки зи савдои ту, 
Табъи Имодй ба се^р хатм кунад шоарй. 
Чун зи ту кас барнахурд, боре бари оби кор, 
Хидмати Хусрав гузин то ту зи худ бархурй. 
Шох,и Фаромарзи род давлату динро Имод 
Хусрави Мозандарон мояи некахтарй. 
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Ва дар ду дар як аср буданд, маълум нест, ки собик кадом 
аст ва госиб кадом, чунон-к Муъиззй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Гарчи ба цафо даст баровардастй, 
Бардарам даст то фуруд ори даст. 

Ва Рофеъй аз у бурдаааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
3-ин пас ба Худо эй санами ишвапараст, 
Бардорам даст то фуруд орй даст. 

Ва хдмчунин Муъиззй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Тавонтири царакоташ ба дидаи душман, 
Хамон кунад, ки зумуррад ба дидаи афъй. 

Адиб Собир аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Ба сабри ман ссшамо он лабу чу буссади ту, 
Хамон кунад, ки зумуррад ба дидаи афъй. 

Ва Булфарачи Рунй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Гуфта боз-о бар он сарири дараш, 
Мара^або- мар.\або, дарой-дарой. 

Ва Анварй аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Гуфта бо цумлаи заввор сарир дари ту 
Марцабо барнагузар хоца-фуруд ою дарой. 
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Ва Фаррухй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Аз тщеби ханцари хунхори ту рузи набард, 
Хун ба руй ояд ба цои хай адуро аз масом. 

Ва Захир аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Бадандешро аз тафи ках,ри ту, 
Ба цои арак, хун чакад аз масом. 

Ва Муъиззй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Мардум ба шах;ри хеш надорад басе хатар. 
Гавщр ба кони хеш наёрад басе бах,о. 

Ва Анварй аз вай горат кардааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Ба шах;ри хеш дарун бехатар бувад мардум, 
Ба кони хеш дарун бе б ах, о бувад гавщр. 

Ва Булфарач гуфтааст: 

ШЕЪР 
Аз хоби гарон фитна сабук бар наканад cap, 
То дидаи %азми ту бувад равгиану бедор. 

Ва Захир аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Цовидон фитна cap аз хоби фано барнорад, 
То дар офоц, чу х;азми ту бувад бедорй. 
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ВА AMMO САЛХ 
Пуст боз кардан ва дар шеър ин навъ сиркд чунон 

бошад, ки маъниву лафз фаро гирад ва таркиби алфози он 
бигардонад ва бар вачх,е адо кунад, чуноне ки Рудакй 
гуфтааст: 

ШЕЪР 
Хар ки н-омухт аз гузашти рузгор, 
Низ н-омузад зи х;ец омузгор. 

Бушакур аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Магар пеш биншонандад рузгор, 
Ки бе.\ з-у наёби ту омузгор. 

Ва Рудакй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Ришу сиблат х,аме хизоб кунй, 
Хештанро х,аме азоб кунй. 

Абутохдри Хусравонй аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
А цаб онд маро зи мардуми пир, 
Ки х,аме ришро хизоб кунад, 
Ба уизоб аз ацал х,аме нарх,ад, 
Хештанро х;аме азоб кунанд. 

Ва Муъиззй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Пуштам дуто на аз паи он шуд, ки ишк,и ту, 
Боре бар у них,ад зи андешаву ано. 
Гум шуд дилам зи дасту ба хок андар уфтод, 
Кардам зи ба.\ри цустани у пуштро дуто. 
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Ва дигаре аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Гуфтй, ки дуто чаро шавад комати мард, 
Зеро, ки зи гавхари цавонй шуд фард. 
В-онро, ки биуфитод чизе аз даст, 
Пушт аз паи цустанаш дуто бояд кард. 

Ва Масъуди Саъдй Салмон гуфтааст: 

ШЕЪР 
Гумонам аз вами он тирвор цомати ту, 
В-аз у маро х,ама дарду гамаст цисмату тир. 
Маро нишонаи тири фироц карду х,аргиз, 
Касе шунид, ки бошад камон нишонаи тир. 

Ва Таъйидии Розй аз у бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Карди тети ман ба бозй-бозй, 
Азбаски дар у ту тири мижгон созй. 
Туркой у;ама тир аз камон аидозанд, 
Пас чун, ки ту тир дар камон андозй. 

ВА АММО ИЛМОМ 

К,асад кардан ва наздик шудан аст ба чизе ва дар сиркоти 
шеър он аст, ки маъние фаро гирад ва ба иборате дигар ва 
вачхе дигар ба кор орад, чунон-к Азракй гуфта аст: 

БАЙТ 
Саааф зи бими ялон шавад ба коми на^анг. 
Зи хун ба ранги явоцит ранг карда лаол. 

Яъне лаолй «ё» аз барои зарурати шеър андохта аст ва 
Анварй аз у бурдааст ва некутар аз у гуфта, 

БАЙТ 
К,ах,ри ту гар талоя ба даре кашад, шавад, 
Дур дар самими х,алци садаф донаи анор. 
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Ва Шихоб Муайиди Насафи гуфтааст: 
БАЙТ 

Хеше полид хун аз х;алк,аи танги зарра берун, 
Бар он гуна, ки оби норполое ба парвезан. 

Захир аз у бурдааст ва бех, аз у гуфтааст: 

БАЙТ 
Ту ки бар тали хасми ту диръи Довудй, 
Зи захми теги ту парвезане бувад хунбез. 

Ва Муиззй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Чу бинвишт бар лав% номи туро, 
Фуру истод аз навиштаи калам, 
Хаме гуфт з-ин нас чй донам навишт, 
Чу чузвеву кулле навиштам ба х;ам. 

Анварй ин маъниро аз у бурдааст ва неку гуфта: 

ШЕЪР 
Чун заминро тарафи мавлиди ту х;осил шуд, 
Осмон рох,и назират бизад андар тщеил. 
Худ вуцуди чу туе бори дигар мумтанеъ аст, 
В-арна не файз гусастасту на файёз бахил. 

ВА АММО НАК;Л 
Он аст, ки дар ин боб шоир маънии шоири дигар 

бигирад ва аз бобе ба боби дигар барад ва дар парда берун 
орад, чунон-к Мухторй гуфтааст: 

БАЙТ 
Куцо шуд он зи цабои дарида духта чатр, 
Кунун бибояд чатраш дараду духт цабо. 

Разии Нишопурй ба боби мадх бурдааст ва гуфта: 

БАЙТ 
Ба азми хидмати даргощ ту бар щр тарафе, 
Басо мулук, ки аз тоц менщанд камар. 
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Ва чунон-к дигаре гуфтааст, дар боби шикоят аз рузгор: 
ШЕЪР 

Бар тахти зар онро них,ад имруз фалак, 
К-у %амчу нигин сода бувад ё ганда. 

Разин Нишопурй ба боби мадх, накл кардааст ва гуфта: 
ШЕЪР 

Хар он-к хотами мадх,и ту кард дар ангушт, 
Сар аз даричаи заррин бурун кунад чун нигин. 

Ва Газоирй гуфтааст: 
ШЕЪР 

Савоб кард, ки пайдо накард х,ар ду цах;ои, 
Ягона эйзиди додори беназиру х,амол. 
В-арна х,арду бибахшидай ба гох;и ато, 
Умеди банда намондй ба эйзиди мутаол. 

Разии Нишопурй онро накди неку кардааст ва тарки 
адабй у аз он бияндохта ва гуфта: 

ШЕЪР 
Ба мавци бахру ба файзи сах;обу тобиши мох;, 
Макун нигоуу мсщунбон сахотро заицир. 
Ки дастрас ба-ду кавн асту у чу даршуяд, 
Ба х,ец вацх, пасаш н-ояд ин матои х,ак,ир. 

Ва чунон-к шоире гуфтааст: 
ШЕЪР 

Пар тщи ту >;амвокеъаи Мацпунам 
Яъне зи шумори о^илон беру нам. 
Знш гусса, ки бо ман чу алиф рост най, 
Пайвасгпа чу вов дар миёни хунам. 

Ва дигаре ин амал ба лафзи чон накл кардааст ва гуфта: 
ШЕЪР 

Аз хатти ту дидаро гух,арсой кунам, 
В-аз лафзи ту нутцро шакархой куна.ы. 
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Хар харферо зи номаи маймунат, 
Монанди алиф миёни цон цой кунам. 

Ва аз наклхои нодир он аст, ки Рудакй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Агар гул орад бор он рухони у нашигифт, 
Хароина чун х;има мехурад гул орад бор. 

Дакикй онро ба хамон вазн ва кофия накде лоик 
кардааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Агар cap орад бар он синони у наишгрифт, 
Хароина чу х,ама хун хурад cap орад бор. 

Ва арбоби маонй гуфтааст, чун шоиреро маъние даст 
дихад ва онро кисвати иборате нохуш пушонад ва ба лафзе 
ракик адо кунад ва дигаре хамон маъно фаро гирад ва ба 
лафзе хуш ва иборате писандида берун орад. У бад-он авло 
гардад ва маъно мулки у гардад «ва лил-аввал фазл ас-сабк»-
чунон-к Рудакй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Бо сад х;азор мардум танкой, 
Бе сад х,азор мардум танкой. 

Яъне бо сад хазор мардум ту фардй бахунар ва дониш 
дар миёни эшон ва бо сад хазор мардум ту бисёрй ва гуй ба 
чой сад хазор мардумй ва агарчи маънй некуст иборате 
ракик аст ва Унсурй аз вай бурдааст ва гуфта: 

ШЕЪР 
Агарчи танх;о бошад х,ама цах;он бо уст, 
В-агарчи бо у бошад х,ама цах,он тануост. 

Ва байти Унсурй агарчи дар он баете кардааст, некутар 
ва азбтар аз байти Рудакй аст. Пас ин маъно мулки Унсурй 
шуд ва Рудакиро фазли сабк монд ва хамчунон-к дар байти 
Муъиззй ва накди Анварй гуфтаем: 
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Чун заминро шараф мавлиди ту .\осил шуд. 

В-агар шоири дуввум маънии шоири аввалро татимае 
наёрад, ки бад-он равнаки маъно бифизояд ва кисвати 
иборате балегтар ва азбтар аз он напушонад, у дузди маъно 
бошад ва эхсон аввалинро бувад, чунон-к дар байти 
Булфарач ва Анварй гуфтем: 

Гуфта бо цумлай заввори сарири дари ту. 

Ва дар байти Муъиззй ва байти Анварй гуфтаем: 

Ба ша.ури хеш дарун, бехатар бувад мардум. 
Ки ин сирцаи мах,з аст ва мулк аввалини онрост. 
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ФАСЛ 

Ва бибояд донист, ки шоир дар чдвдати (накуии) шеъри 
хеш ба бештари улум ва одоб мухточ бошад ва бад-ин чихат 
бояд ки мустатраф (аз наву тоза огох) бувад ва аз хар боб 
чизе, ки донад то агар ба эроди маъние, ки фанни у набошад 
мухточ шавад, овардани он бар вай душвор нашавад ва чизе 
нагуяд, ки мардум истидлол кунанд бад-он, ки у он маъно 
надонистааст, чунон-к Муъиззй гуфтааст: 

Сазад гар бишнавад тавх,иди Яздон, 
Хар он муъмин, ки бошад у мусулмон. 
Ки чун бошад мусулмон марди муъмин, 
Дилаш бикшояд аз тащиди Яздон. 

Ва муъмин набошад, ки мусулмон набувад, аммо 
мусулмон бошад, ки муъмин набувад, ки агар фарке ниханд 
миёни иймон ва ислом нахуст иймон бошад он гох ислом чи 
иймон тасдик ва бовар доштани Худо ва расул аст ва чунон-
к Анварй гуфтааст: 

ШЕЪР 
Кайвон мувофицони туро гар цигар хурад. 
Насрини чархро цигар цадй мустах, бод. 

Ва мустах иборат аст аз туъмаи мургони шикорй, ки ба 
вакти хочат бад-эшон диханд ва каргас на аз чумлаи 
шикараи мустахх(в)ор аст ва аз ин чихат ин байт бар вай 
гирифтаанд. 

Ин аст маоние, ки дар фанни шоирй лозим бошад 
донистан ва умед аст, ки агар сохибтабъе ин чамъро дар 
мутолиа дорад ва хар боб, ки расад надониста аз сари он дар 
нагзарад, ба муддате андак дар суханварй насран ва назман 
тахриче тамом ёбад ва бар истеъмоли алфоз ва маонии 
балеги латиф кодир гардад. 

150 



ЛУГОТ 

А 
Абъоз-чдмъи баъзе-баъзехо 
Адонй-1.наздиктарин, 2.паст, фурумоя 
Азб-ширин, оби хуш 
Азроб-монандхо ва хамто 
Айима-ёва, харза, бехуда 
Акфо-хамсарон 
Арочиф-чамъи гумон 
Арк,о-бандагон 
Атф-!.баргаштан ва моил шудан ба чизе, 2.пайвандак 
Ахлот-чизхои дархам омехта 
Ак;осй-чамъи аксо 
Акрон-наздикон 
Ачзо-чузъхо 

Б 
Баид-дур 
Бизоат-туша, мол, коло 

В 
Вафк,-мувофикдт 
Восик-эътимодбахш 

F 
Гавомиз-чамъи «торик», нофахмо 
Еавр-амик,ии фикр 
Разорат-бисёр шудан 

д 
Даввоб-маркаб 
Даввол-накшхо 
Дар силки итрод мунтазам-ба мурод расанда 
Долла-далолат, рахнамой 
Дурбат-ху кардан 

3 
Зоича-сарнавишти кудак аз руйи пешгуии муначчим 
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и 
Иймоот-ишора кардан, киноя ва рамз 
Изм-бузургй 
Изтирор-бечорагй 
Имъон-диккат ва дурандешй 
Иртизо-писандидан ва хушнуд шудан 
Истизхор -пушту панох, талабидан 
Истикмол-камол ёфтан 
Истихроч-берун овардан 
Итноб-дароз кардан (суханро) 
Итрод-рост ва мустаким будан 
Ифрот-аз хад гузаштан 
Ифхом-фахмидан 
Ихтибор-озмоиш, огохй ба чизе 
Иктидо-касб кардан, варзидан 
Иктизо-талаб 
Иктирох-ба хукм аз касе чизе хостан 
Иктисор-кутох кардан 

К 
Кайфа мо иттафак-чи тарзе, ки иттифок афтод 
Кехтар-хурдтар 
Кисват-либос 
Козиб-дуруггу 

К 
Калак-ноороми 
Карехат-истеъдод, ташаббус 

Л 
Лосийямо-бахусус 
Лоячуз-ночоиз 

М 
Мабонй-сохтмон 
Мазийят- афзунй, бартарй 
Мазохиб-мазхабхо, роххо 
Мактуб-навишташуда 
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Малфуз-талаффузшуда 
Манохич-роххои рост 
Маншур-нашршуда, фармон 
Марратан баъда ухро-чанд бор паи хам 
Машъуф-шефта ва дилбохта 
Маъдуд-шумурдашуда 
Маъчун-хамира 
Махзур-харом, норавон 
Махфузот-хифзшуда, нигохдоршуда 
Мачмача-хабардор накардан, ногахонй 
Мачхул-номаълум 
Мизмор-майдон 
Минасса-хичлаи арус (чизе баланд) 
Мо лобудд-ноилоч, ночор 
Музовилат-кушиш дар коре 
Мултаим-пайвастагидиханда 
Муморасат-дар коре кушиш кардан 
Муомара-бо касе машварат кардан 
Мураббаъ-чахоргуша 
Муросалот-мактубнависй 
Муртафеъ-баланд 
Мусомахот-осон кардан, сахл ангоштан 
Муставдаот-бовар кардан, чизеро ба амонат гузоштан 
Мустатриф-наву тоза 
Мустахифтар-хордорандатар 
Мусташхид бихи-истишход овардан аз он 
Мутааххир-баъдинахо 
Мутадовил-маълум, ба расмият даромада 
Мутакаллиф-шахсе, ки дар коре аз хад зиёд кушиш мекунад 
Мутакассир-шикаста 
Мутталиъ-доно ва огох 
Муфлик-шоире, ки сухани шигифта ва ачиб оварад 
Мухосаба-хисоб кардан 
Мухаббир-сиёхкунанда, хушнавис 
Мучтаниб-каноргиранда 
Муъзалот- амри душвор 
Муъчам-харфи нуктадор, ба маънои китоби лугот хам 

омадааст 
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н 
Намима-суханчинй 
Нассо ч-бофанда 
Наск-тарз 
Наххос-бардафуруш, чорпофуруш 
Нуут-наътхо 

О 
Отил-холй ва бекор 

Р 
Ракик-сустй, марди беакд 
Ручхон-моил гардидан 
Рибоъ-чамъи рубъ capo ва махалла 
Рибкд- халкди таноб 
Рик,об-гардан 
Русух-устуворй 

С 
Самсор-даллол 
Сахофат-тангй ва камхирадй намудан 
Сакдм-нодуруст 
Сикр-махкам, банд, бает 
Соиб-дуруст 
Солиф-пешгузашта 
Сулук-роххо 
Суннат-конун, коида, одат 

Т 
Тааллум-таълимот 
Табвиб-боб-боб чудо кардан 
Талфик-бо хам овардан 
Тансик,-интизом ва тартиб додан 
Таотй-икдом, чуръат 
Тасрихот-шарххо 
Тафассй-аз душворй халоей ёфтан 
Тафрит- кутохй дар коре кардан 
Таъризот-ба киноя чизе гуфтан 

154 



Такдим ва таъхирот-пешу кдфо кардан 
Такдйюд-банд кардан, мукайяд сохтан 
Тобааллоху алайхи-тавфик, дихад Худо уро 

Ф 
Факк-чудо шудан 
Фасех-хушбаён 
Фахво-маъно 
Фитнат-ошуб, сахтй, расвой 
Фухул-мардон 

X 
Хизб-айши зиёд 
Хиссат-хасисй, фурумоягй 

X, 
Хддар-ботил, зоеъ 
Х,адис-нав 
Хддс-дарёфтан 
Хазм-устувор ва махкам кардани коре 
Хима-гармии оташ, сухтан 
Хирфа-пеша, касбу кор 
Х,удлият-бахшиш 

ч 
Ч[ибиллат-хислат ва табиият 

Ш 
Шаъв-пешгирй 
Широ-харид 
Шозз-гайри оддй 

Я 
Ячуз-чоиз аст 
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